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Vaiené damy a pani,

mili Elenovia ekosystému NOVIS,

Je potesenim wvydat wvyroénd spravu spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. {dalej len
»Spolo€nost”) za rok 2018. Pozostava z individualnej a konsolidovanej O¢tovnej zavierky a tohto Gvodu.

1.

VysSia kvalita actovnej zavierky

Uz v roku 2016 sa tim v NOVIS-e pokusil vypracovat finanéné vykazy, ktoré su fah3ie pochopitefné,
relevantnejiie a napisané jednoduchym, zrozumitefnym jazykom. Vdaka tomuto novému pristupu
su nade finanéné vykazy naozaj Specifické pre NOVIS a zameriavajl sa na relevantné a vyznamné
informécie.

Vysledky roku 2018

Obrat NOVIS-u (vynosy z poistného) vzrastol v roku 2018 takmer o 65% a dosiahol 39,5 miliénov
EUR (Pozn. 2.3.1.), ¢o je v silade s dlhodobym plinom obchodnej expanzie, spotivajicom v
kazdoroénom podstatnom prirastku obratu. Pokradujica ziskovost a narast vlastného kapitalu su
désledkom pokracujicej expanzie na nové trhy a narastu portfélia poistnych zmliv. Podrobnejsie
informécie moino najst v ¢asti ,Vykaz o finanénej situacii” a ,Vykaz ziskov a strat a ostatnych
suhrnnych ziskov alebo strat”.

NOVIS vyuZil svoju zlepSujldcu sa finanénl poziciu na spdtné odkdpenie niektorych svojich akcii (k
31. decembru 2018 predstavuje celtkovy podet 5 640 vlastnych akcii s obstaravacou cenou 878 tis.
EUR, Poznamka 2.2.1.3.).

Navrhované rozdelenie zisku

Zisk po zdaneni za rok 2018 vykazovany spolo¢nostou v stlade s IFRS v zneni schvalenom Eurépskou
uniou predstavoval 6 395 tis. EUR. Predstavenstvo a dozornd rada navrhli, aby suma zisku zostala v
Spoloénosti ako nerozdeleny zisk. Tento ndvrh bol predioZeny na valnom zhromaZdeni spoloénosti
na schvalenie dfia 28.6.2019.

Regulaény refim ,Solventnost 11

Miera kapitalovej poZiadavky solventnosti {SCR Ratio} dosiahla ku dfiu 31. decembra 2018 122% a
miera minimalnej kapitdlovej poZiadavky (MCR ratio) predstavovala 487%. Z tychto ukazovatefov
vyplyva, Ze NOVIS nielen Ze disponuje vlastnym kapitdlom v dostatoénom rozsahu zodpovedajicom
typu svojej innosti, ale SCR prevySuje o 22% a MCR o 387%. Spoloénost tak v plnej miere splnila
kapitalové poZiadavky vyplyvajice z poistnej regulacie EU.

Podpora konzorcia zaistovni

S cielom zabezpedit financovanie podnikania pri rastiicom pocte krajin uzavrel NOVIS ui v roku 2014
zmluvu o tzv. financing reinsurance s jednym zaistovatefom, pri€om tuto zaistni schému sa podarilo
roziirit na konzorcium Siestich zaistovni v roku 2018 a od 1. janudara 2019 pristapila ku konzorciu
siedma zaistoviia, &im NOVIS ziskal dostatoéni finanéni kapacitu pre daldiu medzindrodnd
expanziu.
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Selektivna geografickd expanzia a pripravenost prispdsobovat sa novym reguliciam

NOVIS uplatiuje velmi selektivhu a oportunistickd stratégiu expanzie. Vstupuje do novej krajiny len
vtedy, ked' s jej trhové podmienky priaznivé - napriklad ked sa uskutoéiuju dafiové a déchodkové
reformy. Okrem toho sa NOVIS spolieha na déveryhodnych lokélnych distribuénych partnerov, ktorf
vidia hodnotu pri prind8ani rie3enia od NOVIS-u svojim klientom, najmé ak tito nie su spokojni s
produktami ponikanymi existujiicimi poskytovatelmi na trhu.

Ci uz vstup do novych krajin, napriklad do Talianska v roku 2017, alebo na Island v roku 2018, alebo
konfrontdcia so zmenou regulécie na existujicich trhoch, NOVIS sa neustale prispsobuje novej a
meniacej sa reguldcii. V tomto kontexte bol jedineény produkt Zivotného poistenia spolo€nosti
NOVIS a jeho komplexna dokumentdcia prispdsobena interpretacii eurdpskej smernice o distribdcii
poistenia pre kazdy miestny trh.

NOVIS - nekongiaci proces inovacii

Ked'spoloénost NOVIS zacala svoju €innost v roku 2012 s 25 produktovymi inovéciami, povaZzovalo
sa to za viac neZ dost. V roku 2018 viak NOVIS nadaiej uplatiiuje svoje inovécie v réznych novych
formach na jednotlivych trhoch. Rok 2018 bol tieZ rokom, v ktorom stupol verejny zaujem o inovacie
spolo€nosti NOVIS, najmé pre jej poistné fondy (,interné fondy poistovne”). Okrem toho bola
spolo€nosti NOVIS poskytnutd prilefitost vysvetlit Eurépskemu orgdnu pre poistovnictvo a
doéchodkové poistenie zamestnancov (EIOPA) fungovanie a privne pozadie produktovych
vlastnosti.

S ciefom dalej vyuzivat potencidl svojich inovécii vyvinul NOVIS vlastny poistny softvér ,,Novins”. 1.
juna tento softvér oficidlne nahradil licencované softvérové riedenia, ktoré boli pouZité predtym
(SAP Business One). Od tohto datumu sa ukladaja nielen vietky udaje, ale vietky vypoéty befia v
IBM-Cloude.

Oéakavania

Po skongeni roku 2018, aZ do datumu vydania tejto vyroénej spravy nedoilo k Ziadnej vyznamnej
udalosti, ktord by zasadne zmenila finanénd a ekonomickd situdciu Spoloénosti. Vieobecny vyvoj je
v stilade s dlhodobym planovanim spoloénosti, preto:
® sa oakdva, Ze prijaté poistné v roku 2019 dosiahne pravdepodobne hodnotu blizku 80
miliénov EUR, €o je dvojndsobok sumy na rok 2018.
¢ do konca roka 2019 sa otakdva, Ze polet poistnych zmliv dosiahne 40 000 - 50 000 {na konci
roka 2018 to bolo 31 309).
e vroku 2019 sa otakdva daldie zvySenie Eistého zisku.

Organizaénd struktuira spoloénosti

NOVIS realizuje svoj medzindrodny obchod bud prostrednictvom registrovanych poboéiek, alebo
prostrednictvom ,eurdpskeho systému slobodného poskytovania slufieb”, platnom na celom Gzemi
Eurdpskeho hospodarskeho priestoru. Pobolky su registrované v Nemecku, Rakiisku a Ceskej
republike. Na vietkych ostatnych trhoch {Madarsko, Polsko, Litva, Finsko, Taliansko, Svédsko a
Island) je spoloénost NOVIS aktivna prostrednictvom slobodného poskytovania sluzieb.

Ustredie spoloénosti je $trukttirované do nasledovne:
e Divizia pod vedenim generadlneho riaditefa spolognosti NOVIS zahffia vyvoj produktov a
softvéru, rozvoj podnikania, riadenie rizik a firemnu stratégiu;
e Divizia vedena financnym riaditefom zahffia U&tovnictvo, finanéné investicie a compliance;
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+ Divizia vedend riaditefom pre poistné é&innosti zahéha underwriting, spravu poistnych
udalosti, zaistenie a aktuariat;

¢ Divizia vedena riaditefom pre operativu pozostdva zo spravy poistnych zmlav, marketingu,
podpory predaja a riadenia fudskych zdrojov.

Vniitorny audit sa zodpoveda priamo predstavenstvu a dozornej rade a preto nie je sti€astou Ziadnej
divizie.

K ddtumu vydania tejto vyronej spravy nedoslo k Ziadnym zmenam v tejto organizovanej Strukture.

NOVIS zaloZil 100% dcérsku spoloénost Novis Tech, a.s. v oktébri 2017, ktord sa zameriava na
zlep3enie a vyvoj podpornych IT aplikacii, ako aj na dalsi vyvaj poistného softvéru ,,Novins". Niektori
zamestnanci IT oddelenia spolo€nosti NOVIS boli podas roka 2018 prestvani do spoloénosti Novis
Tech.

V priebehu roka 2018, celkovy poet zamestnancov NOVIS-u vzrastol zo 108 na 118. Sedem
zamestnancov bolo presunutych do 100% vlastnenej dcérskej spoloénosti Novis Tech, a.s. V roku
2019 je oéakavany daldi narast poftu zamestnancov.

Rizika a neistota

Poistovacia {innost spoloénosti NOVIS je neodmyslitefne spojend s rizikami. Ku dilu vydania tejto
vyrocnej spravy nie si zname Ziadne daldie rizika, ako tie uvedené v pozndmkach v kapitole 3.2. -
Riadenie rizik. Rizikd spojené so skutoénostou, Ze NOVIS je mladou a rychlo rastdcou poistoviiou,
s vyvaZené viacerymi vrstvami rozsiahleho zmierfiovania rizika:

o Zmieriiovanie geografického rizika je dosiahnuté prostrednictvom sufasne vykonavanej
poistovace]j &innosti v 11 krajinach, v rdmci jedného pravneho subjektu;

¢ Zmierfiovanie rizika nespravneho predaja - spolo€nost NOVIS nezamestndva Ziadnych
internych alebo viazanych sprostredkovatefov, ale vyhradne distribuuje svoje produkty
prostrednictvom nezdvislych finanénych poradenskych sieti, alebo maklérov; a

s Riziko vysokej volatility cien investicii sa zniZuje investovanim prostriedkov svojich klientov
do vefmi rdznorodého a Sirokého investitného portfélia s nizkou a dokonca nepriaznivou
korelaciou medzi cenami pouzitych tried aktiv.

Clenovia predstavenstva by sa chceli podakovat vietkym klientom NOVIS-u za ich déveru,
poistovacim agentom za ich skveltl pracu pri poradenstve suvisiacom s vyberom ,Wealth Insuring"
produktu a starostlivosti ¢ ich klientov, vietkym zamestnancom za pdsobivé nasadenie a v
neposlednom rade vietkym ostatnym £&lenom medzindrodného ekosystému NOVIS, ktori nas

podporuja.
Mz
{
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Siegfried Fatzi \ Slavomir Habanik
Predseda predstavenstva Podpredseda predstavenstva

NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOWVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s.

V Bratislave, 28. jiina 2019
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Z AUDITU UCTOVNEJ ZAVIERKY SPOLOCNOSTI

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di
Assicurazioni, NOVIS Poist'ovia a.s. (predtym NOVIS

Identifikaéné ddaje;

Obchodné meno spolocnosti:

ICO:

Sidlo spolo&nosti:

Qverované obdobie:

Datum vyhotovenia spravy:

Auditorska spolocnost:

Zodpovedna auditorka:

Poistoviha a.s.)

K 31. DECEMBRU 2018

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia
di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (predtym
NOVIS Poistoviia a.s.)

47 251 301

Namestie Ludovita Stira 2
811 02 Bratislava

Rok konéiaci sa 31. decembra 2018

18. septembra 2019

Mazars Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU &. 236

Ing. Barbora Lux, MBA
Licencia UDVA €. 993
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom a predstavenstvu spoloénosti NOVIS insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'oviia a.s.
{predtym NOVIS Poist'oviia a.s.} a Vyboru pre audit

Sprava z auditu konsolidovanej G¢tovnej zavierky

Nazor

Uskuto&nili sme audit Gftovne] zavierky spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschafi, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. {predtym
NOVIS Poistoviia a.s.) ajej dcérskej spolo€nosti Novis Tech, a. s. {,Skupina®), ktord obsahuje
konsalidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2018, konsolidovany vykaz komplexného
vysledku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania a konsolidovany vykaz pefaznych tokov
za rek kondiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky ku konsolidovanej G&tovnej zavierke, kioré
obsahuju sthrn vyznamnych Gétovnych zasad a aétovnych metdd.

Podla nagho nazoru, priloZzena konsolidovana Uétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
finanénej situacie Skupiny k 31. decembru 2018, vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok
koné&iaci sa k uvedenému datumu podla Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva (IFRS)
v zneni prijatom Eurdpskou Gniou.

Zékdad pre nazor

Audit sme vykonali v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi standardmi. Nada zodpovednost podla
tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej G¢tovnej
zavierky.

Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni zakona & 423/2015 o statutarnom audite a 0 zmene
a doplneni zakona €. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni neskordich predpisov {,Zakon o Statutarnom
audite”) tykajicich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre nas audit
konsolidovanej utovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychte ustancveni tykajicich sa
eliky. Sme presvedéeni, Ze auditorské dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny
zaklad pre nas nazor.

Klucové zdleZitosti auditu
Klacove zaleZitosti auditu s0 zaleZitosti, ktoré s0 podla nasho odborného posadenia v nasom audite
konsolidovanej uttovnej zdvierky za bezné cbdobie najzavaznejSie. Tymito zalezitostami sme sa

zaoberali v sUvislosti s auditom konsolidovanej uEtovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho
nazoru na fiu, ale nevyjadrujerne na ne samostatny nazor,

Akliva a zavazky z poistnych zmliv

Ako je uvedené v Poznamkach v Eastiach 2.1.2., 2.2.4. 2 2.2.5., aktiva a zavézky z poistnych zmlgv
predstavuji vyznamny uctovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv a zavazkov z poistnych zmluv
vyZaduje aplikdciu vyznamnych postdeni z pohfadu uréenia parametrov vypoétu. Skupina uréila
suéasnd hodnotu odhadovanych oakavanych pefaznych tokov z poistnych zmldv, ako aj odkupnu
hodnotu peistnych zmldv, ktora predstavuje sporiacu zlozku zmlav. Tieto hodnoty boli zauétované ako
aktiva z poistnych zmliv na strane aktiv sdvahy a ako poistné rezervy na sfrane pasiv suvahy.
Najvyznamnejsie predpoklady pre Ucely testu dostatotnosti zavazkov a aktiv z poisinych zmliv sa
tykaju modelovania rizik sivisiacich s umrtnostou, dizkou dozitia, stornovanostou, éasovou hodnotou
pefazi a s jednotkovymi administrativnymi nakladmi na poistnd zmluvu.

Ako suéast auditu konsolidovanej Uétovnej zavierky za rok kondiaci sa 31. decembra 2018, bolo nasim
ciefom, s vyuzitim nasho inferného aktuara, posudit aj primeranost poistno-matematickych metéd
aplikevanych Skupinou, suvisiacich suréenim sucasnej hodnoty odhadovanych ofakavanych
penaznych tokov Skupiny a zistit, &i Skupina je schopna pokryt rizikd a budice zavazky zo svojej
ginnosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Skupina pouziva na odhad aktiv a zavizkov
z poistnych zmlav. Oboznamili sme sa takisto so spésobom, akym s stanovené klucové predpoklady,
vratane tych, ktoré sa zakladaji na pozorovatelnych trhovych udajoch, ako aj na vlastnej sklsenosti
Skupiny.
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Klidové predpoklady sme prediskutovali s vedenim Skupiny a s jej aktuarmi. Tieto museli byt
zo strany Skupiny zddvodnené a nasledne sme ich overili. Pefiazné toky su diskontované bezrizikovou
urokovou mierou, ako je uvedené v bode &, 2.1.6 Poznamok ku konsolidovanej Gétovnej zavierke.

Testovali sme klu€ové vstupné Gdaje, ktoré boli pouZité pre Géely odhadnutia Gétovnej hodnoty
poistnych zmldv a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktualnych odhadov pefiaznych
tokov a pouZitych predpokladov sme brali do Uvahy charakter portfélia Skupiny.

Zodpovednost $tatutarmeho organu a o0séb poverenych spravovanim za konsolidovanyu oétovni
zavierku

Statutarny organ Skupiny je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej (&tovnej zavierky, ktora
poskytuje pravdivy a verny obraz podia Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS)
v zneni prijatom EU, a za také interné kontroly, ktoré Statutarny organ povaZuje za potrebné pre
zostavenie konsolidovanej UGctovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz
v ddsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Uétovne] zavierky je Statutarny organ zodpovedny za posidenie
schopnosti Skupiny nepretrzite pokragovat vo svojej éinnosti, primerany popis skuto¢nosti tykajucich
sa nepretrZitého pokracovania v &innosti a pouzitia predpokladu nepretrzitého pokragovania v &innosti
v U&tovnictve, okrem pripadov, ked ma v amysle spoloénost zlikvidovat alebo ukonéit jej ginnost,
alebo by nemal int realnu moznost v nepretrZitej Cinnosti pokracovat.

Osoby poverené spravovanim sl zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Skupiny.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Gétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, €i konsolidovana Gétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uZ v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfia, ale nie je zarukou toho, Zze audit
vykonany podla medzinarodnych auditorskych Standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existuju. Nespravnosti moézu vzniknit v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa
povaZuju viedy, ak by sa dalo odévodnene oéakavat, Ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit
ekonomické rozhodnutia pouZivatelov, uskutoénené na zaklade fejto konsolidovane] Uétovnej
zavierky.

V ramci auditu uskuto€neného podfa medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatfivjeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho;

« Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamne] nespravnosti konsolidovane] uétovnej
zavierky, &i uz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoCiujeme auditorské
postupy reagujice na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatocné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v désledku podvodu je vy$sie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZe podvod méze zahiiat
tajnd dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhiasenie alebo obidenie
internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Ggelom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.

¢ Hodnotime vhodnost pouZitych a¢tovnych zasad a uétovnych metdd a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie $ nimi sGvisiacich informacii, uskutoénené Statutarnym organom.

* Robime zaver o tom, &i Statutamy organ vhodne v G&tovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokraovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver
o tom, &i existuje vyznamna neistota v sudvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré
by mohli vyznamne spochybnit schopnost Skupiny nepretrzZite pokracovat v cinnosti.
Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej Gctovnej zavierke alebo, ak su
tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nade zavery vychadzaju z auditorskych
dékazov ziskanych do datumu vydania nasej sprévy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti
viak mozu sposobit, Ze Skupina prestane pokraovat v nepretrzitej Cinnosti.

» Hodnotime celkovi prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovane] Gétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, & konsolidovana uctovna zavierka zachytava
uskuto&nené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernérnu zobrazeniu,
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S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o pidnovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vSetkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, kioré pogas nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prislugné
poziadavky tykajice sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o v3etkych vzfahoch a inych
skutocnostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze majl vplyv na nasu nezavislost,
ako aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skuto€nosti komunikovanych osobam

zavierky beZného obdobia, a preto su kfuEovymi zaleZitostami auditu.

Tieto zaleZitosti opiseme v nasej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevylu€uje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze urdita zaleZitost by sa
v nadej sprave uviest nemala, pretoZze moZno oddvodnene ofakavat, Ze nepriaznivé dosledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Informéacie v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady Eurdpskej tnie &. 537/2014
zo 16. aprila 2014 o osocbitnych poziadavkach tykajicich sa statutarneho auditu subjektov
verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani $tatutarnym organom Skupiny dfia 25. juna 2018
na zaklade nagho schvalenia valnym zhromazdenim Skupiny diia 25. juna 2018. Celkové neprerusené
obdobie nagej zékazky, vratane predchadzajlcich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme
boli pévodne vymenovani) a nasich opdtovnych vymenovani za Statutarnych auditorov, predstavuje
1 rok.

Konzistentnost' s dodatoénou spravou pre Vyhor pre audit

Nag nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodato&nou spravou vypracovanou
pre Vybor pre audit Skupiny, ktorll sme vydali 27. jina 2019.

Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v &lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady Eurdpskej unie & 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach
tykajdcich sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli
od Skupiny.

Okrem sluZieb Statutareho auditu a sluZieb zverejnenych v konsolidovanej Uctovnej zavierke sme
Skupine neposkytli Ziadne iné sluZby.

Sprava k dfal§im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyrocnej sprave
Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyrofnej sprave, zostavenej podla
poziadaviek Zakona o Gétovnictve. Vyrotna sprava pozostava z (a) individuainej a konsolidovanej
aétovnej zavierky a (b) ostatnych informacii. Nas wvy$Sie uvedeny nazor na individudinu
a konsolidovanu O¢tovnl zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyronej sprave.
V suvislosti s auditom konsolidovanej uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa
s informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave a postdenie, i tieto informacie nie si vo vyznamnom
nestlade s auditovanou konsolidovanou Uétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme
ziskali pogas auditu konsolidovanej t€tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne,
Posudili sme, & vyroéna sprava Skupiny obsahuje informacie, kiorych uvedenie vyzaduje Zakon
0 UEtovnictve,
Na zéklade prac vykonanych po&as auditu konsolidovanej Gétovnej zavierky, podla nashe nazoru;

- sl informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2018 v sulade s konsolidovanou

G&tovnou zévierkou za dany rok,
- vyro€na sprava obsahuje informéacie podla Zakona o Uétovnictve.
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Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali poéas auditu
konsolidovanej Octovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo
vyro€nej sprave, ktord sme obdrZali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti
neexistuji zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 18. septembra 2019

Mazarg #lovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux, M
Licentya SKAU &. 236 Licencia UDVA &. 993
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A. KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACH

Bod 31. december 31. december

V tisicoch EUR prilohy 2018 2017

AKTIVA

Dlhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 3449 2326
Dlhodoby hmotny majetok 2.1.2. 66 78
Cenne papiere s pevnym vynosom 2.1.3, 10 160 6112
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.1.4. 0 2793
Cenné papiere investované v unit-linked fondoch 2.1.5. 28 895 12 273
Poistné zmluvy 2.1.6. 93 464 49 941
Pohladavka vodi zaistovatelovi 2.1.7. 1473 138
QOstatné pohladavky 2.1.8. 3429 2007

Zostatok na bankovom lcte s obmedzenym

) , 2.1.9. 800 898
disponovanim
Peniaze a pefiainé ekvivalenty 2.1.9. 4501 4275
AKTiVA CELKOM 146 237 80 841
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 28 706 21290
Uvery 2.2.2. 3913 5029
Ostatné zavizky 2.2.3. 10 824 5176
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 12181 8 097
Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5, 28 895 12 273
Zavizok vodi zaistovatelom 2.2.6. 48 376 20915
Dariové zavazky 2.2.7. 13 342 8061
ZAVAZKY CELKOM 117531 59 551
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 146 237 80 841

Poznamky na strandch 5 aZ 59 su integralnou suastou tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierky.

Konsolidovana Gétovnad zdvierka 2018



B. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

Bod
prilohy

V tisicoch EUR

Vynosy 2 poistného pred podielom zaistovatela 2.3.1. 39463 24043
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 27 484 9 205
Podiel zaistovatela na poistnych plneniach 2.3.3. 255 130
Investi¢né vynosy 2.34. -837 615
Zmena hodnoty poistnych zmliv 2.3.5. 43523 17 150

109 888 51143
Provizie sprostredkovatefom 24.1. -35324 -12 492
Zaistné 2.4.5, -8 647 -4 345
Zmena zavazku voli zaistovatelovi 2.4.6. -21017 -6 100
Poistné plnenia 24.2. -3 223 -4 036
Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie 2.43. -4 423 -2 675
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 244, -16 622 -8 403
Naklady na investicie a financovanie 247. -302 -328
Prevadzkové naklady 248, -8 877 -6 299

-98 435 -44 678
HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 11453 6 465
OdloZeny dafiovy naklad 249, -5283 -3649
Dan z prijmov splatna 2.4.10. 0 -3
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENi 6170 2813

Poznamky na stranach 5 aZ 59 su integralnou sufastou tejto konsolidovanej G¢tovnej zévierky.

Konsolidovana aftovna zdvierka 2018



C. KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

Bod
V tisicoch EUR -

prilohy

Prijaté poistné 2.3.1. 38993 24711
Prijaté droky 2.3.4, 152 192
97 -

Cisty vysledok zo zaistenia 19 092 4 990
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1, -35324 -12 492
Poistné plnenia 2.4.2, -3093 -3 606
Prevadzkové naklady 2.4.8. -8 461 -6 125
Zaplatené Groky 2.4.7. -246 -128
Zaplatené dane z prijmu 2.4.10. 0 -3
A v ostatnych pohfaddvkach vritane zaistenia 2.1.8. -3004 -765
A ostatnych zavézkoch vratane zaistenia 2.2.3. 12092 2948
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv 2.1.5. -14 616 -5 372
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie 2.2.4 -3 896 -2 675
PefnaZné toky z prevadzkovej ¢innosti 1785 1674
Cerpanie Gverov 2.2.2. 0 4900
Splatky uverov 2.2.2. -1362 -304
Kupa vlastnych akcii 2.2.1. -64 -377
Predaj vlastnych akcii 2.2.1. 0 S
Navy$enie zakladného imania 2.2.1. 1309 -
Penainé toky z finantnej ¢innosti -117 4219
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 2.1.1, -1553 -1128
Nakup dlhodobého hmotného majetku 2.1.2. 12 -
Predaj dthodobého hmotného majetku 2.1.1. 0 8
A acelovo viazany pefiainy vklad v banke* 2.1.9. 98 -898
A v likvidnych finanénych aktivach 0 -1170
PefaZné toky z investi¢nej éinnosti -1443 -3188
0 0

Peniaze a pefiainé ekvivalenty na zaciatku obdobia 4275 1571
Peniaze a pefiainé ekvivalenty na konci obdobia* 4501 4275

* Zostatky beinych Gétov v bankach obsahuju aj icelovo viazany pefiainy vklad v banke vo vyske 800 tisic EUR.

Poznamky na strandch 5 aZ 59 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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D. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN(

A Call 3
Cakors Emisné| Zakonny opcie :a Nerozde VB
v tisicoch EUR né y op imanie

imanie

azio| rezerv- vlastné -leny
ny fond akcie zisk

spolu

K 31. decembru 2016 6378 302 1013 - -437 11593 18854

Hospodarsky vysledok za 2017 - - - - - 2813 2813

Kapitdlové transakcie s

vigstnikmi:

Pridel do zakonného rezervného i 258 i i 258 0
fondu

Nakup vlastnych akcii - - - - -377 - -377
K31.12.2017 6378 302 1276 0 -814 14 148 21 290
Hospoddrsky vysledok za 2018 - - - - : 6170 6170
Kapitdlové transakcie s

viastnikmi:

Navysenie Zakladného Imania 437 872 = : - - 1310
Pridel do zdkonného rezervného i i i i ) 0
fondu

Nakup vlastnych akcii - - - - -64 - -64
K 31.12.2018 6 815 1174 1276 0 -878 20318 28 705

Poznamky na stranach 5 aZ 59 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej tictovnej zavierky.,
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E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.

1.1.

Vieobecna cast

Vieobecné informacie o uctovnej jednotke

Této konsolidovana (¢tovna zavierka bola zostavend v sllade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné
vykaznictvo (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou tniou za roéné i¢étovné obdobie konéiace sa 31, decembra 2018.

Konsolidovanad uétovnd zavierka je zostavena za spolonost NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. {,Spoloénost” alebo
~Poistoviia” alebo ,NOVIS”). Dfa 27. oktébra 2017 Spoloénost zaloZila 100%-ne vlastnend dcérsku spoloénost
Novis Tech, a.s. ako servisného poskytovatela vyvoja softvérovych riedeni a IT sluZieb. Servisnd spoloénost bola
zalofend vsulade so strategickym zameranim Spolo&nosti na finanény aIT technologicky rozvoj a dopiia
kapacity uZ existujace] divizie IT sluZieb Spolo¢nosti. Poistoviia vlastni v spolo¢nosti Novis Tech, a.s. 100%-ny
kontrolny podiel.

1.1.1. Podrobnosti o registracii spoloénosti

Registrované meno: NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s.

Registrovana v: Bratislava, |. okresny sad, oddiel Sa, vloika &. 5851 / B.
Registraéné ¢islo {ICO): 47 251 301
Dafiové registratné &islo (DIC): 2023885314

Spoloénost bola zaloZena 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktdbra 2013 ako akciova spolo&nost. NOVIS
pdsobi pod licenciou €. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Ndrodnou bankou Slovenska dria 3. oktébra 2013 a
vykondva svoju ¢innost Zivotného poistenia na zaklade zdkona o poistovnictve Slovenskej republiky (&. 39/2015)
— podla prilohy €. 1 &ast B bod 1 pism. a), b}, c} a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138 / ES
schvalene] Eurépskou dniou 25. novembra 2009 (,Smernica Solventnost 11"},

Licencia opravriuje spolo€nost NOVIS vykonavat poistovacie Cinnosti v ¢lenskych Statoch Eurdpskej anie alebo
¢lenskych Statoch Europskej dohody o vofnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurédpskom hospodarskom
priestore (dalej len ,lensky $tat”). Ak sa NOVIS rozhodol vykonavat poistovaciu €innost v inom ¢lenskom State
na zédklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovace] finnosti v inom ¢lenskom $tate pisomne oznamit tento zdmer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2018 spoloénost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakdisku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.

Predstavenstvo Spolofnosti ma 4 &lenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
padpredseda; Rainer Norbert Alt a David Hlubocky. Valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo 28. juna 2018, vzalo na
vedomie odstupenie (lena predstavenstva Pavla Viadovi¢a a schvalilo zmenu stanov spoloénosti, v zmysle
ktorych klesol pocet {lenov predstavenstva 5 na 4.
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Dozorna rada ma 9 Elenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamendér;
Freimut Dobretsberger; Eva Gallova; Oto Lanc; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, pri¢om posledni traja menovani
¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 za zastupcov zamestnancov v sllade s poZiadavkami Obchodného zakonnika
a stanov Poistovne. Valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo 28. juna 2018, vzalo na vedomie odstlpenie &lena a
predsedu dozornej rady Vlastimila Vicena a zvolilo nového ¢lena a predsedu dozornej rady pana Thomasa Polaka
s Gc¢innostou od 28. juna 2018,

1.1.2. Prezentaénd mena Uétovnej zavierky

Prezenta¢na mena konsolidovanej u¢tovnej zdvierky je Euro, priCom sumy su uvddzané zaokruhlené na tisice
eurg, ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné uétovné metddy

Tento bod poznamok uvddza najddleitejsie Uétovné metddy pouiité Spolonostou. Ostatné metddy su uvedené
v bodoch poznamok k jednotlivym polozkdam priméarnych vykazov.

1.2.1.8G&asna hodnota ofakavanych pefaZnych tokov (PVECF)

Kfaéovym poistnym produktom Spolo¢nosti je univerzalne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypoditava pre
kazdu poistnt zmluvu a predstavuje zaklad pre urtenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4., 2.2.4 a 2.25) a
hodnoty poistnych zmlav {pozn. 2.1.6.}. Vypodet PVECF sa vykondva pomocou aktudrskeho softvéru ,Sophas".

Vzorec pouiity pre kaZzdu jednotlivi zmluvu:

PVECF = SUM (diskontované penainé toky za kazdy mesiac)

¢ Kladné pozicie pefiaZnych tokov (Cash Flow ,CF") sU: poistné a dafiovy bonus,

e Zaporné pozicie CF sU: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,

¢ Sucet vietkych tychto pozicii CF vynasobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje oakavané
penainé toky za kaidy mesiac.

Pravdepodobnosti, ktoré sa pouzivajli na vypodet CF, st takéto:

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy z dévodu smrti poistenca za kaZzdy mesiac,

o pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v désledku zrudenia poistnikom alebo poistoviiou za kazdy mesiac,

o pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v désledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kaZzdy mesiac.
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Vietky mesactné CF sO diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z ,,EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb”
stanovenej pre kazdl prisludni eurdpsku menu a trh a nasledne zosumarizované,

Vysvetlenie komponentov vypocttu:

e Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. Moiné a povolené poistné nad rdmec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypoctu PVECF, preto skutoéné poistné mdze byt vyidie
ako simulované hodnoty.

s Dafovy bonus - tyka sa iba zmlGv v Madarsku, kde madarsky darovy Orad prispieva kazdoroéne k poistnému
na poistky, ktoré spliiaju stanovené podmienky.

¢ Vernostny bonus - vyika bonusu sa i v zavislosti od krajiny a je poskytnutd poistnikovi Iba v pripade, %e
celkova poistna suma prekrodi urditd Groven alebo v pripade, Ze poistnik zmiuvne sihlasi a zaplati prvé
zvy3ené poistné, ako je definované vo vieobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplaca
len v pripade Umrtia poistnika kedykolvek pocas platnosti poistnej zmluvy alebo méZe byt sGéastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne 10 rokov a zmluvne dohodnuté poistné bolo platené
aspon za 10 rokov.

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distribitori preplatit Spolo¢nosti, ked' je poistny
kontrakt zruSeny v prvych rokoch {podfia zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vieobecnosti
minimadlne 2 roky a maximalne 5 rokov)

e Poistné plnenia a benefity - st vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych stim vynasobenych prisluinou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. PouZité pravdepodobnosti si zaloiené na dostupnych
trhovych udajoch, zatial ¢o v pociatoénej faze (prvych 3 rokov) sa pouiiva odborny dsudok (tzv. expert
judgement) - beru sa do uvahy pozitivne vplyvy upisovania, socidlna selekcia vyplyvajica zo pecifik
produktu a doasné vylGéenie poistného krytia.

¢ Vyplatena odkupna hodnota - sucet dany pravdepodobnostou ukonéenia zmluvy vynasobenej odkupnou
hodnotou platnou v prislusnom mesiaci.

e Provizie - zahfiia ¢ast provizie dohodnutd s distribuénymi partnermi, ktord je splatnd v prislu$nom
simulovanom mesiaci.

¢ Prevadzkové naklady - tato pozicia predstavuje ofakavané dlhodobé priemerné prevadzkové ndklady na
jednu zmluvu a je vysledkom oéakavanych celkovych prevadzkovych nakladov spolo€nosti vydelenych
ofakdvanym buddicim poétom zmliv v portféliv. Ofakavany rast portfélia odraZa iba realitu roku 2018 a
nepredpcklada Ziadny bezprecedentny rast produkcie novych zmldv.

¢ Pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v désledku zruenia poistnikom alebo poistoviiou - poufité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy (stornovanost} v prvych rokoch s stanovené na ziklade
skdsenosti Spolognosti za posledné roky, alebo na zéklade externych dat od najvyznamnejsich distribuénych
partnerov. Kalkulovand stornovanost na dalie obdobia je zaloZena na expert judgement odraZajicom
situdciu na rdéznych trhoch.

* EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurépsky urad pre poistovne a zamestanecké déchodky (EIOPA)
zverejiiuje krivku bezrizikovej sadzieb pre vietky splatnosti, ktoré s potrebné na vypoéet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kaZdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejiiuje jednotlivé
sadzby pre kaidy &lensky $tat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov st pre kaZda jednotlivd poistnG zmluvu odlisné.

PouzZité pravdepodobnosti sa rozliSuju podfa trhov (v zmysle geografickej Struktiry obchodu Spoloénosti v
poznamke 3.1.), ale uplatfiuju sa rovnako na vietky zmluvy v rdmci kazdého trhu.
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Administrativne naklady na kaZdd zmluvu (jednotkové naklady) sa aplikuju jednotnym spdsobom pre vietky
zmluvy na prisludnom trhu, pri¢om sa uplatnuje oakavané zniZenie nakladov v prvych piatich rokoch.

Vietky predpoklady pouZité na vypocet PVECF su urcené charakteristikami poistného produktu a vstupmi od

s b

oddeleni zodpovednych za spravu zmliy, upisovanie, spravu poistnych udalosti, GEtovnictvo a investiény proces.

Podrla &ldnku 27 Standardu IFRS 4 Spoloénost v minulosti zohfadnila efekt buducich marzi pri investovani (future
investment margins) vo vypoctoch PVECF prostrednictvom ohodnotenia vychadzajiceho z vynosov danych
EIOPA krivkou bezrizikovych sadzieb, pricom tento efekt bhol v roku 2018 odstraneny.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Spolo¢nost je vystavend kurzovym rizikdm v obmedzenej miere, pretoZe driané aktiva, ktoré si denominované
v inych menach, su v zmysle investitnej politiky Spoloénosti v silade s poistnymi zavazkami, ktoré Spolo¢nost
eviduje, resp. ofakdva, Ze v blizkej buddcnosti bude evidovat voéi poistnikom v tychto prisludnych mendch.

Poistné platené v menach mimo eurozény je zauctované na konci kazdého mesiaca s pouzitim vymennych
kurzov Eurépskej centralnej banky platnymi v posledny defi prisluiného mesiaca. Naklady zaplatené v inych
menach sa Oftuju ako pozicie v euro cez prislusny vymenny kurz z daného dia Uétovania.

V ostatnom sahrnnom vysledku hospodarenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratam,
kedZe zahraniné organizalné zlozky bud' pouZivaju euro ako svoju funkénd menu, alebo nemajui vyznamné &isté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahraniénych
organizatnych zloZiek vedenie zohfadriuje, Ze ich innostou je distriblcia produktov spolo€nosti, nie su
autondémne a s teda rozdirenim aktivit Spoloénosti, ¢o vedie k tomu, Ze ich funkénd mena je rovnaks ako
funkéna mena Spoloénosti, t.j. euro.

1.2.3. Ocenenie aktiva z poistnych zmlav

Dominantnym ciefom uctovnej politiky G€tovnej jednotky v oblasti poistnych zmliv je vyuZit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym spdsobom, ktory umoziuje zobrazit dftovnd jednotku v rdmci Gétovnej zavierky
konzistentne s trhovou hodnotou, pricom vo vybranych predpokladoch a metédach vypoctov existuju uréité
neistoty.

Spolo¢nost zverejiiuje v rdmci stvahového riadku ,Poistné zmluvy” (poznamka 2.1.6.) celkovi pozitivhu
ofakavana hodnotu svojich poistnych zmldv stanoveni na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spoloénost Gctovala o zavdzkoch z poistnych zmllv vo vyske hodnoty poistného G&tu, ktory predstavoval
kumulované prispevky zdkaznika zniZené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrazky, a zéroven
ako aktivum G¢tovala niektoré naklady kryté budacimi poplatkami od zakaznikov. Spoloénost ndsledne zmenila
Gétovna politiku pre Gétovanie o poistnych zmluvéch, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
aocefuje ich na zaklade aktudlnych odhadov a predpokladov. Dopad tejto zmeny v Uctovnej politike bol
uvedeny v Uftovnej zavierke a pozndmkach v minulych obdobiach.

Pri vypoéte hodnoty aktiva z poistnych zmluv je vypoditand PVECF pre kazdu jednu poistn( zmluvu. Pri vypotte
aktiva su zohfadnené len tie poistné zmluvy, ktoré maju pozitivnu PVECF. Nasledne je od siétu vietkych
pozitivnych PVECF odpocitana marZa, ktord predstavuje vy3ku zfavy odhadovanej manaZmentom, ktord by ind
poistoviia poZadovala pri kipe poistného portfélio spoloénosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy su urfené negativnou PVECF a odkupnou hodnotou kaZdej poistnej zmluvy, pri€om plati:

* Ak je PVECF zaporna, IP je rovnd vaciej z (a) absolitnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
» Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zévazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypocitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentneho principu. Zvyiena hodnota poistnych rezerv, ako je popisana v bodoch 2.2.4. 2 2.2.5. vyplyva:

a} zrozdielu medzi absoldtnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b} skutoénosti, Ze v pripade niektorych zmldyv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked' tieto zmluvy vykazujd
pozitivnu PVECF

Tieto dva vy3sie spominané efekty spolu predstavuju prebytok IP nad absolitnou hodnotou zapornej PVECF vo
vyike 9 364 tis. EUR {2017: 7 739 tis. EUR vratane 282 tis. EUR zohladnenia vysledku testu primeranosti rezerv -
LAT). IP prevyZuju celkovd odkupni hodnotu o 6 656 tis. EUR (2017: 2 259 tis. EUR).

1.2.5.Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv

NOVIS rozlisuje nasledovné triedy cennych papierov.

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Poznamka 2.1.3.). Statne dlhopisy, ktoré kryju zavazky sdvisiace
s garantovanym poistnym fondom, s ocenené v umorovanej hodnote, okrem tych, ktoré boli obstarané
pred oktdbrom 2016 a ktoré s ocenené v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok. Vietky ostatné cenné
papiere s pevnym vynosom sa uctujd v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

¢ Vietky cenné papiere s variabilnym vynosom {pozndamka 2.1.4.) sa u€tuju v realnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

» V3etky finanéné ndstroje kryjlce poistné rezervy na unit-linked (poznamka 2.1.5.) st zati¢tované vich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predilo nesuladu medzi ocenenim majetku a suvisiacimi
zdvazkami a aby bolo zabezpelené, Ze zadltovand zmena hodnoty tychto finanénych nastrojov
koreSponduje s investiénym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finan¢né nastroje ocefiované realnou hodnotou cez hospoddrsky vysledok sa prvotne wykazuju v redlnej
hodnote. Realna hodnota pri prvotnom vykdzani sa najlepsie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata z
pociatoCného vykazania sa zauctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakénou cenou,
ktord moino preukazat inymi pozorovatelnymi beZnymi trhovymi transakciami pri tom istom nastroji alebo
technikou ocenovania, ktorej vstupy zahfniaji iba (daje z pozorovatelnych trhov. Vietky nakupy a predaje
finanénych aktiv si beZne zaznamenané v defi vysporiadania, ktorym je def, ked Spoloénost prijala alebo dodala
finanéné aktivum. Tato metdda sa ddsledne uplatiuje na vietky nakupy a predaje finan¢nych aktiv. Ako zdroj
ocenovania redlnou hodnotou Spoloénost pouZiva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Gétov
cennych papierov spolo¢nosti Tatra banka a.s., madarskej NHB Bank, CAIAC fund management and Mahrberg
Wealth AG.
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Redlne hodnoty sa analyzuju podla Urovne v hierarchii redlnej hodnoty tak pre finanéné aktiva, ako aj pre zdvizky
z finanénych nastrojov (okrem poistnych zmllv) a to nasledovne:

o Urovefi - 1 ocenenie predstavuje kdtované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva alebo
zavazky,

o Urover — 2 zodpovedd metédam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatefnymi pre
aktivum alebo zdvizok bud’ priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

s Uroveri — 3 predstavuji ocenenia, ktoré nie sl zalofené na pozorovatelnych Gdajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyZaduji posddenie vedenim spolocnosti).

Manaiment uplatfiuje svoj Usudok pri kategorizdcii finanénych nastrojov do hierarchie redlnej hodnoty.
Prisludné drovne s uvedené v poznamkach 2.1.3, 2.1.4.,2.1.5,,2.1.8.22.2.2,,2.2.3,
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2. VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV
2.1. Aktiva

2.1.1. Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobéhe nehmotného majetku boli nasledovné:

Softver
Obstara- Vytvo-
ny navrh Ostatné reny

Kupeny

tisfcoch EUR
v tisicoc Softver

produktu vlastnou
¢innostou

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 349 826 - 373 1548
Opravky -78 -124 - - -202
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016 271 702 - 373 1346
Prirastky 69 - 120 883 1072
Odpisy -51 -41 - - -92
Obstaravacia cena k 31. decembru 2017 418 826 120 1256 2620
Opravky -129 -165 - - -294
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 289 661 120 1256 2326
Prirastky 46 0 0 1188 1234
Predaj 0 0 0 0 0
Odpisy -66 -45 0 0 -111
Obstaravacia cena k 31. decembru 2018 464 826 120 2444 3 854
Opravky -195 -210 0 0 -405
Uétovna hodnota k 31. decembru 2018 269 616 120 2444 3 449

2.1.1.1. Softvér

Spolo¢nost pouZiva poistny a G¢tovny softvér ,SAP Business One", 3pecificky poistno-matematicky softvér
»Sophas" na vypocet IP a nastroj na vypoéty a vykaznictvo Solvency II, ktory poskytuje spolofnost , Tools4F",
Softvér sa vykazuje v obstaravace] cene zniZenej o opravky {pri linedrnej metéde odpisovania). Kazdé aktivum
ma vlastny odpisovy plan a doba Zivotnosti sa pohybuje od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP
Business One (desatrony plan odpisovania, ktory konéi v roku 2023) a nastroj na vypodty a vykazy Solvency Il {5
roény plan, ktory konéi v roku 2021).

Poistny modul SAP Business One bude nahradeny interne vyvinutym poistnym softvérom ,Novins" podas roka
2019. U¢tovny modul SAP Business One sa bude vyuZivat aj v buddcnosti spolu s tymto novym softvérom.
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2.1.1.2. Obstarany know-how poistného produktu

Pri zakladani Spoloénost bolo zdkladné imanie splatené formou pefiainého aj nepeiiazného vkladu. NepefaZny
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentdciu s nim spojenu. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spoloénosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kazda v nominatnej hodnoty 100 eur pricom v tom ¢ase bola emisnd trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spolo¢nost toto aktivum linedrne odpisuje poas odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spatne ziskatefny
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych nakladov
odpocitanych pri vypoéte PVLCF, ako aj hodnota pre budlci obchod Poistovne.

2.1.1.3. Ostatné

Spoloénost v sulade so stratégiou dlhodobej diverzifikdcie investovala do digitalnej meny BitCoin a Ethereum. K
31. decembru 2018 Spoloénost eviduje 30,8168 BTC v hodnote 105 tis. EUR {s priemernou obstaravacou cenou
10 128,16 Euro / 1 BTC) a 113,8149 ETH v hodnote 15 tis. EUR (s priemernou obstaravacou cenou 658,14 Euro /
1 ETH).
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2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene minus opravky a pripadné opravné poloZky. KaZdé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa polas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouditim
linedrnej metddy odpisovania. Pohyby v dihodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch EUR Hardware hmotny  Obstaranie

majetok

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 135 54 3 192
Opravky -71 -35 - -106
U¢tovna hodnota k 31. decembru 2016 64 19 3 86
Prirastky 33 16 -2 47
Odpisy -44 -11 - -55
Obstaravacia cena k 31. decembru 2017 168 70 1 239
Opravky -115 -46 - -161
Ué¢tovna hodnota k 31. decembru 2017 53 24 1 78
Prirastky 35 8 -1 42
Odpisy -41 -13 0 -54
Obstaravacia cena k 31. decembru 2018 203 78 0 231
Opravky -156 -59 0 215
Uétovna hodnota k 31. decembru 2018 47 19 0 66

2.1.2.1. Hardvér
Hardvér predstavuje vylucne IT vybavenie spolo¢nosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok
Ostatné hmotné aktiva predstavuju najma nabytok.

2.1.3.Cenné papiere s pevnym vynosom

Spolo¢nost ma aktiva v mendach trhov, na ktorych pdsobi - konkrétne v eurdch, madarskom forinte, éeskej korune
a pofskom zlotom. Cenné papiere s pevnym vynosom predstavuju Statne dihopisy, ktorymi spoloénost kryje
zévdzky suvisiace s garantovane rastiicim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika sUvisiaceho so
Stadtnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny beiny ucet obchodnej bilancie prisluinej krajiny. V pripade, Ze
tatne dlhopisy su denominované v eurdch, tieZ &i maximalne vynosové rozpdtie voli nemeckym dlhopisom nie
je vaésie ako 100 bazickych bodov. Poistoviia v si&asnosti viastni $tatne dlhopisy Slovenska, Madarska, Ceskej
republiky a Pofska. Konkrétne drzané aktiva sU nasledovné:
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2.1.3.1. Statne dlhopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2018 boli nasiedovné:

Dlhopisy

v tisicoch EUR

Datum emisie

Datum splatnosti

Standard and Poors rating
Priemerna nakupna cenav %z
nominalnej hodnoty

Dlhopisy v umorovanej hodn,
Dlhopisy vo FVTPL*

Uétovna hodnota spolu:
Celkova redina hodnota
Nominalna hodnota

SK412001142
0

SLOVAKIA
{229) 1.625%
21/1/2031
EUR

SK412000754 HU000040300 CZ000100179

3

SLOVAKIA

(216) 4.35%

14/10/2025
EUR

1

HUNGARY.
3.25%
22/10/2031
HUF

PLO00010949
6 p

CZECH REP.
4.2%
4/12/2036
CZK

POLAND
2,25%
25.04.2022
PLN

21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
A+ A+ BBB- AA- A-

105.5 133.8 100.2 144.3 99.7
2701 0 5791 308 40

128 313 748 132 0

2 829 313 6539 440 40
2834 313 6 400 406 40

2 660 237 6535 323 39

Statne dihopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2017: urovei 2), ked%e nie je preukazané, fe
kétované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dand emisiu dlhopisov.5tatne dihopisy k 31.

decembru 2017 boli nasledovné:

Dlhopisy

v tisicoch EUR

Datum emisie

Datum splatnosti

Standard and Poors rating
Priemerna nakupna cenav % z
nomindlnej hodnoty

Dlhopisy v umorovanej hodn,
Dlhopisy vo FVTPL*

Uétovna hodnota spolu:
Celkova redlna hodnota
Nomindlna hodnota

*V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
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5K412001142 SK412000754

Cz2000100178° PLOOCO10S4

) 3 HUQ900403001 6 92
SLOVAKIA
(229) SLOVAKIA HUNGARY. CZECH REP. POLAND
1.625% (216) 4.35% 3.25% 4.2% 2,25%
21/1/2031 14/10/2025 22/10/2031 4/12/2036  25.04.2022
EUR EUR HUF CZK PLN
22.06.201
21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 7
25.04.202
31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 2
A+ A+ BB+ AA- BBB+
105,80 133,76 103,80 147,50 98,43
13801 - 2595 266 20
128 316 843 138 -
1929 316 3438 404 20
1934 316 3539 375 20
1815 237 3314 286 20
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Kategoérie cennych papierov s pevnym vynosom pre Géely Gétovného ocenenia

Nakofko NOVIS neustdle zaznamenava rast poistného portfélia, oakdva sa, ie objem podkiadovych aktiv
garantovane rastliceho poistného fondu sa bude neustdle zvy3ovat. Nakup novych podkladovych aktiv bude
zavisiet od rastu portfélia. Spoloénost sa preto v roku 2016 rozhodla klasifikovat podkladové aktiva garantovane
rasticeho poistného fondu, ako oceflované v umorovanej hodnote. KedZe IFRS neumoiiiuje reklasifikovat
aktiva, ktoré boli v uftovnictve prvotne klasifikované ako ocefiované redlnou hodnotou cez hospodarsky
vysledok, iba novo nakupené Statne dlhopisy (s u¢innostou od 1. oktébra 2016) su klasifikované ako ocefiované
v umorovanej hodnote.

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1321 1430
V umorovanej hodnote 8840 4682
Uétovna hodnota 10161 6112
Celkova realna hodnota 9994 6188

2.1.4.Cenné papiere s variabilnym vynosom
V3etky aktiva boli k 31. Decembru 2018 alokované do kategérie Unit Linked.

Véetky aktiva v tejto kategdrii si zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zauétovana do vykazu
ziskov a strat ciefom eliminovat Gétovny nesulad, ktory by inak vznikol pri Gétovani o unit-linked poistnych
rezervach.

Investicie patria do urovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2017: uroveni 2), kedZe nie je preukazané, Ze kétované
ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dand emisiu dihopisov.

2.1.5.Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spoloénosti si mdZu vybrat okrem garantovaného (garantovane rastceho) poistného fondu zo
siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

e NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kétovanych ETF akcii (fondov obchodovanych na burze), aby
sa udriali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zakaznikom prileZitost podiefat sa na
akciovom trhu.

e NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investiéna
stratégia predstavuje nakup ETF kopirujdcich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.

e NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sikromného kapitalu a rizikového kapitélu, vaésinou do
ETF odrézajucich index kotovanych private equity spolo¢nosti a obchodovatefnych fondov, ktoré sa
$pecializuji na impact investment,

* NOVIS Hypotekarny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndstrojov spojenych so
sektorom nehnutefnosti ako napriklad ETF, ktoré investuji do zabezpecenych dlhopisov vydavanych
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finanénymi intitaciami, ktoré poskytuju pdzicky sektoru nehnutelnosti, hypotekarnych zaloZnych listov,
a inych finanénych nastrojov, ktoré si dodatofne zabezpecené dvermi alebo nehnutelnostami alebo
ktorych hodnota odraZa vyvoj na realitnom trhu

e NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientor moznost investovania do fondov, ktoré su beine
pristupné len kvalifikovanym investorom. Tento fond sa zameriava na investicie do finannych nastrojov
neohbchodovanych na burze a inych aktiv.

¢ NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s nazvom Wealth Fund, ktory sa primarne zameriava
na akcie spolocnosti s vysokou hodnotu znacky a s potencialom dal3ieho navysenia hodnoty ich znacky.

s NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do alternativnych investi¢nych fondov zameranych hlavne na
arbitraZne obchodovanie, poskytovanie vypoctovej kapacity a rozvoj odvetvia zaloZeného na , blockchain®
technologii.

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy su uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribuénych partnerov. V
suéasnosti su tieto poistné fondy ponukané zékaznikom madarskej distribuénej firmy ,,Quantis Consulting Zrt".

Investicna stratégia a triedy aktiv si definované v Statite kaidého poistného fondu NOVIS.
Vietky aktiva v tejto kategorii si vykazované v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok s ciefom eliminovat
uétovny nesulad s unit-linked poistnymi rezervami.

Celkova hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2018 predstavovala 26 004 tis. EUR {2017: 12 273 tis. EUR).
Zostatok vo vy3ke 2 891 tis. EUR (2017: O tis. EUR) predstavuje alokaciu pefiainych prostriedkov a pefiaZnych

ekvivalentov.

Investicie patria do urovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2017: aroveri 2}, kedie nie je preukazané, e
kétované ceny poufité na ocenenie sO z aktivneho trhu pre dant investiciu.

Novis ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december
2018 2017

v tisfcoch EUR

iShare MSCI WORLD (USD} ETF 2443 1028
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 217 189
iShare MSCI EM - ACC (USD) 12 11
Uétovna hodnota spolu 2672 1228
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NOVIS GOLD Poistny Fond

31. december
2017

v tisicoch EUR

SPDR Gold Trust USD 1071

31. december
2017

379

Uétovna hodnota spolu 1071

379

NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond

31. december
2018

v tisicoch EUR

iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF

31. december
2017

(EUR) 9 8
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 1158 492
responsAbility Micro and SME Finance Fund Ii 97 23
Uétovna hodnota spolu 1264 523

NQVIS Hypotekarny Poistny Fond

iy 31. december
v tisfcoch EUR

2018

31. december
2017

DIhopisy HB REAVIS 2020 21 17
iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 799 344
Uétovna hodnota spolu 820 361

NOWVIS Family Office Poistny Fond

31. december
2018

v tisicoch EUR

BP Family Office Brand 1961

31. december
2017

719

Uétovna hodnota spolu 1961

719

Konsolidovana uétovna zdvierka 2018
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NOVIS World Brands Poistny Fond

v tisicoch EUR

ELJOVI Multi-Strategy Fund
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND

GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND

Uétovna hodnota spolu

NOVIS Digital Assets Poistny Fond

v tisicoch EUR

ELIOVI Multi-Strategy Fund

FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND
ETFMG PRIMR CYBER SECURITY E FUND
GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND

U¢tovna hodnota spolu

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

v tisicoch EUR

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund
Concorde Hold Alapok Alapja

Fidelity Global Multi Asset Income Fund

Concorde Rovid Futamidejli Kétvény Befektetési Alap

Templeton Global Bond N Acc USD
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund
Fidelity Emerging Asia Fund

Uétovna hodnota spolu

Konsolidovana Uctovna zdvierka 2018

31. december
2018

133
143

271

. december
2017

548

31. december
2018

31. december
2017

2874 522
419 -
383 -
238 =

3914 522

31. december
2018

31. december
2017

2018 1538
2433 1438
2428 1103
2041 1499
1830 1273
1305 1041
1317 465
178 102
204 82
13755 8541
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2.1.6. Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje sic¢asnt hodnotu pravdepodobnostou vaZenych olakdvanych penainych tokov
{PVECF), ktoré su zniZené o mariu,

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Kladné PVECF 100083 65 705
Minus marZa -6 619 -15764
Uétovna hednota spolu 93 464 49 941

Analyza aktiva z poistnych zmluv podla krajin:

Standard and
Poor’s rating 31. december 31. december

v tisicoch EUR krajiny 20138 2017

Taliansko BBB 41921 15374
Island A- 39291 -
Madarsko BBB- 6413 23 664
Slovensko A+ 3657 2498
Ceska republika AA- 915 1838
Nemecko AAA 912 1007
Polsko B8BB+ 128 338
Rakusko AA+ 227 222
Uétovna hodnota spolu 93 464 49941

NajddleZitejsie predpoklady v procese odhadu PVECF s diskontné sadzby, miery stornovanosti, dmrtnost a
administrativhe naklady na zmluvu. Na diskontovanie planovanych pefainych tokov boli pouZité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde su ofakavania podobné ato Strednd Eurépa okrem Madarska (Slovensko, Ceska
republika, Polsko), Nemecko a Rakasko, Madarsko, Taliansko a Island.

Predpoklad stornovanosti je zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najd{himi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na udajoch od relevantnych distribu¢nych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je nizsia z dévedu dafiového bonusu, ktory poistnici dostanui na svoj poistny ucet a penalizacie
poistnika stanovenej madarskym 3Statom v pripade zruSenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu do
ddchodku. Predpoklad imrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnoviich tabulkach Gamrtnosti pre kaZda krajinu.
Priemerné administrativne ndklady na jednu zmluvu odraZaju naklady sdvisiace s danou krajinou, ich buddci
vyvoj a ofakavand poletnost portfdlia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne prehodnocuju, aby
zohfadiiovali aktuélny vyvoj.
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Citlivost hodnoty poistnych zmliv na zmenu premennych pouéitych pri vypoéte PVECF je nasledovna:

Zmena
Zmena hodnoty hodnoty
v tisicoch EUR aktiva z aktiva z

poistnych zmluv poistnych
zmluv v %

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 9048 9.68%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -7 467 -7.99%
Admin. naklady na jednu poistn( zmluvy, zniZenie o 10% 1883 2.01%
Admin. naklady na jednu poistn( zmluvu, prirdzka + 10% -1769 -1.89%
Miera storna zmliv, zniZenie o 10% 4458 4.77%
Miera storna zmliy, prirdZka +10% -4 038 -4.32%
Umrtnost, zniZenie 0 10% 1600 1.71%
Umrtnost, prirazka +10% -1524 -1.63%
Kritické choroby, zniZenie o 10% 757 0.81%
Kritické choroby, prirdZka +10% -746 -0.80%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov -2 549 -2.73%

Zmena Zmena
v tisicoch EUR technickych  technickych

rezerv rezerv v %

Urokové miera, zmena — 100 bazickych bodov 359 0.91%
Urokové miera, zmena +100 bazickych bodov -252 -0.64%
Admin. ndklady na jednu poistni zmluvuy, zniZzenie ¢ 10% -797 -2.03%
Admin. naklady na jednu poistnd zmluvy, prirdzka + 10% 905 2.30%
Miera storna zmldv, zniZenie 0 10% 403 1.03%
Miera storna zmlv, prirazka +10% -310 -0.79%
Umrtnost, znizenie o0 10% -72 -0.18%
Umrtnost, prirazka +10% 76 0.19%
Kritické choroby, znizenie 0 10% -132 -0.34%
Kritické choroby, prirazka +10% 149 0.38%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov 472 1.20%
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2.1.7. Pohladavky voéi zaistovatelom

Pohladdvky voli zaistovatefom predstavuji otvorené pozicie vyplyvajuce zexistujicich zaistnych zmluv
s elementom financovania, ako aj podiel zaistovatefov na rezerve na poistné plnenia ku koncu Gétovného
obdobia.

I 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2018 2017

Pohladavky vodi zaistovatefom 1183 -
Podiel zaistovatefa na rezervdch na poistné udalosti 290 138
U&tovna hodnota spotu 1473 138

2.1.8.0statné pohladavky

55 31. december 31. december
v tisicoch EUR

20138 2017

Obstaravacie naklady (DAC) Bez ratingu 292 668
Distribucni partneri Bez ratingu 240 20
Obhchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu 96 288
Preddavky Bez ratingu 1621 940
Pohfadavky v ramci skupiny Bez ratingu 0 -
R&zne pohfadavky Bez ratingu 1180 90
Uétovna hodnota spolu 3429 2 007

2.1.8.1. Obstaravacie ndklady (DAC)

Obstardvacie naklady {DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujice sa
k dverovym zmluvam, ktoré sa preddvaji vo Finsku. Obstardvacie ndklady sa odpisuji rovnomerne pocas doby
poistenia.

2.1.8.2. Distribuéni partneri
Pohladavky vodi distribuénym partnerom predstavuji storno provizie pri zruSeni prisludnej poistnej zmluvy.
Pohfadavky voéi distribuénym partnerom s uvedené poniiené o opravni poloZku v hodnote 507 tisic EUR

(2017: 321 tisic EUR). V roku 2018 Spolognost Uctovala o tvorbe opravnej poloZky vodi distribuénym partnerom
v hodnote 249 tisic EUR (2017: 201tisic EUR}.
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2.1.8.3. Obchodnici s cennymi papiermi

Poistovia na nakup cennych papierov vyufivala najma sluZby Tatra Banky, a.s

2.1.8.4. Preddavky

Preddavky sa vztahuju na dodéavatelov a poskytovatefov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2018 pozostava
predovietkym z preddavkov vyplatenych dodavatefom reklamnych sluZieb vo vyske 1 251 tis. EUR a
distribuénému partnerovi na talianskom trhu vo vy3ke 280 tis. EUR.

2.1.8.5. Rézne pohladdvky

Rézne pohladavky zahfiaji prevazne pohladéavky vodi spolo€nosti Novis Island ehf z titulu upisania akcii v rdmci
zvysovania zdkladného imania Poistovne v roku 2018.
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2.1.9. Peniaze a pefiainé ekvivalenty

v tisfcoch EUR

Zostatok na beznom bankovom ucte s obmedzenym
disponovanim
Beiné bankové ¢ty

Beiné bankové Ucty
Uétovna hodnota

31. december
2018

31. december
2017

800 898
7392 4275
8192 5173

-2 891 -
5301 5173

Bankové Gty patria do drovne 2 v hierarchii redInych hodnét (bod &. 1.2.5. poznamok) a ich iétovna hodnota je
pribliZne rovnad redlnej hodnote. Zostatok na beinom bankovom (éte s obmedzenym disponovanim stvisi

s podmienkami Gverovej zmluvy (bod €. 2.2.2. pozndmok).

2.1.9.1. Beiné UCty a penainé prostriedky

BeZné bankové (cty sa nachadzajucich v siedmich krajinach EU.

Uverovy
rating

isicoch EUR
v tisicoc (Moody’

s)

UniCredit Bank CZ and SK Baa2
Tatra Banka, Slovensko Baal
Landsbankinn Iceland Baal
Anadi Bank, Rakusko n/a
Volksbank, Taliansko Baa2
LBBW Bank, Nemecko Baa3
Granit Bank, Madarsko n/a
BKS Bank, Rakusko n/a
PKO Banka, Polsko Baal
NHB Bank n/a
SLSP, Slovensko Baal

Uétovna hodnota

Konsolidovana actovna zavierka 2018

31. december

2018

31. december

2017

3090 989
1452 1697
1146 -
1012 1348
336 693
39 215
919 177
71 32
60 14
15 6

2 2
8192 5173
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2.2. Viastné imanie a zavdzky

2.2.1.Vlastné imanie

v tisicoch EUR

31. december
2018

31. december
2017

Zakladné imanie 6 815 6378
Emisné azio 1174 302
Vlastné akcie -878 -814
Zakonny rezervny fond 1276 1276
Nerozdelené zisky 14148 11335
Cisty zisk v beznom roku 6170 2813
Vlastné imanie spolu 28 705 21 290

2.2.1.1 Zakladné imanie

Spolo¢nost emitovala 60 777 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
liSia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie prava a pravo podielat sa na zisku. Celkovd menovitd
hodnota zakladného imania je 6 377 700 EUR. V 2. polroku 2018 Spoloénost zacala proces navy$enia kapitaly,
pricom do konca roku 2018 bolo upisanych a splatenych 1 477 akcii v rdmci prvého kola s vyuiitim preferenénych
préav existujucich akcionarov. 2 888 akcii bolo upisanych v rdmci druhého kola novym investorom a splatené boli
v januari 2019. Vietky uvedené akcie holi emitované v nominalnej hodnote 100 EUR za akciu.

Zodpovedajice navy3enie kapitalu vo vyske 436 500 EUR nebolo, k datumu vydania tychto finanénych vykazov,
zapisané v obchodnom registri.

2.2.1.2 Emisné aZio

Po vzniku spoloénosti v roku 2013 boli realizované dve navyienia zakladného imania. Akcie s menovitou
hodnotou 100 EUR boli emitované pri emisnom kurze 118 EUR za akciu a boli splatené v plnej miere. Vietky
akcie s menovitou hodnotou 1 EUR boli emitované pri emisnom kurze 1,18 EUR za akciu a splatené v pinej miere
v roku 2016. Rozdiel medzi menovitou hodnotou emitovanych akcii a emisnym kurzom predstavuje emisné &Zio.

2.2.1.3 Viastné akcie

Spoloénost ku koncu roka 2018 vlastnila 5 640 ks vlastnych akcii v celkovej hodnote 878 tis. EUR (2017: 5 640 ks
akeii v celkovej hodnote 814 tis. EUR). V aprili 2018 bolo vyplatenych dalSich 64 tis. EUR v stvislosti s ndkupom
1 000 vlastnych akcii realizovanym v auguste 2017, ¢im sa celkovad obstaravacia cena vietkych vlastnych akcii
zvysila na 878 tis. EUR. V priebehu roka 2018 zaroveri doslo k predaju a taktieZ nakupu 1 880 ks akcii. Obidve
transakcie boli realizované za rovnakd cenu 118 EUR za akciu.
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2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond Spolo&nosti je vytvoreny a dopifiany podfa slovenského Obchodného zakonnika a to s
10%-ami z &istého zisku za kaidy rok ai po dosiahnutie vy3ky 20% zdkladného imania. Zakonny rezervny fond
Spolocnosti dosiahol tato hodnotu v Juni 2017 rozhodnutim valného zhromaZdenia Spolocnosti. Na riadnom
valnom zhromaideni, ktoré sa bude konat 28. juna 2019, predstavenstvo Poistovne navrhne navyenie
rezervného fondu v suvislosti s navyienim zakladného imania. Pouiitie zdkonného rezervného fondu je
obmedzené a rozhodnutia ohfadom pouZitia prijima predstavenstvo spoloCnosti v sdlade so stanovami

spoloénosti a obchodnym zdkonnikom.

2.2.1.5 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje sulet Cistych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajuce vykazované roky.

2.2.1.6 Cisty zisk v beznom roku

Hodnota predstavuje vykdzany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spolo¢nosti navrhne valnému
zhromaideniu previest zisk na (éet nerozdelenych ziskov a strat s chfadom na potrebu neustéleho posilfiovania
kapitalove] pozicie potrebnej pre financovanie dalSieho rastu Spolonosti a zabezpelenie krytia kapitdlovej

poZiadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).

2.2.2.Uvery

31. december
2018

v tisicoch EUR

31. december
2017

Bankové lvery 3512 4 595
Podriadené dvery 300 300
Iné pdzicky 102 134
Uétovna hodnota spolu 3913 5 029

2.2.2.1. Bankové lUvery

25, jila 2017 Spoloénost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Giverovi zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. Uver md variabilnd Grokovi sadzbu napojent na euribor. Redlna hodnota tveru sa priblizne rovna
uétovnej hodnote dveru. Redlna hodnota tveru patri do drovne 3 v hierarchii redlnych hodnét.

Novela IAS 7, Viykaz periaznych tokov, poZaduje s U€innosfou od 1. januara 2017 vykazanie pohybov v zédvizkoch

z finanénych aktivit:

Konsolidovana Gctovna zavierka 2018

25



31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Podiatolny stav Gverov 5029 433
Cerpanie Gveru v peniazoch 0 4 900
Splacanie Uverov v peniazoch -1116 -304
Koneény zostatok uverov 3913 5029

2.2.2.2. Podriadené tvery

Ak by bola Spolognost likvidovana, pohladavky veritefov, ktori poskytli podriadené uvery, je moZné splatit aZ po
vyrovnani pohfadavok ostatnych veritefov Spoloénosti.

A M AW

Spolo¢nost mala dve nesplatené pdiicky (2017: dve nesplatené pdZicky) klasifikované ako podriadené dlhy v
celkovej vyske 300 tisic EUR.

2.2.3.Ostatné zavazky

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Distribuéni partneri 8129 2300
Poisteni 1342 489
Zamestnanci a indtitucie socidlneho zabezpedenia 264 277
Dodavatelia a zmluvni partneri 434 121
Dohadné polozky 535 887
Nakup finanénych nastrojov - 963
Dane 103 58
Rézne 17 31
Akcionari - -
Uétovna hodnota spolu 10824 5176

Uétovna hodnota ostatnych zdvizkov, ktoré su finanénymi zavazkami, sa pribline rovna ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribuéni partneri

Tato suma predstavuje splatnt proviziu sprostredkovatelom, ktora nie je vyplatena ku koncu vykazovaného
obdobia.
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2.2.3.2. Poisteni

Zavdzky voci poistenym sa vztahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iastoénom odkupe,
ktoré k datumu zostavenia Gétovnej zdvierky neboli vyplatené, ako aj zavézky voéi potencidlnym zakaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnanci a indtitucie socidlneho zabezpedenia

Tato poloZka predstavuje zamestnanecké benefity a suvisiace odvody institdciam socidlneho zabezpedenia.
Platy, mzdy, odvody do Socidlnej poistovne a sukromnych déchodkovych poistovni, platend dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné vyhody sa vykazuji ako zdvdzok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci Spolo¢nosti narok na ich obdrZanie ako kompenzaciu za ich pracu. Spoloénost nema Ziadnu zmluvnd
povinnost platit daldie prispevky do Socialnej poistovne, vlddnych alebo sikromnych ddchodkovych fondov nad
rdmec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za pracu vykondvany zamestnancami,

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri

Dodavatelia su obchodni partneri ini ako distribuéni partneri, ktori poskytuju sluZby a dodavaja tovar
Spoloénosti. Zmluvni partneri su Specificki obchodni partneri, ktori doddvaju spolognosti $pecifické konzultatné
sluzby, alebo predstavuja ndhradu za pracovnu silu v Spolo¢nosti a sluzby poskytuji na pravidelnej baze.
2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuju zdvazky vztahujlice sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam slufieb alebo
tovarov a skladaju sa predovsetkym z tychto poloZiek: rezerva na nevyCerpané dovolenky, rezerva na overenie
actovnej zavierky auditorom, produkény bonus vz€ahujici sa k Taliansku a iné sluZby.

2.2.3.6. Nakup finanénych nastrojov

Tato poloika predstavuje zavdzok vodi obchodnikom s cennymi papiermi,

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakuskej dani z poistenia, dani z prijmov sivisiacej s platmi zamestnancov.
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2.2.4.Poistné rezervy na Zivotné poistenie

31. december
2018

v tisicoch EUR

31. december
2017

Rezervy pre garantovany poistny fond 10379 5673
Dodatoénd rezerva na test primeranosti rezerv 0 282
Rezerva na nezasliZené poistné 365 835
Poistna rezerva na nahldsené neuhradené udalosti 384 565
Poistnd rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti 553 742
Uttovnd hodnota spolu 12181 8 097

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisicoch EUR 20138

Pofiatocny stav 8 097 3923
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 4 706 4 035
Zmena dodatolnej rezervy na test primeranosti rezerv -282 -1359
Zmena rezervy na £asové rozlidenie predpisu -470 835
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti 319 93
Zmena rezervy na vzniknuté a nenahldsené udalosti -189 570
Zmena rezerv celkom 4084 4174

Konecny stav 12181 8097

Hiavnym dévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol nrast poétu poistnych zmllv. Zna&ny potet
novych zmliv v roku 2018 bol ddsledkom vstupu na nové trhy a dspe$né pokradovanie v predaji na starych
trhoch.

2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupn( hodnotu poistnych zmliv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tiez vynos z garantovaného poistného fondu) stanoveny vopred na jeden
nasledujuci kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tito moZnost zhodnocovania svojho poistného Gétu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolotnost v budiicnosti zaznamend straty zo svojich investicii.

Této rezerva tiez zahriia prebytok absolitnej zapornej PVECF nad odkupnou hodnotou jednotlivych poistnych
zmlav.
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2.2.4.2. Dodatolnd rezerva na test primeranosti rezerv

SpoloZnost v roku 2017 vytvorila dodato¢né rezervy v sulade s pouZivanou Gétovnou politikou. V roku 2018
Spolo¢nost nevytvarala Ziadne dodatoéné rezervy ako vysledok testu primeranosti rezerv.

2.2.4.3. Rezerva na nezasliZené poistné

Rezerva na nezasliZené poistné predstavuje Casové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvéach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahujd k averovym zmluvadm. NezasliZend €ast poistného sa podita metédou
rovnomerného ¢asového rozlisenia.

2.2.4.4, Poistnd rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spolonost vytvdra poistné rezervy na hldsené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ofakdvané platby na vyrovnanie tychto zavazkov.

2.2.4.5. Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahldasenych poistnych udalosti (incurred But Not Reported - IBNR) sa pofita
na zaklade Standardnych poistno-matematickych Statistickych metdd ato vynasobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemerne] frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poétu dni od vzniku udalosti
aZ po nahlasenie poistnej udalosti a pottu poistnych zmliv. Ak nie su k dispozicii dostatefné historické udaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zaklade expert judgement.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december

v tisicoch EUR
2018 2017

Rezervy na Unit-linked poistné fondy 28 895 12273
U&tovna hodnota spolu 28 895 12273

Suma predstavuje odkupnud hodnotu poistnych zmluv, ktoré zhodnocuju svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov (Poznamka 2.1.6). Tato rezerva tieZ zahffia prebytok absolitne] zapornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmldv. Narast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2018 bol spdsobeny
najmi zvyienim odkupnych hodndt sdvisiacich s narastom zmluvného portfdlia Poistovne na madarskom a
talianskom trhu. Zmeny unit-linked poistnych rezerv:
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v tisicoch EUR

Pociatocny stav 12 273 3 870
Tvorba rezervy na Unit Linked 31333 15 795
Poistné zrazky -14 761 {7 392)
Zmena rezervy celkom 16 622 8403
Konecny stav 28 895 12273

2.2.6.Z24avazok voli zaistovatelovi

Vzhlfadom na neustdle rozSirovanie trhov, kde sa predavaju produkty NOVIS-u, Spoloénost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvy3it kapacitu v rdmci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia, sa Splo€nosti podarilo rozdirit partnerstvo z
piatich poprednych zaistovni na éest. Clenmi konzorcia si: {a) SCOR Global Life {existujtici partner od roku 2014},
(b) VIG Re, {c) MAPFRE RE, (d) PartnerRe a (e} Arch Re a (f) Hannover Re {od roku 2018).

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostranna, ako napriklad pristup k dostatoénej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne zniZenie kapitalovych poZiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dlhodobé
partnerstvo.

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Loss Carried Forward 44071 20777
Ostatné zavazky vodi zaistovatelovi 4304 138
U&tovna hodnota spolu 48376 20915

2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF)

Spolo¢nost mad zmluvnd dohodu so zaistovatefmi selementom financovania. Princip je zaloZeny na
prefinancovani predbeinych (zédlohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovacej provizie,
ktorG zaplati zaistovate! vymenou za podiel na obstardvacich ndkladoch, ktoré Spoloénost uplatiuje vodi
poistnikom, tak ako je definované vo vieobecnych poistnych podmienkach.

Spolo¢nost vedie evidenciu, ktord zaznamendva kaidU zmenu pozicie savisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktora ovplyviiuje celkové vzdjomné saldo so zaistoviiou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF). LCF predstavuje podmieneny zavazok, pretoie splacanie zadvisi vyluéne od inkasovaného budiceho
poistného.

2.2.6.2. Ostatné zavazky voli zaistovatelovi
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Ostatné zavazky voli zaistovatelovi predstavuji neuhradeny splatny zostatok voéi zaistovatefovi ku koncu

vykazovaneho obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Dariové zaviazky

Dafiové zavazky predstavuju netto odloZeny darnovy zavdzok a splatnu dah z prijmu.

31. december
2018

Brutto

v tisicoch EUR hodnota

Vplyv na

dan

31. december
2017

Brutto
hodnota

Vplyv na
dan

Umoritefna dafova strata -44 010 -9 242 -18 560 -3 898
Hodr_mta poistnych zmliv (dodasny 93 464 22710 49 941 12 136
rozdiel)

IBNR {dolasny rozdiel) -553 -128 -742 -180
Splatna dan z prijmov - - - 3
Uétovna hodnota spolu 48901 13 340 30639 8 061

2.2.7.1. Umoritelnd danovd strata

Umoritefna dafova strata expiruje v nasledujicich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2017
Expiruje v roku 2018
Expiruje v roku 2019
Expiruje v roku 2020
Expiruje v roku 2021
Expiruje v roku 2021

Umoritel'na danova strata spolu

2.2.7.2. Zéavdzok z odloZenej dane z prijmov

= 6437
19012 5726
17 016 3730
15953 2 667
13 286 -
65 268 18 560

OdloZeny dafovy zavdzok sa vypoditava sivahovou zavizkovou metddou z umoritefnych darfiovych strat az
docasnych rozdielov medzi dariovou a Gftovnou hodnotou majetku a zdvdzkov. Hlavny dolasny rozdiel

predstavuje aktivum z poistnych zmliv, ktoré je popisané v poznamke 2.1.6.
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Vroku 2016 Slovenska republika schvalila zmenu v $tandardnej sadzbe dane z prijmov z 22% na 21% s udinnostou
od 1. januara 2017. OdloZena daf sa uUétuje na zédklade uzédkonenej sadzby dane z prijmov pravnickych osbb vo
vyske 21%, ktora sa bude uplatfiovat ked' sa dotasné rozdiely vyrovnaju, plus sadzba osobitného odvodu vo vyéke
3,298% od roku 2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osabitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vztahuje na celd sumu jemu podliehajiceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekroéi 3
miliény EUR a vztahuje sa na regulované ¢innosti. Odvod mal pdvodne skonéit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky parlament schvélil osobitny odvod vo vyske 8,712% roéne pre roky 2017 - 2018, 6,54% rocne na roky
2019 - 2020 a 4,356% rotne od roku 2021. Odvod je odpotitatelnym nakladom na ucely uplatnenia $tandardnej
sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo vyke 21%. V dbsledku toho sa sadzba dane z prijmov vztahujica sa
na regulované &innosti stanovuje takto:

Vypocet aplikovanej sadzby dane

Standardnd dafiova sadzby 21,000%
Sadzba pre osobitny odvod 4,356%
Efekt odpoditatelnosti osobitného odvodu zo $tandardnej dafiovej sadzby* (1,058)%

24,298%

* efekt odpotitatelnosti sa podita ako 4,356 %*({1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitného odvodu poistovni vedenie Spoloénasti vyhodnotilo moZné uplatnenie tohto odvodu na
transakcie Speolognosti vo svojich zahraniénych pobofkach v kontexte dohdd o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate dafou z prijmu. Vyska odvodu dalej zdvisi od toho &
zdanitefné prijmy z portfélia zmldv, z ktorého sa poéita dofasny rozdiel presiahnu 3 milidny EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. PretoZe poistné zmiuvy su dihodobé, vedenie Spoloénosti odhadlo, e tato situacia
nenastane pre portfélio zmlv, ktoré boli v platnosti k 31, decembru 2018, Vedenie prehodnotilo svoj odhad
vroku 2018 a vsulade s rastom portfélia zmldv rozhodlo o zauctovani dodatoéného odlofeného dafiového
zévazku v suvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 435 tis. EUR {2017: 1 082 tisic EUR).
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvach, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad ramec
dohodnutého poistného. Od tychto &astok sme odpoditali rezervu na nezaslifené poistné na nové Zivotné
poistenia stivisiace s Uvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Madarsko 18773 13574
Slovensko 4 403 3185
Taliansko 7 055 2996
Island 2805 S
Ceska republika 2573 2370
Nemecko 2401 1609
Finsko 624 1031
Rakusko 188 121
Polsko 171 79
Predpisané poistné brutto 38993 24878
Finsko - rezerva na nezasl(Zené poistné 470 -835
Vynosy z poistného 39463 24043

2.3.2. Provizie od zaistovatela
Brutto provizie splatné od zaistovatefov za nové poistné zmluvy upisané v prislusnom roku si kompenzované

Castou zaistovacej provizie, ktora sa ma splatit zaistovatefom. Zaistovatelia Spolo&nosti zaplatia vysledna sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach
Tato suma zodpovedad finanénej udasti zaistovatelov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,

ako aj podielu zaistovatefov na zmene rezerv na poistné plnenia nahldsené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investi¢né vynosy

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z finanénych aktiv FVTPL* -787 421
Kumulované Groky 152 122
Dividendy 61 33
Iné investi¢né vynosy -263 39
Spolu -837 615

* V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmltv

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmldv vo vykaze o finanénej pozicii (Pozndmka 2.1.6.).

¥ tisicoch EUR v tisicoch EUR

Konecny stav aktiva z poistnych zmlav 93 464 49 941
Minus pociatoény stav aktiva z poistnych zmliv -49 941 -32791
Zmena hodnoty poistnych zmliv spolu 43523 17 150

2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatefom
Tato poloika predstavuje Cisté provizie distribuénych partnerov a podlita sa na zdklade provizii pre

sprostredkovatelfov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z dévodu zrudenia poistnych zmldv
(tzv. claw back).
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2018 2017

Provizie Provizie Provizie Provizie

v tisicoch EUR law-back Claw-hack
brutto £ netto brutto 4 netto

Island 9217 -311 8906 - - -
Taliansko 17 549 -225 17 324 5645 -58 5587
Madarsko 4759 -148 4611 3674 -209 3 465
Slovensko 2068 -494 1574 2323 -747 1576
Cesks republika 977 -299 678 1474 -591 883
Finsko 1472 -596 876 707 -551 156
Nemecko 1157 -78 1079 655 -138 517
Polsko 190 -10 180 218 - 218
Rakusko 107 -10 % 107 -17 90
Spolu 37 496 -2171 35324 14 802 -2311 12 492

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov (claw back)

Cast provizie, ktora bola vyplatend distribuénym partnerom v minulosti a musi byt vratend spoloénosti z dévodu
zrudenia poistnych zmldv. Sumy s vypoditané s poutitim odhadovanych mier stornovanosti zmliv.

2.4.2. Poistné plnenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2 406 2 566
Vyplatenie {iastoéného odkupu a odkupnej hodnoty 687 806
Zmena rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti 318 93
Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti -189 571
Spolu 3223 4036
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2.4.2.1. Vyplatené poistné plnenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobam za prislusné poistné rizika.

Sloven-

v tisicoch EUR Cesko | Nemec-ko
sko

2018 25 52 22 20 107 0 227

Death 2017 10 24 83 - 26 - 143

2016 5 S = : c = 5

2018 0 993 849 3 0 1 1845

Health 2017 1 745 595 62 E 14 1417

2016 - 262 176 - - - 438

2018 0 123 121 0 0 0 243

Injury 2017 2 351 516 - - - 867

2016 = 162 273 - - - 435

2018 0 10 79 2 0 0 91

Disability 2017 e 36 103 e = - 139

2016 = 6 = = = < 6

2018 25 1178 1070 25 107 1 2 406

$ool 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566
01U

P 2016 5 430 449 - - o 884

2.4.2.2. Vyplatenie ¢iastoéného odkupu a odkupnej hodnoty

Vyplatenie odkupnej hodnoty zodpoveda &iastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup redpektuje pokyny poistnika ohfadne platby, zatial ¢o poistnd zmluva zostava platna a aktivna.

2.4.2.3. Zmena rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti

Narast v zmene rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom zvy$eného poctu poistnych
pineni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.
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Pocet nevybavenych poistnych udalosti

Slovensko 197 123
Madarsko 3 3
Cesko 137 120
Nemecko 0 -
Finsko 5 1
Ostatné 2 -
Spolu 344 247

2.4.2.4, Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti odraZa narast poistného portfélia.

2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

in thousands of EUR

Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 4 706 4035
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv -282 -1 360
Total 4424 2675

2.4.3.1. Zmena vysledku LAT
Tato pozicia vyjadruje rofnu zmenu dodatoénej rezervy z testu primeranosti rezerv.
2.4.3.2. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Této pozicia odraia ronu zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznamke
2.24.1.
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2.4.4. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

in thousands of FUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 31383 15795
Paistné zrazky -14 761 -7392
Total 16 622 8 403

2.4.5. Zaistné

Vzhlfadom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je pévodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spoloénost postlpi East beine plateného poistného zaistovni. Tato ¢ast zodpoveda 80% zmiuvne dohodnutych
obstaravacich nakladov, administrativnych a investiénych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za Uraz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie chordb zodpovedajlice pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktieZ postipend. Toto zodpoveda definicii Zistého poistného. Rovnaky vysledok moZno dosiahnut
odpocitanim sporivej Casti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva ¢ast
poistného zostdva vidy v plnej vyike u primarneho poistovatela (Spolognosti), pretoZe len Spoloénost mbze plne
realizovat investiény proces na zaklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.451. Zaistné

v tisfcoch CUR

Zaistné - brutto 19378 10630
Podle! z?|stovvate|’a na zmene poistnych rezerv {investitna 10 731 6285
- sporiva zloZka)

Spolu 8 647 4345

2.4.6. Zmena zavizku vofdi zaistovatefom

v tisicoch EUR

Zmena v Loss Carried Forward 21017 6100
Spolu 21017 6 100
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investiCnych aktivit a externého financovania Spolotnosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych Uverov a podriadenych tverov 251 118
Uroky z ostatnych poZiciek 6 7
Strata z financnych aktiv FVTPL* 0 3
Ostatné investicné naklady 56 200
Spolu 312 328

*V redinej hodnote cez hospoddrsky vysledok
2.4.7.1. Uroky z bankovych Gverov a podriadenych tverov

Polozka predstavuje Orokové naklady sivisiace s poloZkami popisanymi v poznamkach 2.2.2.1. {Bankové dvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené dvery).

2.4.7.2. Uroky z ostatnych pdfitiek

Polozka predstavuje urokové ndklady zodpovedajice zaplatenym a casovo rozliSenému Groku z ostatnych
poiiciek.

2.4.7.3. Strata z finanEnych aktiv FVTPL
Strata predstavuje zmenu trhovej hodnoty a stratu zaznamenane;j z predaja finantnych aktiv.
2.4.7.4. Ostatné investicné naklady

Tato polozka predstavuje transakéné ndklady a poplatky za Gschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Spolocnosti.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch EUR

Brutto mzdy 2525 2003
Odvody zamestnavatela na déchodkové zabezpedenie 953 557
Ostatné socialne odvody zamestndvatela 59 215
Outsourcing 561 540
Persondlne naklady 4 099 3315
Ostatné obstardvacie naklady 329 308
Najomné za priestory 552 460
Energie a ostatné suvisiace naklady 111 141
Telekomunikaéné, internetové a postové sluzby 328 234
Profesiondlne sluzby 1147 563
Naklady na audit 131 76
Cestovné naklady, prendjom aut a pechonné hmoty 471 282
Reklama a Marketingové néaklady 1143 312
Tvorba opravnych poloZiek 249 207
Odpisy a Amortizacia 167 147
Ostatné finanéné naklady a7 52
Ostatné prevddzkové naklady -198 138
Ostatné dane, poplatky, pokuty 303 64
Spolu 8877 6 299

2.4.8.1. Personalne naklady

Tato poloZka zahffia vSetky naklady stvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestnavatela na penzijné
zabezpedenie do Statnych a sikromnych déchodkovych fondov s vopred stanovenou vyskou prispevku (prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. PoloZka ,outsourcing” predstavuje personl,
ktory je zmluvne zabezpeceny bud’ prostrednictvom inych spoloénosti (personalny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zaklade zmluvy o poskytovani sluZieb a nie na zaklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstardvacie naklady

Tato polozka predstavuje podujatia a motivaéné kampane organizované pre distribuénych partnerov nad ramec
ich ndroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

Spolocnost si v sufasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Ndjomné je i¢tované
rovnomerne ako naklad pocas ocbdobia najmu.
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2.4.84. Telekomunikaéné, internetové a postové sluZby

Uétovnd jednotka vyuZiva najma sluzby spoloénosti Slovak Telekom na hlasové a datové pripojenie a data
warehousing. Tato kategdria obsahuje aj ndklady na po3tové a kuriérske sluzby.

2.4.8.5. Profesiondlne sluZby

Tato poloZka obsahuje naklady na pravne sluiby, audit, a dariové poradenstvo. Spolofnost vyuZiva sluzby
viacerych advokatskych kancelarii, ktoré sa Specializuju na korporatne, obchodné, pracovné, ob¢ianske, poistné,
danové a spotrebitelské pravo na prisludnych trhoch. Sluzby su vyuZivané hlavne pocas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy. Na prevadzkové a mzdové Uctovnictvo na zéklade miestnych predpisov Ceskej republiky, Nemecka

a Rakaska sa vyuiivaju externé Specializované spolocnosti. Tato poloika obsahuje aj naklady spojené s
prekladatelskymi, notarskymi sluZbami ako aj so sluZbami miestnych dafiovych poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spoloénosti je Mazars Slovenskg, s.r.o.. Poplatok za $tatutarny audit predstavoval 130 tisic EUR bez
DPH (2017: 63 tisic EUR) za audit individudinej a konsolidovane] u¢tovnej zdvierky a za audit ¢eskej pobodky.

2.4.8.7. Cestovné naklady, prendjom dut a pohonné hmoty

Této poloika zahffia vietky cestovné naklady vratane leteniek a nakladov na pozemnd dopravu. Spoloénost
pouZiva automobily na zakfade zmldv o kratkodobom operativhom lizingu.

2.4.88. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutocnil marketingova kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu v rokoch 2018 a 2017.
Naklady zodpovedaju hlavne vyuZitiu medidlneho priestoru.

2.4.8.9. Tvorba opravnych poloZiek
Ide najma o tvorbu opravnych poloZiek k pohlfadavkam vodi distribuénym partnerom.
2.4.8.10. Odpisy a amortizdcia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odrdzaji jednotlivé doby Zivotnosti kaidej
vyznamnej polozky majetku.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

Ide o néklady savisiace so vietkymi ostatnymi sluZbami, napr. lekdrske spravy, miestne spotrebované tovary a
sluzby.

2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty

Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registracné a spravne poplatky a pokuty.
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2.4.9. Odlozeny danovy naklad

Vy3ka odloZenych dafiovych nakladov je urfend zmenou v odloZzenom danovom zévézku a odloZenej dariovej
pohladavke.

v tisicoch EUR

Zmena odl. dan. zavdazku — poistné zmluvy v aktivach 10575 5249
Zmena odl. dah. pohfadévky z IBNR 52 -180
Zmena odl. dan. pohfaddvky z umoritefnych dan. strat -5 345 -1 420
Spolu 5283 3649

PoloZky odloZenej dane su analyzované v bode poznamkach 2.2.7.1. a2 2.2.7.3.

2.4.10. Splatna dan z prijmov

Dan z prijmov pozostava z dane z prijmov pravnickych oséb vypoéitanej z prisluiného darfiového zdkladu (tento
nie je rovny istému utctovnému zisku a to kvdli poloZkdm, ktoré doasne alebo trvalo nie si predmetom
zdanovania) a osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR

Dari z prijmov pravnickych os6b - Slovensko - 3
Osobitny odvod pre poistovne - -
Spolu - 3

2.4.10.1. Dan z prijmu pravnickych oséh

Sadzba dane z prijmu pravnickych osdb predstavuje 21% zo zdkladu dane zniZzeného o prislunu sumu dafiovych
strat (poznamka 2.2.7.1.). Podla legislativy platnej v roku 2017, ak bola vypoditana dar z prijmu pravnickych osdb
niZ3ia ako suma darovej licencie stanovenej pre prislusny rok v zmysle zdkona, bola tdto zat¢tovana a zaplatena
vo vyike zodpovedajlcej dafiovej licencie (3 tisic EUR).
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Spolonost zastdva nazor, Ze zmena v hodnote poistnych zmliv, ktora je u¢tovana ako vynos, bude predmetom
dane z prijmu aZ v tase jej realizacie a nie v ¢ase ked je o nich (¢tované podfa IFRS, pretoZe, takto vytvorené
aktivum vo svoje] podstate predstavuje negativnu rezervu apodfa Opatrenia Ministerstva Financii SR,
hospodarsky vysledok podfa IFRS predtym, ako sa pouZije ako vychodisko pre vypocet dane z prijmu, musi byt
upraveny o polozky tykajlice sa poistnych rezerv aasové rozliSenie obstaravacich nakladov. Splatna dafi
z prijmov a stvisiace zavazky s uctované na zdklade predpokladu, Ze Spolo¢nost si obhdji tento postup.
Spoloénost o svojom postupe rokuje s prisluinymi dradmi.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V/ tisicoch EUR

Zisk pred zdanenim 11453 6 465

Dan pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2017: 25,256%) 2783 1571

Od dane oslobodené vynosy/nedariové ndkiady:
Naklady dafnovo neuznatefné pre Ucely dane z prijmov

pravnickych os6b 333 —
Zauctovanie odloZenej dane z osobitného odvodu na

. - X ies . 1435 1082
realizované zisky ak presiahnu 3 miliony EUR roéne
Vplyv dafiovej straty, ktora nie je umoritelnd pre Géely

o 47 389

osobitného odvodu
Dafova licencia - 3
Vyprianie umoritefnych dafovych strat a iné 1351 507
Dafovy naklad spolu 5283 3652

2.5. Vykaz penainych tokov

Vietky definicie pozicii, ako aj sumy pouiité na vypocty vo vykaze pefiaznych tokov su v stlade s uvedenymi
poznamkami, zatial ¢o:
=  Poistné udalosti nezahffiaju zmenu v poistnych rezervach na nahlasené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahldsené poistné udalosti,
= Prevddzkové naklady nezahfiajd neperiainé poloZky {odpisy a amortizécia boli vylugené),
= Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené pocas prisluiného roka, ktoré ale suvisia s
predchadzajdcim Gétovnym obdobim,
®  Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohfadfiuje len pefainé zmeny a vylucené je Casové rozlisenie Uroku,
= Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky sdvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré sa vidy rovnaké ako cenné papiere pouZivané ako podkladové aktiva v garantovanych
a negarantovanych poistnych fondoch,
"  Pefainé prostriedky a perainé ekvivalenty predstavujd len bankové vklady, ktoré nie su ocbmedzené
v ich pouZitelhosti na Ghradu zavézkov.
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3. DALSIE INFORMACIE

3.1. Struktura podnikania Spoloénosti podla krajin

Spolo¢nost ponuka na vietkych trhoch rovnaky jedine¢ny poistny produkt. Z tohto dévodu Spoloénost
nestrukturuje svoju €innost podla produktovych linii, ale iba podfa prislusnych trhov.

Polet poistnych zmluav — Portfélio (podet)

2018 7080 4270 7 555 3159 3763 744 4384 112 242 31309
2017 5611 1141 6303 - 3894 426 3526 72 112 21085
2016 4332 e 4694 - 3496 267 e 73 - 12862
2015 2 885 - 2997 - 2167 142 - e - 8191

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2018 18773 7055 4403 2 805 2573 2401 1094 188 171 39463
2017 13487 2996 3183 o 2370 1609 196 121 81 24043
2016 7 969 - 1971 - 1878 970 = 54 - 12842
2015 4767 = 1162 - 841 202 = S S 6972

Technické poistné rezervy (v tisicoch EUR)

2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 104 41076
2017 12 486 945 2248 - 1636 2057 912 53 33 20370
2016 3064 e 1812 = 1902 871 - 50 e 7 699
2015 1403 e 1473 S 1142 44 = = e 4062
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3.2,

3.2.1.

3.2.2.

Riadenie rizik

NOVIS ako regulovana, medzinarodne aktivna peistoviia pracuje na zéklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky sd spracované v nasledujucich podkapitolach tohto oddielu.

Riziko stratovych poistnych zmluv

Spolocnost povaZuje za svoje najvaciie potencialne riziko moZnost, Ze ¢ast poistnych zmldv nebude ziskovd a
preto uplatiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujuci pristup: (1} Prieskum trhu: Spolofnost
pred vstupom na novy trh zistuje, ¢i podmienky na danom trhu umoZnia Spolo¢nosti prispdsobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potencialnu klientelu, ako aj pre distribuénych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Désledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatocne atraktivny pre klientov aj pre distribuénych partnerov, tak NOVIS nevstipi na novy trh. To
znamena, Ze NOVIS uplatiuje fisto oportunistickd expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh {krajina), na
ktory NOVIS vstupil bez presvedienia, Ze poistna €innost v tejto krajine bude ziskova.

Po vstupe na dany trh Spoloénost aj nadalej testuje ziskovost produktu, pricom na tento uel pouZiva vypocet
sucasnej hodnoty ofakavanych penaznych tokov {dalej len ,,PVECF”) (Poznamka 1.2.1.} pre vietky nové poistné
zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmliv negativny, Spoloénost by prisposobovala bud’ viastnosti produktu a/alebo
podmienky distribuénych partnerov s ciefom opétovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh
nevstupila.

Upisovacie riziko

Spolo¢nost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spdsobom, Ze ofakavané poistné plnenia predstavujd
v dlhodobom horizonte sumu predstavujiucu 50% rizikovych poplatkov na vietkych trhoch, pricom zohladriuje,
Ze medzi trhmi méZu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a &asové obdobia,
kedy sa dosiahne ofakavany ciel.

Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zraZok podfa krytia a krajiny:

2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%

Smrt

2017 7.82% 0.00% 14.64% n/a 22.56% 0.00% 14.42% 0.00% 0.00%
Kritické 2018 3.39% 0.00% 150.88% 0.00% 173.24% 5.64% 0.00% 8.30% 0.00%
choroby 2017 0.10% 0.00%  176.86% nfa  194.33%  175.11% nfa  232.05% 0.00%
5 2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.73% 6.72% 11.54% 0.00% 11.54%
Uraz 2017 20.72% 0.00% 107.75% n/a 142.08% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
Trvalé 2018 n/a n/a 0.00% n/a 69.64% nfa n/a n/a nfa
nasledky 2017 nfa n/a 2.82% n/a 35.67% n/a n/a n/a n/a
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Koncentracia poistného rizika:

V tisicoch EUR

SCE TR ) 26987 93990 105972 87148 38940 16031 18537 4916 4787 397307

smrti
LR L UL SRy 140 150228 45492 72063 5330 . 450 1014 275957
choroby
::’:z:l"a suma pre rizko , 4,¢ 70 135613 18859 93099 2666 2 645 956 253222
D
§ Poistnd suma invalidita . - 18728 38498 5 5 5 - 57227
spolu 29542 94200 410541 151493 242600 24026 18537 6011 6756 983 712
Poistnad suma prerizikosmrti 22050 24920 92207 51693 11501 15449 3483 22585 223558
SR L - 265727 - 182899 11203 1143 255 463094
choroby
I R UL - 249347 244152 5393 1211 ; 931 503069
~ drazu
-]
2 Poistna suma invalidita 0 40 249 - 62306 0 - 0 0 102555
Spolu 25852 24920 647530 244152 302291 22704 16660 4626 3441 1292276

3.2.3. Riziko predéasného ukoncenia poistnych zmliv {riziko storna)

Vypoéty PVECF (Poznamka 1.2.1.) su taktieZ zaloZené na predpokladoch ocakavanych ukonéeni poistnych
zmlav v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmluv vyssia, nei sa predpoklada na zadiatku zmluvy,
déjde k strate buduceho zisku. S ciefom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spoloénost posudzuje
kaZdého potencidlneho distribu¢ného partnera v stvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencialni
partneri, ktori nespifiaj po¥iadavky Spolo&nosti, nebudi akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientacii
sa Spolo¢nost moZe viac sustredit na spolupracu s distribttormi, ktori vykazuju priaznivi kvalitu poradenstva v
oblasti poistenia.

Rok predéasneho ukoncenia zmluvy
2014 2015 2016 2017

Madarsko

Rok podpisania
noist. zmluvy

Taliansko

2013
2014
2015
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2016
2017

Slovensko

Rok podpisania
poist, zmluvy

Rok podpisania
poist. zmluvy

Lo
c >
]
w2
o £
ST
O.
o o
a1
QO a
o

Nemecko

Rok podpisania
poist, zmluvy

)
o]
g
c.
w
A
(=]

Rok podpisania
poist. zmluvy

B BT 2013
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14.29%

nfa

n/a

n/fa

n/a

5.56%
17.85%

n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a

nfa
n/a

nfa

0.00%
10.95%
17.21%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
20.96%

n/a
n/a
25.32%

n/a
n/a
n/a

n/a

nfa

5.88%
8.57%
15.92%
21.38%

n/a
n/a
n/a
nfa

n/a
nfa
15.19%
17.15%

n/a

n/a
16.95%
5.31%

nfa
n/a
nfa
72.97%

n/a

n/a
2.62%

6.25%
5.09%
10.04%
13.75%
8.77%

n/fa
n/a
n/a
n/a
n/fa

n/a
nfa
21.17%
12.48%
10.55%

n/fa

n/a
33.67%
20.56%
5.48%

n/a

n/a

n/a
40.00%
32.84%

nfa

n/a
0.45%
1.39%

0.00%
1.93%
4.07%
6.34%
5.67%
3.58%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
4.63%

n/a

n/a
6.53%
14.46%
8.68%
9.00%

n/a
n/fa
4.62%
2.35%
6.76%
1.43%

n/a
nfa
n/fa
0.00%
2.22%
6.90%

n/fa
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3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

2014 n/a n/a n/a n/a n/a

2015 n/a n/a n/a n/a
2016 n/a n/a nfa
2017 7.26% 1.74%

- 2018 5.15%

Riziko nezaplatenia poistného

Pokial je poistna zmluva platnd a zmluva este nie je pine splatend, poistnik musi platit dalsie poistné. V
situdcidch, ked' sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zavdazkami, ma Spoloénost k dispozicii
komunikacn( stratégiu voci klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokradoval v plateni
poistného.

Pohfadavkam z poistného po splatnosti je prisidend nulova hodnota. V pripade, 2e poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Gttu sa stane zapornym, Spoloénost zrudi poistnd zmluvu, vo vieobecnosti do troch
mesiacov, ¢o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmldv.

Riziko nedostatocnych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked st poistné zmluvy jednoznacne ziskové z pohfadu Spoloénosti, mdie sa stat, Ze za
nepriaznivych okolnosti sd poistné rezervy nizsie ako buduce zévazky Spoloénosti voti svojim klientom. Aby bolo
toto riziko minimalizované, Spoloénost definuje vysku poistnych rezerv takym spésobom, aby ich hodnota vidy
prevySovala odkupnd hodnotu v3etkych zmliv v portféliu. (poznamka 1.2.4.)

Riziko stvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v ramci negarantovanych poistnych fondov {Pozn. 2.1.6.) st v
plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prisludnych poistnych Gétov poistnikov. Spolo¢nost umiestfiuje
finanéné prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v sulade so Statutmi poistnych fondov
a sti€asnou investi¢nou politikou, pricom berie do Givahy moZny vynos a riziko.

Zmierfiovanie investitného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu danu vyberom vietkych
poistnych fondov Speloénosti,

Pozitivny vplyv diverzifikacie vyplyvajucej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas finanénej krizy:
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Ocakavany vyvoj

pocas financnej
krizy

Percentage representation in the

portfolio

2018 2017

Guaranteed gararjtovany 31.10% 41.60%
Insurance Fund narast
ETF-shares Insurance pokles 14.07% 17.40%
Fund
Gold Insurance Fund pravde’podobne 6.06% 6.70%
narast
< .
£ Entrepreneurial pravdepodobne 6.84% 7.50%
2 Insurance Fund pokles
2 .
s Mortgage insurance narast alebo 5.80% 4.30%
£ Fund pokles
£ Family Office pravdepodobne 10.05% 12.50%
= Insurance Fund narast
:2 World Brands pokles 2.22% 1.40%
8 Insurance Fund
= Digital Insurance pravdepodobne 23.85% 7.80%
Fund pokles
Balanced Insurance  pravdepodobne 0.00% 0.50%
Fund pokles
Performance ravdepodobne
Oriented Insurance ~ © P 0.00% 0.30%
pokles
Fund
' Guaranteed garaqtovany 21.97% 20.70%
Co-brandovany Insurance Fund narast
produkt Co-Branded pravdepodobne 78.03% 79.30%
Insurance Funds pokles
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3.2.7. Uverové riziko

Uverové riziko, ktorému je vystavend Spolocnost je mozné rozdelif do nasledovnych skupin:

1. Banky - v ddsledku zvy3eného rizika vyplyvajiceho z dhrady strét bank priamo veritefmi bank (tzv. Bail-in),
ktord umoifiuje novd legislativa EU s G&innosfou od zaliatku roka 2016, Spolognost zalala proces
diverzifikacie svojich bankovych vkladov cez rozdefovanie svojej penainej likvidity medzi stale rasticim
poctom hank v rdznych krajindch (Pozn. 2.1.9.).

2. Stétne dihopisy (Pozn 2.1.3.1.) - v politike riadenia rizika Spolo¢nosti je stanovené, Ze spolo¢nost neinvestuje
do 3tatnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom beZného actu obchodnej bilance (NOVIS ku koncu roka
investoval do §tétnych dihopisov Slovenska!, Madarska?, Ceskej republiky® a Polska®). Rizikovd politika
Spoloénosti je zaloZena na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazujl aspon vyvaZené beiné iéty, nevyhlasiliv éase
mieru platobnu neschopnost.

Beiny ucet obchodnej bilancie v % z HDP

2018 -1.00% 0.50% -0.60% -0.70%
2017 -1.60% 4.20% 0.50% 0.30%
2016 -1.00% 4.90% 1.50% 0.80%
2015 -1.30% 4.40% 0.90% 0.40%

3. Pohfadavky voéi distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.8.) - pohladdvky po splatnosti evidované vofi
distribuénym partnerom su aktivne vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moznost, fe
otvorena pohfadavka bude kompenzovand/zapoditand s dalsimi proviziami za nové poistné zmluvy.

4. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populéciu fyzickych osob, teritaridlne diverzifikovanu v réznych

krajinach. Je moiné predpokladat, Ze zmluvné portfdlio v krajinach s lepsim ratingom zodpoved3 aj ni¢siemu
kreditnému riziku. (Pozn. 2.1.6)

3.2.8. Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované. V zdujme spinenia tychto poZiadaviek Spolo¢nost spolupracuje v kazdej
krajine s miestnou pravnickou firmou 3pecializovanou na sektor poistovnictva s ciefom dosiahnut optimélnu
kombindciu prispdsobenia poistného produktu miestnym poZiadavkdm v potrebnom rozsahu a stdasne
zachovat unikatnost produktu v €o najviésej miere.

Su¢asnd podnikatelskd ginnost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, kfi€ovym funkcidm a vedeniu
Spolocnosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skdsenosti, ktory nemozino dosiahnuf, ak je poistoviia
aktivna len v jednej krajine.

! https://knoema.com/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

* https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

? https://knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
4 https://knoerna.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
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3.2.9.

3.2.10.

Operacné riziko

Spoloénost je prirodzene konfrontovana s mnohymi operaénymi rizikami. Mnohé z nich sd zmiernené
vnutornymi pravidlami G¢tovnej jednotky.

Spolo¢nost identifikovala podstatné operaéné riziko spotivajice v moZnosti, Ze jej informadny systém nebude
schopny udrZat krok s medzinarodnym rozvojom podnikania a sdvisiacimi poZiadavkami. S cielom eliminovat
toto riziko, Spolognost v priebehu rokov 2015 a 2018 vyvijala interny poistny softvér ,Novins®, ktory plne
zodpovedd vlastnostiam poistného produktu Spoloénosti. Vyvoj poistného softvéru Novins pokraéuje aj v roku
2019, pri¢om kladie déraz na dosiahnutie najvy$sej urovne bezpelnosti a kvality Udajov. Oéakédva sa, e
poistovaci softvér ,Novins" bude pouiity pre nové obchody na vietkych trhoch od druhého 3tvrtroka roku 2019.

Finanéné riziko

Spoloénost je vystavend finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavizkov a
aktiv a zavazkov vyplyvajucich z jej poistnych zmlav.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny vodi cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraza sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. Ked%e
Spoloénost vykazuje hodnotu poistnych zmldv na sGivahe vo viad3ej miere v porovnani s predchadzajicimi rokmi
{Pozn. 2.1.6.) a hodnota poistnych zmluv je vyznamne ovplyvnend poistnymi zmluvami denominovanymi v inej
mene ne? je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% vodi madarskému forintu a / alebo ¢eskej korune a / alebo
polskému zlotému (o¢akavana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpiti
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 372 tisic EUR (2017: 1 469 tisic EUR} (na zdklade rozdelenia hodnét
poistnych zmldv podfa krajin uvedenych v pozndmke 2.1.6.). Spolo¢nost neustdle rozdiruje svoje aktivity na
aktudlnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k diverzifikicii menového rizika v nasledujicich rokoch. Napriek
prirodzenému zaisteniu menového rizika z dovodu navrhu produktov bola Spolo¢nost vystavend menovému
riziku suvisiacemu s HUF v désledku vyznamného podielu madarského portfélia na celkovom portféliu v
predchddzajucich rokoch. Vyznamnost expozicie voéi HUF sa viak neustdle zniZuje vstupom na nové a rastom
existujucich trhov v EUR. Pokralujica geografickd diverzifikicia businessu so zameranim na trhy v EUR je v
dihodobom horizonte najsilnejsim nastrojom zmierfiovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finantnych nastrojov z dévodu zmien v cenach
na akciovych trhoch. Spolocnost je vystavend tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je ovplyvnené najma vyvojom na
akciovych trhoch. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapitdl je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretoZe sUvisiace zavazky vyplyvajlce z poistnych zmliv
sU ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje stvislosti so $tatnymi dlhopismi a Gvermi za variabiln Grokovil mieru. Vplyv drokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Orokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pricom vietky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k $tadtnym dlhopisom v reédlnej hodnote cez
hospodarsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2018 1321 tis. a {ii)
predstavoval by maximalne 40 tisic EUR v suvislosti s avermi s variabilnym Grokom vo vyike 3 512 tisic EUR.
Spoloénost nie je vyrazne vystavend Urokovému riziku, kedZe vacsina viddnych dihopisov sa v sivahe vykazuje
v oceneni umorovanou hodnotou a hlavny zdroj financovania od zaistovatefov je za pevné drokové miery.
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Riziko likvidity - Spolocnost je vystavend poZiadavkdm na likviditu vyplyvajicim z potencidlnych poistnych
udalosti a zavdzkov vodi inym subjektom. Riziko likvidity spoéiva v nedostatku hotovosti, ktord nemusi byt k
dispozicii za primerané naklady na vyrovnanie zavidzkov, ked su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neocakdvané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamujd vopred, aby sa zabezpecilo,
e budu k dispozicii potrebné finanéné prostriedky. O¢akavané prijmy pefaZnych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych finanénych aktiv prevy3ujd ofakavané pefainé vydavky pocas jedného roka po skonfeni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si mdZu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych néstrojov a poistnych zmldv a to bud'
a) na zdklade ocakdvanej doby do splatnosti, aleho b) podla zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordiecho mozného scendra. U&tovnad jednotka sa rozhodla prezentovat najhor§i moiny scendr, ktory
predpoklada, Ze vietci jej zdkaznici ukoncia poistné zmluvy na konci roka v pinom rozsahu. V tomto scendri (i)
odkupna hodnota je okamiite splatna zdkaznikom, (i) zavdzok voli zaistovatefovi je nulovy, pretofe je
podmieneny budicim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem pefiaZnych prostriedkov z vratenia asti predtym
zaplatenych obstaravacich provizii a (iv) pdZicky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaZe by Gétovna
jednotka nedodrzala podmienky Uverovych zmliv ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva sU prezentované ako
kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moino oéakdvat ich predaj v kratkom &ase. Analyza
splatnosti U¢tovnej hodnoty majetku a zavazkov je k 31. decembru 2018 nasledovna:

menejako 6 od 6 mesiacov do

v tisicoch EUR :
mesiacov 5 rokov

CP s pevnym vynosom
CP s variabilnym vynosom

CP investované v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizii
Pohlfadavky voci zaistovatelom
Ostatné aktiva*

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (Zivotne poistenie aj Unit-linked)

Ostatné zavdzky™

Uvery

Spolu
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2018
Rozdiel — prebytok/{deficit) likvidity 2017

*  Analyza splatnosti obsahuje len poloiky, na ktoré sa vzizhuje IFRS 7, Finanéné nastroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

Konsolidovana Uétovna zavierka 2018 52



3.3. Informacie o transakciach spriaznenych osob

Spoiloénost uskutoénila transakcie s €lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Pefiazny vklad do zdkladného imania od &lenov predstavenstva - -

PefaZny vklad do zakladného imania od ¢lenov dozornej rady 133 -
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou* 176 144
Mzdy a odmeny £lenov predstavenstva 344 361
Mzdy a odmeny &lenov dozornej rady 89 70
Prispevky na socidlne zabezpelenie &lenov predstavenstva 95 29
Prispevky na socidlne zahezpelenie &lenov dozornej rady 34 26

* SluZby poskytované priamo ¢tlenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spoloénosti,

3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavazky

3.4.1.Sudne spory
Na konci roka 2018 bola Spolo¢nost G¢astnikom iba jedného neaktivneho sidneho konania v pozicii Zalovaného.
Spolo&nost je ufastnikom jedného sidneho sporu ako #alujlca strana. Spoloénost Zaluje distribuénu spoloénost
za nedorZania zmluvnych podmienok na vratenie claw backov v celkovej hodnote 131 tis. EUR. V marci 2019
sudy rozhodli v prospech Poisfovne.

3.4.2.Nijom

K 31. decembru 2018 predstavuje budice minimalne najomné za kanceldrske priestory splatné do jedného roka
641 tisic EUR (2017: 664 tisic EUR} a splatné v obdobi buducich 2-5 rokov 1 985 tisic EUR (2017: 1 993 tisic EUR).

3.4.3.Neista dafiova pozicia

Informdcie ohlfadom neistej danovej pozicie si uvedené v pozndmke 2.4.10. Dariova legislativa si vyZaduje
interpretaciu a existuje moZné riziko, Ze interpretacia vedenia spolonosti sa nebude zhodovat s tou, ktoru
pouZiju dafiové drady. Spoloénost bude svoje dafové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.
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3.4.4.5ulad s legislativou
3.4.4.1. Madarsko a Taliansko

Uvod

V roku 2018 Eurdpska Gnia uloZila vietkym poistovatefom, aby klientom poskytovali dodatoéné informdcie pocas
procesu akvizicie vo forme kfi¢ového informacného dokumentu {KID). Vysledkom je, Ze Poistoviia poskytuje
klientom KID pred podpisanim ndvrhu poistnej zmluvy spolu s tradi¢nou dokumentéciou produktu.

Madarsko

Na zaciatku jula 2018 vydalo oddelenie ochrany spotrebitefa Narodnej banky Madarska (NBH) predbeiné
opatrenie voci spolocnosti NOVIS. NBH v uvedenom rozhodnuti uviedla najma, Ze existuju nedostatky v
informéciach o produktoch spolo&nosti NOVIS pre spotrebitelov a dofasne zakazali predaj novych poistiek pre
tieto produkty na madarskom trhu, aZ kym nebudu informacie opravené.

Eurdpska smernica o poistovnictve povofuje docasny zédkaz predaja poistného produktu len v pripade vaZneho
porudenia hospodarskych zaujmov spotrebitefa. Napriek tomu, Ze sa v dokumentécii k produktu vyskytla chyba,
ekonomické zdujmy klientov Poistovne neboli nikdy ohrozené. Naopak, klientom Poistovne bolo prezentované
viac, ako bolo uvedené v pdvodnom KID. Ak by klienti Poistovne &itali len KID, mohli mat dojem, Ze v skuto&nosti
neexistuje Ziadna investitna zaruka aj ked' v skuto¢nosti Poistovia tato zaruku poskytuje.

Poistoviia vykonala potrebné opravy svojho KID, ako aj sériu drobnych zmien v dokumentécii k produktu. V
septembri spaloénost NOVIS obnovila svoj predajny proces v Madarsku.

Taliansko

Zatiatkom augusta 2018 taliansky regulator inicioval preverenie produktovej dokumentacie spoloénosti NOVIS
v Taliansku ako reakciu na rozhodnutie madarského regulatora. Vysledkom talianskeho preverenia nebol zdkaz
predaja produktu v Taliansku, o je vyrazne rozdielna reakcia v porovnani s madarskym regulatorom. Taliansky
regulator iba vyjadril obavy tykajice sa dostatognej transparentnosti formulécii obsiahnutych v produktovej
dokumenticii pre klientov Poistovne, najma dokumentu KID. Zhodou okolnosti boli v ten isty defi uverejnené
usmernenia, ako by mal byt dokument KID vytvoreny. Poistovni tento pristup pomohol urobit priamotiare
a jednoduché zmeny v dokumentdcii. Akonahle Poistovria prijala zmeny vo svojej produktovej dokumentacii
vratane KID, ukon{ila predaj pévodnej verzie produktu s ndzvom Wealth Insuring a v septembri 2018 spustila
novi verziu s ndzvom Universal Life s potrebnymi zmenami.

Dria 5. novembra spolocnost NOVIS dostala pisomné rozhodnutie talianskeho reguldtora, ktorym potvrdil, fe
skamanie tykajace sa dokumentdcie uréenej klientom bolo ukoncené bez akychkolfvek opatreni alebo pokdt.

3.4.4.2. Slovensko

Dria 31. januara 2019 Narodnd banka Slovenska (NBS) dorudila Poistovni rozhodnutie o nedostatkoch v €innosti
spolocnosti v oblasti ochrany finanénych spotrebitefov, v ramci ktorej bola Poisfovni uloZena pokuta vo vyike
150 tis. EUR. Spolo¢nost podala proti tomuto rozhodnutiu rozklad dria 15. februdra 2019. K datumu vydania
tychto finanénych vykazov Poistoviia neobdriala Ziadne stanovisko od NBS.
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3.4.5.Kategorizacia finanénych ndstrojov

Na Ucely ocenovania IAS 39 (Financné nastroje: vykazovanie a ocefnovanie} klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategdrii: a) Uvery a pohfadavky; b) financ¢né aktiva urené na predaj; ¢} finan¢né aktiva drZané do splatnosti
(HTM) a d) financné aktiva ocefiované redlnou hodnotou cez hospodarsky vysledok (,,FVTPL"). Finanéné aktiva v
redlnej hodnote ocefované cez hospodarsky vysledok maju dve podkategérie: i) aktiva tak uréené pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako uréené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie st finanénymi nastrojmi
a pokryva ich IFRS 4 (Poistné zmluvy).

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych ndstrojov na Ucely zverejnenia podfa IFRS 7
{Finangné nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako s definované v IAS 39 k 31. decembru 2018.

aktivaly Drzane do

Uvery a realnej Poistné

v tisicoch EUR splatnosti -

ey zmluvy

pohladavky hodnote -
FVTPL

Bankové vklady 5301 - - - 5301
Cenné papiere s pevnym vynosom 8 840 1321 - - 10161
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 0 - - 0
Cenné papiere investované v UL - 28 895 - - 28895
Hodnota poistnych zmlav - - - 93464 93464
Ostatné aktiva 3429 - - - 3429

* Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré su v Grovni 1 hierarchie redlnych hodndt su klasifikované ako driané do
splatnosti zatial &o tie v Grovni £. 2 ako lvery a pohfadéavky podfa IAS 39, Financné ndstroje: titovanie a ocefiovanie.
** Analyza obsahuje len poloZky, na ktoré sa vzfahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverejnenie, aleho IFRS 4, Poistné zmiuvy.
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Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych nastrojov na Uely zverejnenia podfa IFRS 7
{Finanéné nastroje: Zverejnenia} a ich kategdrie ocenenia ako si definované v 1AS 39 k 31. decembru 2017.

Aktiva v
Drzané do

Uvery a redlnej Poistné

splatnosti -

fada -
pohlfadavky  hodnote e

v tisicoch EUR FVTPL

zmluvy

Bankové vklady 5173 e - - 5173
Cenné papiere s pevnym vynosom 4 682* 1430 - - 6112
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 2793 - - 2793
Cenné papiere investované v UL - 12 273 - - 12 273
Hodnota poistnych zmliv - - - 49941 49941
Ostatné aktiva 399** - - - 399

* Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré sd v drovni 1 hierarchie redlnych hodndt si klasifikované ako driané do

splatnosti zatial €o tie v Urovni €, 2 ako Gvery a pohladavky podla IAS 39, Finanéné ndstroje: détovanie a ocefiovanie,
** Analyza obsahuje len poloZky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverefnenie, aleho IFRS 4, Poistné zmiuvy.

3.5. Vyznamné udalosti po konci tictovného obdobia

Po dni, ku ktorému bola tato konsolidovana G€tovna zavierka zostavena nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej

neboli zohfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutoénosti obsiahnutych v konsolidovanej
uctovnej zavierke,

3.6. Aplikacia novych utovnych standardov a interpretacii

Nasledovné Medzindrodné Standardy finanéného vykaznictva, doplnenia a interpretécie k $tandardom v zneni
prijatom EU su uginné pre U¢tovné obdobie za&inajice 1. janudra 2018 a boli Spoloénostou aplikované pri
zostaveni individualnej u¢tovnej zavierky:

IFRS 9 Finaniné ndstroje
Finalizovana verzia IFRS 9, ktora obsahuje poZiadavky na (¢tovanie finanénych ndstrojov a nahradza 1AS 39
Finanéné néstroje: vykazovanie a ocefiovanie. Standard obsahuje poZiadavky v nasledujicich oblastiach:

o Klasifikdcia a ocefiovanie: Finanéné aktiva sd klasifikované podfa obchodného modelu, v rdmci ktorého
sd drzané, a ich zmluvnych charakteristik pefiaZznych tokov. Verzia IFRS 9 z roku 2014 zavadza pre urdité
dlhové nastroje kategoériu "redlna hodnota prostrednictvom ostatného komplexného wvysledku".
Finantné zavizky su klasifikované podobnym spdsobom ako podla IAS 39, aviak existuja rozdiely v
poZiadavkach, ktoré sa vztahuju na ocenenie vlastného kreditného rizika iétovnej jednotky.

e Znizenie hodnoty. Vo verzii IFRS 9 z roku 2014 sa zavddza model o¢akavane] Gverovej straty na uréenie
zniZzenia hodnoty finanénych aktiv, takZe uZ nie je potrebné, aby k udalosti straty doslo predtym, neZ sa
Uverova strata zaG&tuje. Zavadza novy model Gétovania hedZingu, ktory je navrhnuty tak, aby bol lepiie
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3.7.

zostladeny s tym, ako subjekty vykondvaji cinnosti riadenia rizik pri zaistovani finanénych a
nefinanénych rizik, ktorym su vystavené.
* Oductovanie: PoZiadavky na odaétovanie finanéného majetku a zavdzkov sa prevzali z IAS 39,

IFRS 15 Vynosy zo zmitv so zékaznikmi
Novy Standard prinasa ramec, ktory nahradza existujici navod v IFRS o vykazovani vynosov. Spoloénosti musia
prijat 5-krokovy model na to, aby uréili, kedy sa mé vykazat vynos a v akej vyike.

o Identifikdcia zmluvy so zakaznikom

¢ |dentifikacia zmluvnych plneni

e Zistenie ceny transakcie

e Priradenie ceny transakcie k pIneniu zmluvnych zavazkov

e Vykdzanie vynosov vtedy, ked spolo€nost spini kritérium zmluvného plnenia

IFRS 15 taktieZ usmerriuje v bodoch ako je moment vykdzania vynosov, G¢tovanie variabilnej protihodnoty,
naklady na plnenie a ziskanie zmluvy a rézne stvisiace zaleZitosti. Zavaddzaju sa aj nové poZiadavky na zverejnenia
o vynosoch v poznamkach.

IFRIC 22 Transakcie v cudzej mene a protiplnenie poskytnuté vo forme preddavku

Interpretacia vysvetfuje, ako urit defi uskutoénenia transakcie pre Géely uréenie vymenného kurzu, ktory sa ma
poufit pri prvotnom vykdzani sdvisiaceho majetku, nakladu alebo vynosu (alebo ich €asti) a na oduétovanie
majetku nepefiaznej povahy alebo zdvdzku nepefainej povahy, ktoré vznikli pri poskytnuti alebo prijati
protihodnoty vo forme preddavku v cudzej mene. Za tychto okelnosti dfiom uskutoénenia transakcie je ded,
kedy spolo¢nost prvotne vykdZe majetok nepeiiainej povahy alebo zdvizok nepefiainej povahy, ktory vznikol
pri poskytnuti alebo prijati protihodnoty vo forme preddavku.

Aplikacia horeuvedenych Standardov a interpretdcii nemala vyznamny vplyv na (¢tovn( zdvierku Spoloénosti.
Nové tctovné standardy, ktoré Spoloénost neuplatriuje v predstihu

Standardy, interpretacie a zmeny a doplnenia publikovanych §tandardov prijatych EU, ktoré zatial nenadobudli
U¢innost pre Ultovné obdobia zatinajuce 1. januara 2018

IFRS 16 Lizingy

Standard IFRS 16 Lizingy bol vydany v Januéri 2016 a nahradza IAS 17 Lizing, IFRIC 4 Uréovanie, &i je stéasfou
zmluvy aj lizing, SIC-15 Operativny lizing — stimuly a SIC-27 Posudzovanie podstaty transakcii zahffiajucich pravnu
formu lizingu. Novy $tandard vyznamne nemeni Gctovanie zo strany najomcu a prenajimatela. VyZaduje viak od
najomcu vykazat vacsinu jeho lizingov na suvahe ako zévazky z lizingu, s prislichajicim majetkom s pravom
uZivania. Najomca musi uplatnit jednotny model pre cely lizing, ale ma moZnost nevykazat kratkodoby lizing a
lizing majetku s nizkou hodnotou. Spdsob vykazovania zisku a straty z lizingu bude podobny dne3nému Gétovaniu
o finanénom lizingu, s arokmi a nakladmi spojenymi s odpismi vykdzanymi samostatne vo vykaze ziskov a strat.

IFRIC 23 Neistoty pri posudzované dane z prijmov
Tato interpretacia sa zaobera uréenim zdanitefného zisku, dariovymi zakladmi, nepouZitymi dafiovymi stratami,
nepouzitymi daflovymi ulavami a dafiovymi sadzbami v pripade ak vznikaja pochybnosti pri dafiovom posideni
podrla $tandardu |IAS 12. Hlavne sa zaoberd tym:

¢ {isamavykonavat dafiové posidenie kolektivne,
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o predpokladmi aplikovanymi pri dafovych kontroldch,

* urcenim zdanitefného zisku (straty}, dafiovou zékladriou, nepouZitymi dafovymi stratami, nepoufitymi
dafiovymi Gfavami a dafiovymi sadzbami,

» efektom zmien faktov a okolnosti.

Spolo&nost neotakéva, Ze interpretdcia, ak bude prvy krat aplikovand, bude mat vyznamny vplyv na uétovnua
zdvierku, pretoZe jednotka nepdsobi v komplexnom nadnadrodnom dafiovom prostredi a nem4 vyznamné neisté
dafové pozicie. Interpretacia je (¢innd pre G¢tovné obdobia zatinajice 1. janudra 2019 alebo neskér. Skorsie
uplatfiovanie je povolené, Spolo¢nost ho viak neprijala.

Dodatky k IFRS 9: Charakteristiky predéasného splatenia s negativnou kompenzdciou

Zmeny existujucich poZiadaviek v IFRS 9 tykajicich sa prdv na ukonéenie vztahu s ciefom umoznit ocenenie v
amortizovanych nakladoch {alebo v zdvislosti od obchodného modelu na rediny hodnotu cez ostatny komplexny
vysledok) aj v pripade negativnej kompenzicie. Spoloénost neoakdva, e zmeny a doplnenia budd mat
vyznamny vplyv na d¢tovni zavierku, pretoZe nemad predplatené finanéné aktiva s negativnou kompenzaciou.
Dodatok je uginny pre Uctovné obdobia zatinajice 1. janudra 2019 alebo neskér.

Nasledovné nové Standardy, interpretdcie a doplnenia este nie sd iiéinné pre uctovné obdobia zacinajice 1.
fanudrao 2018 a neboli prijaté Eurépskou tiniou :

IFRS 17 Poistné zmluvy
Uginny pre Uétovné obdobia zadinajuce 1. januara 2022 alebo neskér.

Dopinenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruZenym podnikom
alebo spoloénym podnikom

Doplnenia objasfiuju, Ze v transakcidch s pridruzenym podnikom alebo spolo&nym podnikom, zisk alebo strata
sa vykaZu v takom rozsahu a podfa od toho, &i predany alebo vkladany majetok tvori podnik, nasledovne:

s zisk alebo strata sa vykdZe v plnej vyske, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruZzenym podnikom
alebo spolocnym podnikom zahffia prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik {bez ohfadu na
to, &i je umiestneny v dcérskej spoloénosti alebo nie), zatial éo

* zisk alebo strata sa vykaZe CiastoCne, ak transakcia medzi investorom a jeho pridrufenym podnikom a
spoloénym podnikom zahffia majetok, ktory netvori podnik, aj ked je tento majetok umiestneny v
dcérskej spolocnosti.

Doplnenia k IAS 19 k zmendm planov, kratenia alebo vysporiadania

Ak ddjde k zmene, krateniu alebo vysporiadania planu, je povinné, aby sa si¢asné naklady na sluzby a Cisty arok
na obdobie po opdtovnom oceneni uréili pomocou predpokladov pouZitych na precenenie. Okrem toho boli
zahrnuté zmeny a doplnenia s ciefom objasnit vplyv zmeny, kratenia alebo vysporiadania planu na poZiadavky
tykajlce sa stropu aktiv.

Roéné vylepsenia IFRS 2015 - 2017

Vylep3enie prindsaju 3 doplnenia 4 Standardov (IFRS 3 a IFRS 11, iAS 12, IAS 23) a nadvizujiice doplnenia dal&ich
$tandardov a interpretdcii, ktoré maji za ndsledok U¢tovné zmeny v prezentacii, vykazovani alebo ocefiovani.
Vécsina z doplneni sa md aplikovat na Gctovné obdobia, ktoré zadinaju 1. janudra 2019 alebo neskér, maju sa
aplikovat retrospektivne.

Spoloénost otakava, Ze prijatie novych Standardov a dodatkov k existujicim tandardom nebude mat vyznamny
vplyv na jej u€tovn( zavierku v obdobi prvého uplatnenia okrem Standardu IFRS 17. V stiasnosti spolo€nost
prehodnocuje vplyv zavedenia $tandardu IFRS 17 na Gétovnu zdvierku spolo¢nosti.
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3.8. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato Konsolidovana Octovna zavierka bola schvalena predstavenstvom na uverejnenie diia 28. jana 2019.

Siegfried Fatzi Slavomir Habanik

Predseda predstavenstva Clen predstavenstva

NOVIS Insurance Company, NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovia a.s. NOVIS Poistoviia a.s.
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NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia
di Assicurazioni, NOVIS Poist'ovina a.s.
(predtym NOVIS Poist'oviia a.s.)
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NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellischaft, NOVIS Compagnia
di Assicurazioni, NOVIS Poistovna a.s.
(predtym NOVIS Poist'oviia a.s.)
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Z AUDITU UCTOVNEJ ZAVIERKY SPOLOCNOSTI

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di
Assicurazioni, NOVIS Poist'ovha a.s. (predtym NOVIS
Poist'oviia a.s.)

K 31. DECEMBRU 2018

Identifikacné ddaje:

Obchodné meno spoloénosti: NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia
di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (predtym
NOVIS Poistoviia a.s.)

ICO: 47 251 301

Sidlo spolo&nosti: Namestie Ludovita Stara 2
811 02 Bratislava

Overované obdobie: Rok kenéiaci sa 31. decembra 2018

Datum vyhotovenia spravy: 18. septembra 2019

Auditorska spolo¢nost: Mazars Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU &. 236

Zodpovedna auditorka: Ing. Barbora Lux, MBA

Licencia UDVA ¢&. 993
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom a predstavenstvu spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'ovna a.s.
{predtym NOVIS Poist'oviia a.s.) a Vyboru pre audit

Sprava z auditu G&tovnej zavierky

Nazor

Uskutoénili sme audit Gétovnej zavierky spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (predtym
NOVIS Poistoviia a.5.} (,Spologénost”), ktora obsahuje vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2018,
vykaz komplexného vysledku, vykaz zmien vlastného imania a vykaz pefiaZnych tokov za rok kon&iaci
sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuji sihm vyznamnych Oétovnych zasad
a uétovnych metod.

Podla naghe ndzeru, priloZzena Gétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie
Spoloénosti k 31. decembru 2018, vysledku jej hospodarenia a pefiaZnych tokov za rok konéiaci sa
k uvedenému datumu podfa Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva {IFRS) v zneni
prijatom Eurépskou Gniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Nasa zodpovednost podla
tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost auditora za audit Gétovne] zavierky.
Od Spoloénosti sme nezévisli podla ustanoveni zakona ¢. 423/2015 o Statutarnom audite a 0 zmene
a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o G&tovnictve v zneni neskorsich predpisov (,Zakon o tatutarnom
audite") tykajucich sa etiky, vralane Etického kédexu auditora, relevantnych pre nas audit uétovnej
zévierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajicich sa etiky. Sme presvedéeni,
Ze auditorské ddkazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Kfucové zaleZitosti auditu
Kri¢ove zaleZitosti auditu s zalezitosti, ktoré si podfa nasho odborného posidenia v nasom audite
uctovnej zavierky za beZné obdobie najzavaZnejiie. Tymito zaleZitostami sme sa zaoberali v savislosti

s auditom uCtovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na fiu, ale nevyjadrujeme
na ne samostatny nazor.

Aktiva a zavézky z poistnych zmitv

Ako je uvedené v Poznamkach v €astiach 2.1.2,, 2.2.4. a 2.2.5., aktiva a zavézky z poistnych zmlav
predstavuji vyznamny Oftovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv a zavézkov z poistnych zmlav
vyZaduje aplikdciu vyznamnych postdeni z pohladu uréenia parametrov vypoétu. Spolo&nost urdila
su¢asnu hodnotu odhadovanych o¢akavanych penaznych tokov z poistnych zmliv, ake aj odkupna
hodnotu poistnych zmliv, ktora predstavuje sporiacu zloZku zmlav. Tieto hodnoty boli zaugtované ako
aktiva z poistnych zmliv na strane aktiv stivahy a ako poistné rezervy na strane pasiv slvahy.
Najvyznamnejsie predpoklady pre Odely testu dostatonosti zavazkov a aktiv z poistnych zmliv sa
tykaju modelovania rizik stvisiacich s umrtnostou, dizkou doZitia, stornovanostou, asovou hodnotou
perfazi a s jednotkovymi administrativnymi nakladmi na poistn( zmluvu,

Ako sucast auditu Uctovnej zavierky za rok konéiaci sa 31. decembra 2018, bolo nasim ciefom,
$ wvyuzitim nasho intemmého aktuara, posidit aj primeranost poistno-matematickych metdd
aplikovanych spolognostou, sdvisiacich s uréenim su&asnej hodnoty odhadovanych oakavanych
pefaZnych tokov spolonosti a zistit, €i Spoloénost je schopna pokryt rizikd a budice zavazky
2o svojej &innosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Spoloénost pouziva na cdhad aktiv a zavazkov
z poistnych zmluv. Oboznamili sme sa takisto so spdsobom, akym sa stanovené klUové predpoklady,
vratane tych, ktoré sa zakladaju na pozorovatelnych trhovych ddajoch ako aj na vlastnej skusenosti
Spoloénosti.

Klicové predpoklady sme prediskutovali s vedenim Spolo€nosti a s jej aktuarmi. Tieto museli byt
zo strany Spoloénosti zddvodnené a nasledne sme ich overili, Penazné toky s0O diskontované
bezrizikovou Urokovou mierou, ako je uvedené v bode &. 2.1.6 Poznamok k (étovnej zavierke.
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Testovali sme kludové vstupné udaje, ktoré boli pouzité pre téely odhadnutia G&tovnej hodnoty
poistnych zmlav a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktuélnych odhadov pehaznych
tokov a pouZitych predpokladov sme brali do dvahy charakter portfélia Spoloénosti.

Zodpovednost §tatutarneho organu a oséb poverenych spravovanim za tétovni zavierku

Statutarny organ Spoloénosti je zodpovedny za zostavenie tejto Uétovnej zavierky, ktora poskytuje
pravdivy a verny obraz podla Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni
prijatom EU, a za také interné kontroly, ktoré 3tatutarny organ povaZuje za potrebné pre zostavenie
Uétovnej zavierky, kiora neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani uétovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za posldenie schopnosti
Spolo&nosti nepretrZite pokradovat vo svojej &innosti, primerany popis skutoénosti tykajacich
sa nepretrzitého pokratovania v Cinnosti a pouZitia predpokladu nepretrzitého pokraovania v cinnosti
v UStovnictve, okrem pripadov, ked ma v dmysle spoloénost zlikvidovat alebo ukonéit' jej éinnost,
alebo by nemal inQ realnu moZnost v nepretrzitej Cinnosti pokracovat,

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Spoloénosti.

Zodpovednost auditora za audit actovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, &i Gétovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosii, & uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupha, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podl'a medzinarednych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti mézu vzniknlf v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazZujl vtedy,
ak by sa dalo ocdévodnene ofakavat, Ze jednotlivo alebo v sahrne by monhli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouzivatefov, uskutoénené na zaklade tejto UCtovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov, podas celého auditu
uplatiiujeme odborny Usudok a zachovavame profesiondlny skepticizmus. Ckrem toho:

+ |dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti uctovnej zavierky,
¢i uZ v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoffiujeme auditorské postupy
reagujice na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoéné a vhodné
na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku
podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZe podvod médze zahiffatf tajna
dohodu, falsovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo cbidenie internej
kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi konirolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za déelom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Spolo&nosti.

+ Hodnotime vhodnost pouZitych uétovnych zasad a utovnych metdd a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi shvisiacich informacii, uskutoénené statutarnym organom.

+ Robime zaver o tom, & 3tatutdarny organ vhodne v Uétovnictve pouZiva predpoklad
neprefrzitého pokraCovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych ddkazov zaver
o tom, &i existuje vyznamna neistota v sdvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré
by mohli vyznamne spochybnit schopnost Spoloénosti nepretrzite pokrafovat v Cinnosti.
Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave
auditora na sGvisiace informacie uvedené v (&tovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie
nedostatoéné, modifikovat nas nazor. NaSe zavery vychadzaji z auditorskych dékazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti viak
mdzu sposobit, Ze Spoloénost prestane pokracovat v nepretrzitej innosti.

e Hodnotime celkova prezentaciu, Strukidru a obsah Gétovnej zavierky vratane informacii
v nej uvedenych, ako aj to, &i Uétovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a udalosti
spbsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim Kkomunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane véetkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré poc¢as nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tieZz poskytujeme vyhlasenie o tom, ze sme splnili prislusné
poziadavky tykajuce sa nezdvislosti, a komunikujeme s nimi o vdetkych vzfahoch a inych
skutocnostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze maju vplyv na nadu nezavislost,
ako aj o pripadnych savisiacich ochrannych opatreniach. Zo skutocnosti komunikovanych osobam
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poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najvacsi vyznam pri audite uétovnej zavierky beZného
obdobia, a preto su klucovymi zaleZitostami auditu.

Tieto zaleZitosti opifeme v nasej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevyluéuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, ze uréita zalezitost by sa
v nasej sprave uviest nemala, pretoZe mozno odévodnene otakavafl, Ze nepriaznivé dbsledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Informacie v zmysle Nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady Eurépskej tnie €. 537/2014
zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajicich sa §tatutarneho auditu subjektov
verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani tatutarnym organom spoloénosti diia 25. juna 2018
na zaklade nasho schvalenia valnym zhromaZzdenim spoloénosti dfia 25. jina 2018. Celkové
nepreru$ené obdabie nasej zakazky, vratane predchadzajicich obnoveni zakazky (prediZeni obdobia,
na ktoré sme boli pdvodne vymenovani) a nasich opdtovnych vymenovani za Statutarnych auditorov,
predstavuje 1 rok.

Konzistentnost' s dodatoénou spravou pre Vybor pre audit

Na$§ nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodatoénou spravou vypracovanou
pre Vybor pre audit spoloénosti, ktord sme vydali 27, juna 2019.

Neauditorské sluzby

Nebeoli poskytované zakazané neauditorské sluZby uvedené v ¢lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady Eurdpskej unie & 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach
tykajucich sa Statutdrmeho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli
od spoloénosti.

Okrem sluZieb Statutarneho auditu a sluzieb zverejnenych v Uétovnej zévierke sme spoloénosti
neposkytli Ziadne iné sluzby.

Sprava k d'al$im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyrodnej spréve

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej podfa
poZiadaviek Zakona o Gétovnictve. Vyro€na sprava pozostava (a) z individualnej a konsolidovanej
Uétovnej zavierky a (b) ostatnych informacii. Na§ vysSie uvedeny ndzor na  individudlnu
a konsolidovand détovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.

V sdvislosti s auditom individualnej Uctovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa
s informaciami uvedenymi vo vyrofnej sprave a posddenie, &i tieto informacie nie si vo vyznamnom
nesulade s auditovanou individualnou Gétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali
pecas auditu individualnej Utovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posutdili sme, & vyroéna sprava Spolocnosti obsahuje informéacie, ktorych uvedenie vyzaduje Zakon
o Ocfovnictve.

Na zéklade prac vykonanych poéas auditu Uétovnej zavierky, podfa nasho nazoru:

- si informéacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2018 v stlade s individualnou
O&tovnou zéavierkou za dany rok,
- vyro€na sprava obsahuje informécie podla Zakona o Oétovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o U¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali potas
auditu individuéinej u&tovnej zavierky, sme povinni uviest, & sme zistili vyznamné nespravnosti
vo vyroénej sprave, ktor sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto sivislosti
neexistuji zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 18. septembra 2019

Mazars Jovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux, MBA
Licenciyd SKAU &. 236 Licencia UDVA &. 993

EUROPEYM BUSINESS CENTER - SUCHE M¥TO 1 - B11 03 BRATISLAVA - SLOVENSKA REPUBLIKA .
Tel: +421(0)2 55 20 47 00 - mazars@ mazars.sk - www.mazars, sk PraXl ty .
Mazars Slovenska, s.r.o, MEMBER »
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A. INDIVIDUALNY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

V tisicoch EUR Bod 31. december 31. december

prilohy 2018 2017

AKTIVA

Dlhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 1005 2326
Dlhodoby hmotny majetok 2.1.2. 66 78
Investicie v deérkych spolognostiach 2.1.3. 1656 1650
Cenné papiere s pevnym vynosom 2.14. 10160 6112
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.1.5. 0 2793
Cenné papiere investované v unit-linked fondoch 2.1.6. 28 895 12 273
Poistné zmluvy 2.1.7. 93 464 495941
Pohladdvka vodi zaistovatelovi 2.1.8. 1473 138
Ostatné pohladavky 2.1.9. 4 405 2007

Zostatok na bankovom (¢te s cbmedzenym

disponovanim 2.1.10. 800 898
Peniaze a pefainé ekvivalenty 2.1.10. 4 487 3684
AKTIVA CELKOM 146 411 81899
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 28 948 21308
Uvery 2.2.2. 3913 5029
Ostatné zavazky 2.2.3. 10758 6218
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 12181 8 097
Pgistné rezervy na unit-linked 2.25. 28 895 12273
Zaviazok vodi zaistovatelom 2.2.6. 48 376 20915
Danové zavézky 2.2.7. 13340 8061
ZAVAZKY CELKOM 117 463 60 591
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 146 411 81 899

Poznamky na stranach 5 aZ 61 su integralnou sucastou tejto individualnej Gétovnej zavierky.
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B. INDIVIDUALNY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

Bod
prilohy

\/ tisicoch EUR

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatela 2.3.1. 39463 24043
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 27 434 9205
Podiel zaistovatela na poistnych plneniach 2.3.3. 255 130
Investiéné vynosy 2.3.4. -837 615
Zmena hodnoty poistnych zmliv 2.3.5. 43523 17 150
Predaj vyvinutého Software 2.1.1. 2085 1]
111973 51143

Provizie sprostredkovatefom 24.1. -35324 -12 492
Zaistné 2.4.5, -8 647 -4 345
Zmena zavazku vodi zaistovatelovi 2.46. -21017 -6 100
Poistné plnenia 2.4.2. -3223 -4 036
Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie 2.4.3. -4 423 -2 675
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 244. -16 622 -8403
Naklady na investicie a financovanie 2.4.7. -312 -328
Prevadzkové naklady 2.4.8. -8 642 -6 280
Hodnota interného vyvoja SW 2.1.1. -2 085 0
-100 295 -44 659

HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 11678 6484
Odlozeny danovy naklad 249 -5283 -3 649
Dari z prijmov splatna 2.4.10. 0 -3
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 6 395 2832

Poznamky na stranach 5 aZ 61 st integralnou stcastou tejto individualnej uctovnej zavierky.
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C. INDIVIDUALNY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

. B
V tisicoch EUR o

prilohy

Prijaté poistné 2.3.1. 38 993 24711
Prijaté uroky 2.3.4. 152 192

108 0
Cisty vysledok zo zaistenia 19092 4990
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -35324 -12 492
Poistné plnenia 24.2. -3 093 -3 606
Prevadzkové naklady 2.4.8. -8 226 -6 125
Zaplatené uroky 2.4.7. -256 -128
Zaplatené dane z prijmu 2.4.10. 0 -3
A v ostatnych pohfadavkach vritane zaistenia 2.1.8. -3982 -757
A ostatnych zavdzkoch vratane zaistenia 2.2.3. 10984 2948
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv 2.1.6. -14 616 -5 372
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie 2.14 -3 896 -2 675
PefiaZné toky z prevadzkovej éinnosti -65 1682
Cerpanie tverov 2.2.2. 0 4 900
Splatky uverov 2.2.2. -1372 -304
Kdpa vlastnych akeii 2.2.1 -64 -377
Predaj vlastnych akcii 2.2.1. 0 -
Navysenie zakladného imania 2.2.1. 1309 -
PenaZné toky z finanénej éinnosti -127 4219
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 2.1.1. -1194 -1128
Nakup dihodobého hmotného majetku 2.1.2, 12 -
Predaj dihodobého hmotného majetku 211, 2085 8
Investicie do dcérskych spolo€nosti 2.1.3. -6 -600
A uéelovo viazany pefiainy vklad v banke* 2.1.10. 958 -898
A v likvidnych finanénych aktivach 0 -1170
Peinainé toky z investitnej ¢innosti 995 -3788
Peniaze a pefiainé ekvivalenty na zaliatku obdobia 3684 1571
Peniaze a pefainé ekvivalenty na konci obdobia* 4 487 3684

* Zostatky beinych uétov v bankdch obsahuji aj Géelovo viazany pefiazny vklad v banke vo vyike 800 tisic EUR,

Poznamky na strandch 5 aZ 61 su integralnou sufastou tejto individualnej uctovnej zavierky.
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D. INDIVIDUALNY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN(

; Call .
tELAEE Emisné Zakonny| opcie na Nerozde YRS
v tisicoch EUR né LA imanie

; - azio| rezerv-| vlastné -leny
imanie . A . spolu
ny fond akcie zisk

K 31. decembru 2016 6378 302 1018 - -437 11593 18854

Hospodarsky vysledok za 2017 - S - e = 2831 2831

Kapitdalové transakcie s

viastnikmi:
Pridel do zakonného rezervného i i 258 ) ) 258 i
fondu
Nakup vlastnych akcii - - - - -377 - -377
K 31.12.2017 6378 302 1276 - -814 14166 21308
Hospodarsky vysledok za 2018 - - - - - 6395 6 395
Kapitalové transakcie s
viastnikmi:
Navysenie Zakladného Imania 437 872 o 0 0 0 1309
Pridel do zakonného rezervného

- - 0 - - 0 0
fondu
Nakup vlastnych akcii - - - - -64 - -64
K31.12.2018 6 815 1174 1276 0 -878 20561 28948

Poznamky na stranach 5 az 61 sd integralnou sii¢astou tejto individudlne] Gctovnej zavierky.
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E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.1.

Vieobecna ¢ast

VSeobecné informAcie o Uctovnej jednotke

Tato individualna aétovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné
vykaznictvo {IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou Oniou za roéné Gétovné obdobie kondiace sa 31. decembra 2018.

Individudlna (Gftovnd zdvierka je zostavenda za spoloénost NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovria a.s. (,Spolo¢nost” alebo
~Poistoviia” alebo ,NOVIS”). Diia 27. oktébra 2017 Spoloénost zaloZila 100%-ne vlastnen( dcérsku spolo&nost
Novis Tech, a.s. ako servisného poskytovatela vyvoja softvérovych rieseni a IT sluZieb. Servisnd spoloénost bola
zalozend v sulade so strategickym zameranim Spolo¢nosti na finanény a IT technologicky rozvoj a dopiiia
kapacity uz existujlice] divizie IT sluzieb Spoloc¢nosti. Poistoviia vlastni v spoloénosti Novis Tech, a.s. 100%-ny
kontrolny podiel. V tejto individudlnej u¢tovnej zavierke je dcérska spoloénost vykazana v obstarévacej cene
zniZenej o pripadné straty zo znehodnotenia.

Pre uplné pochopenie finanénej situdcie a vysledkov hospoddrenia by mali uZivatelia tuto individudlnu aétovna
zavierku ¢itat spolu s prisluinou konsolidovanou Gétovnou zavierkou spoloénosti Novis Poistoviia a.s., ktor( je
moiné ziskat v sidle Spolo¢nosti.

1.1.1.Podrobnosti o registracii spolo¢nosti

Registrované meno: NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s.

Registrovand v: Bratislava, |. okresny sid, oddiel Sa, vloZka £. 5851/ B.
Registraéné ¢islo {1ICO): 47 251301
Dafiové registra&né &islo (DIC): 2023885314

Spolo¢nost bola zaloZend 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktébra 2013 ako akciové spoloénost. NOVIS
pdsobi pod licenciou €. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Ndrodnou bankou Slovenska dria 3. oktébra 2013 a
vykonava svoju €innost Zivotného poistenia na zéklade zékona o poistovnictve Slovenskej republiky (€. 39/2015)
- podfa prilohy ¢. 1 ¢ast B bod 1 pism. a), b), c¢) a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138 / ES
schvélenej Eurdpskou tniou 25. novembra 2009 {"Smernica Solventnost I1").

Licencia opraviiuje spolo€nost NOVIS vykonévat poistovacie innosti v lenskych 3tatoch Eurdpskej Ginie alebo
Elenskych 3tatoch Eurépskej dohody o vofnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurépskom hospodérskom
priestore (dalej len ,Elensky 5tat”). Ak sa NOVIS rozhodol vykondvat poistovaciu Cinnost v inom ¢lenskom State
na zaklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej innosti v inom Elenskom $tate pisomne oznamit tento zamer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2018 spolo&nost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakusku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.

Individudlna uétovna zavierka 2018 5



Predstavenstvo Spoloénosti ma 4 ¢lenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt a David Hlubocky. Valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo 28. jina 2018, vzalo na
vedomie odstupenie ¢lena predstavenstva Pavla Vladovi¢a a schvdlilo zmenu stanov spoloénosti, vzmysle
ktorych klesal poet €lenov predstavenstva 5 na 4.

Dozorna rada ma 9 clenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamenar;
Freimut Dobretsherger; Eva Gallovd; Oto Lanc; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, pri¢om posledni traja menovani
¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 za zastupcov zamestnancov v sulade s poZiadavkami Obchodného zakonnika
a stanov Poistovne. Valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo 28. juna 2018, vzalo na vedomie odsttpenie &lena a
predsedu dozornej rady Vlastimila Vicena a zvolilo nového €lena a predsedu dozarnej rady pana Thomasa Polaka
s U¢innostou od 28. juna 2018.

1.1.2.Prezentaéna mena uétovnej zavierky

Prezentadna mena individualnej G¢tovnej zavierky je Euro, priom sumy si uvadzané zaokrihlené na tisice euro,
ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné uctovné metddy

Tento bod poznamok uvadza najddleZitejsie utovné metddy pouzité Spolognostou. Ostatné metddy si uvedené
v hodoch poznamok k jednotlivym polozkdam primarnych vykazov.

1.2.1.StGcasna hodnota odakadvanych perfiainych tokov (PVECF)

Kfucovym poistnym produktom Spoloénosti je univerzélne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypocitava pre
kazdu poistnd zmluvu a predstavuje zaklad pre uréenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4., 2.2.4 a 2.2.5.) a
hodnoty poistnych zmluv (pozn. 2.1.7.). Vypolet PVECF sa vykondva pomocou aktuarskeho softvéru "Sophas”.

Vzorec poutity pre kazdu jednotlivi zmluvu:
PVECF = SUM (diskontované peaZné toky za kaZdy mesiac)

¢ Kladné pozicie pefaZnych tokov (Cash Flow "CF"} su: poistné a danovy bonus,

¢ Zaporné pozicie CF sa: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,

s Sucet vietkych tychto pozicii CF vynasobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje ofakdvané
pefainé toky za kazdy mesiac.

Pravdepodobnosti, ktoré sa pouZivajd na vypodet CF, sd takéto:

e pravdepodobnost ukon&enia zmluvy z ddvodu smrti poistenca za kaZdy mesiac,

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v ddsledku zrudenia poistnikom alebo poistoviiou za kaZdy mesiac,

¢ pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v dostedku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kazdy mesiac.
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Vietky mesalné CF su diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb”
stanovenej pre kaZdd prisludnid eurdpsku menu a trh a nasledne zosumarizované,

Vysvetlenie komponentov vypodtu:

e Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. Moiné a povolené poistné nad rdmec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypottu PVECF, preto skutoéné poistné mébie byt vysiie
ako simulované hodnoty.

e Dafiovy bonus - tyka saiba zmbtiv v Madarsku, kde madarsky dafiovy Orad prispieva kaZdoroéne k poistnému
na poistky, ktoré spifiaju stanovené podmienky.

¢ Vernostny bonus - vyika bonusu sa lidi v zavislosti od krajiny a je poskytnutd poistnikovi iba v pripade, Ze
celkova poistnd suma prekrodi urfith droveri alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne sdhlasi a zaplati prvé
zvy3ené poistné, ako je definované vo vieobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplaca
len v pripade amrtia poistnika kedykolvek poas platnosti poistnej zmluvy alebo méZe byt sufastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne 10 rokov a zmluvne dohodnuté poistné bolo platené
aspofi za 10 rokov.

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktor( musia distribGtori preplatit Spoloénosti, ked' je poistny
kontrakt zruseny v prvych rokoch {podla zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vieobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne 5 rokov)

s Poistné plnenia a benefity - su vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych sim vyndsobenych prislusnou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. Pouiité pravdepodobnosti su zaloZené na dostupnych
trhovych Gdajoch, zatial ¢o v pociatoénej faze {prvych 3 rokov) sa pouziva odborny Gsudok (tzv. expert
judgement) - berl sa do Uvahy pozitivne vplyvy upisovania, socidlna selekcia vyplyvajica zo Specifik
produktu a dodasné vyliéenie poistného krytia.

e Vyplatena odkupna hodnota - stcet dany pravdepodobnostou ukonéenia zmluvy vynasobenej odkupnou
hodnotou platnou v prislusnom mesiaci.

e Provizie - zahfiia Cast provizie dohodnutd s distribu¢nymi partnermi, ktord je splatna v prislusnom
simulovanom mesiaci.

e Prevadzkové naklady - tato pozicia predstavuje ofakdvané dlhodobé priemerné prevadzkové naklady na
jednu zmluvu a je vysledkom oéakavanych celkovych prevadzkovych nakladov spolofnosti vydelenych
ocakavanym budicim poctom zmluv v portféliu. O¢akavany rast portfélia odraza iba realitu roku 2018 a
nepredpokiada Ziadny bezprecedentny rast produkcie novych zmlav.

¢ Pravdepodobnost ukondenia zmluvy v dbsledku zru$enia poistnikom alebo poistfoviiou - pouiité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy (stornovanost) v prvych rokoch s stanovené na zéklade
skusenosti Spoloénosti za posledné roky, alebo na zaklade externych dat od najvyznamnejsich distribuénych
partnerov. Kalkulovani stornovanost na daldie obdobia je zaloZena na expert judgement odraZajucom
situdciu na réznych trhoch.

e EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurdpsky urad pre poistovne a zamestanecké dochodky (EIOPA)
zverejiuje krivku bezrizikovej sadzieb pre vietky splatnosti, ktoré si potrebné na vypocet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kazdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejnuje jednotlivé
sadzby pre kazdy ¢lensky $tat EU,

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov st pre kaZdud jednotlivi poistnl zmluvu odlidné.

Pouiité pravdepodobnosti sa rozliduji podfa trhov (v zmysle geografickej struktdry obchodu Spoloénosti v
poznamke 3.1.), ale uplatiuju sa rovnako na vietky zmluvy v ramci kaZzdého trhu.
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Administrativne naklady na kaidd zmluvu (jednotkové naklady) sa aplikuja jednotnym sp&sobom pre vietky
zmluvy na prisludnom trhu, pri¢om sa uplatiuje ofakdvané znizenie nakladov v prvych piatich rokoch.

Vietky predpoklady pouiité na vypocet PVECF sU urcené charakteristikami poistného produktu a vstupmi od
oddeleni zodpovednych za spravu zmliv, upisovanie, spravu poistnych udalosti, actovnictvo a investi¢ny proces.

Podla ¢lanku 27 Standardu IFRS 4 Spolocnost v minulosti zohladnila efekt budicich marZi pri investovani (future
investment margins} vo vypo&toch PVECF prostrednictvom ohodnotenia vychddzajuceho z vynosov danych
EIOPA krivkou bezrizikovych sadzieb, pricom tento efekt bol v roku 2018 odstréaneny.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Spolocnost je vystavena kurzovym rizikam v obmedzenej miere, pretoZe drzané aktiva, ktoré si denominované
v inych menach, si v zmysle investinej politiky Spolo¢nosti v sdlade s poistnymi zdvazkami, ktoré Spoloénost
eviduje, resp. ofakava, Ze v blizkej buducnosti bude evidovat voci poistnikom v tychto prisluinych menach.

Poistné platené v mendch mimo eurozony je zatétované na konci kazdého mesiaca s pouiitim vymennych
kurzov Eurdpskej centrdlnej banky platnymi v posledny def prisluiného mesiaca. Naklady zaplatené v inych
mendch sa Gtujd ako pozicie v euro cez prislusny vymenny kurz z daného dria Gétovania.

V ostatnom suhrnnom vysledku hospodarenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratdm,
ked%e zahrani¢né organizalné zlozky bud pouzivaju euro ako svoju funkéni menu, alebo nemaji vyznamné éisté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funk&nej meny zahraniénych
organizatnych zloZiek vedenie zohladriuje, Ze ich innostfou je distriblicia produktov spolo&nosti, nie s
autondémne a su teda rozdirenim aktivit Spoloénosti, ¢o vedie ktomu, Ze ich funkénd mena je rovnaka ako
funkéna mena Spoloénosti, t.j. euro.

1.2.3.0cenenie aktiva z poistnych zmluv

Dominantnym ciefom G¢tovnej politiky GEtovnej jednotky v oblasti poistnych zmliv je vyuZit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym spdsobom, ktory umoziiuje zobrazit dgtovnu jednotku v ramci Uctovnej zévierky
konzistentne s trhovou hodnotou, pricom vo vybranych predpokladoch a metédach vypoétov existuji uréité
neistoty.

Spolo¢nost zverejrivje v rdmci stvahového riadku ,Poistné zmluvy" (pozndmka 2.1.7.) celkovi pozitivhu
ofakavana hodnotu svojich poistnych zmldv stanovend na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolo¢nost Uctovala o zadvazkoch z poistnych zmluv vo vyike hodnoty poistného Gétu, ktory predstavoval
kumulované prispevky zdkaznika zniZené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrazky, a zirovefi
ako aktivum uctovala niektoré naklady kryté budicimi poplatkami od zdkaznikov. Spoloénost nasledne zmenila
uétovnu politiku pre Gftovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
a ocefiuje ich na zaklade aktualnych odhadov a predpokladov. Dopad tejto zmeny v uétovnej politike bol
uvedeny v U¢tovnej zavierke a pozndmkach v minulych obdobiach.

Pri vypocte hodnoty aktiva z poistnych zmlav je vypocitana PVECF pre kazda jednu poistni zmluvu. Pri vypoéte
aktiva su zohfadnené len tie poistné zmluvy, ktoré maju pozitivnu PVECF. Nésledne je od sdétu vietkych
pozitivnych PVECF odpoditana marZa, ktora predstavuje vysku zlavy odhadovanej manaimentom, ktora by ind
poistoviia poZadovala pri kipe poistného portfélio spoloénosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy si urfené negativnou PVECF a cdkupnou hodnotou kaZdej poistnej zmluvy, pri€om plati:

s Ak je PVECF zapornd, |P je rovna vadiej z (a) absolitnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
¢ Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zavazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypoclitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. ZvySena hodnota poistnych rezerv, ako je popisana v bodoch 2.2.4. 2 2.2.5. vyplyva:

a) zrozdielu medzi absolitnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b) skutocnosti, Ze v pripade niektorych zmlav existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked' tieto zmluvy vykazuju
pozitivhu PVECF

Tieto dva vyssie spominané efekty spolu predstavuji prebytok IP nad absolitnou hodnotou zdpornej PVECF vo
vyike 9 364 tis. EUR (2017: 7 739 tis. EUR vrdtane 282 tis. EUR zohfadnenia vysledku testu primeranosti rezerv -
LAT). IP prevysuju celkovi odkupni hodnotu o 6 656 tis. EUR (2017: 2 259 tis. EUR).

1.2.5.Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv

NOVIS rozliSuje nasledovné triedy cennych papierov.

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Poznamka 2.1.4.). Statne dlhopisy, ktoré kryju zavizky sivisiace
s garantovanym poistnym fondom, si gcenené v umorovanej hodnote, okrem tych, ktoré boli obstarané
pred oktdbrom 2016 a ktoré s ocenené v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok. Vietky ostatné cenné
papiere s pevnym vynosom sa 0€tujd v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

s Vetky cenné papiere s variabilnym vynosom {poznamka 2.1.5.) sa actuju v redlnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

e Vietky finanéné nastroje kryjlce poistné rezervy na unit-linked (pozndmka 2.1.6.) s zad&tované vich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predislo nesuladu medzi ocenenim majetku a sivisiacimi
zaviazkami a aby bolo zabezpefené, Ze zaultovana zmena hodnoty tychto finanénych nastrojov
koresponduje s investicnym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finantné néstroje ocenované redlnou hodnotou cez hospodarsky vysledok sa prvotne vykazuji v redlnej
hodnote. Realna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepsie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata z
pocliatoéného vykazania sa zaluctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakénou cenou,
ktord moino preukazat inymi pozorovatefnymi beinymi trhovymi transakciami pri tom istom nastroji alebo
technikou ocefiovania, ktorej vstupy zahfiaji iba Odaje z pozorovatefnych trhov. Vietky ndkupy a predaje
finanénych aktiv st beZne zaznamenané v defi vysporiadania, ktorym je defi, ked Spolo&nost prijala alebo dodala
finanéné aktivum. Tato metdda sa désledne uplatfiuje na vietky ndkupy a predaje finanénych aktiv. Ako zdroj
ocenovania redlnou hodnotou Spolo€nost pouZiva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Gctov
cennych papierov spolocnosti Tatra banka a.s., madarskej NHB Bank, CAIAC fund management and Mahrberg
Wealth AG.
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Redlne hodnoty sa analyzuju podfa drovne v hierarchii redlnej hodnoty tak pre finanéné aktiva, ako aj pre zavazky
z finanénych nastrojov {okrem poistnych zmlav} a to nasledovne:

» Uroven - 1 ocenenie predstavuje kdtované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva alebo
zavazky,

e Uroveri - 2 zodpovedd metédam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatefnymi pre
aktivum alebo zavazok bud priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

¢ Urover - 3 predstavuji ocenenia, ktoré nie su zaloZené na pozorovatelnych ddajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyiaduju posudenie vedenim spoloénosti).

ManaZment uplatfiuje svoj usudok pri kategorizdcii finanénych nastrojov do hierarchie redlnej hodnoty.
Prislu$né Grovne su uvedené v poznamkach 2.1.4.,2.1.5.,2.1.6.,,2.19.a2.2.2,,2.2.3,
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2. VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku boli nasledovné:

Softver
Obstara- Vytvo-
ny navrh Ostatné reny

Kupeny

tisicoch EUR 5
v tisicoc Softvér

produktu viastnou
Zinnostou

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 349 826 - 373 1548
Oprévky -78 -124 - - -202
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016 271 702 - 373 1346
Prirastky 69 = 120 883 1072
Odpisy -51 -41 - - -92
Obstaravacia cena k 31. decembru 2017 418 826 120 1256 2620
Opravky -129 -165 - - -294
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 289 661 120 1256 2326
Prirastky 46 0 0 829 875
Predaj 0 0 0 -2085 -2 085
Odpisy -66 -45 0 0 -111
Obstardvacia cena k 31. decembru 2018 464 826 120 0 1410
Opravky -195 -210 0 0 -405
U&tovnd hodnota k 31. decembru 2018 269 616 120 0 1005

2.1.1.1. Softvér

Spoloénost pouziva poistny a UG¢tovny softvér ,SAP Business One", 3pecificky poistno-matematicky softvér
»Sophas" na vypolet IP a nastroj na vypolty a vykaznictvo Solvency Il, ktory poskytuje spoloénost , ToolsaF".
Softvér sa vykazuje v ohstardvacej cene znizenej o opravky (pri linedrnej metdde odpisovania). Kaidé aktivum
ma vlastny odpisovy plan a doba Zivotnosti sa pohybuje od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP
Business One (desatroény plan odpisovania, ktory kondi v roku 2023) a ndstroj na vypotty a vykazy Solvency 1l (5
rocny plan, ktory konéi v roku 2021).

Poistny modul SAP Business One bude nahradeny interne vyvinutym poistnym softvérom ,Novins" podas roka
2019. U&tovny modul SAP Business One sa bude vyuZivat aj v budcnosti spolu s tymto novym softvérom.
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K 31.12.2018 bola Gétovna hodnota interne vyvinutého SW Novins prevedend spolu so vietkymi pravami a
povinnostami dcérskej spolocnosti Novis Tech, a. s., ktord je zodpovedna za finalizaciu a dalsi rozvoj funkcii
Novlins.

Spatne ziskatelnu hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych
néakladov odpoditanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre budici obchod Poistovne.

2.1.1.2. QObstarany know-how poistného produktu

Pri zakladani Spolo¢nost bolo zakiadné imanie splatené formou periazného aj nepefiainého vkladu. NepefaZny
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentaciu s nim spojeni. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spoloénosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kazda v nominalnej hodnoty 100 eur priCom v tom ¢ase bola emisna trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spoloénost toto aktivum linearne odpisuje po¢as odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spétne ziskatefna
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych nakladov
odpotitanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre budlci obchod Poistovne.

2.1.1.3. Ostatné
Spoloénost v stlade so stratégiou dlhodobej diverzifikicie investovala do digitalnej meny BitCoin a Ethereum. K
31. decembru 2018 Spoloénost eviduje 30,8168 BTC v hodnote 105 tis. EUR (s priemernou obstardvacou cenou

10128,16 Euro / 1 BTC) a 113,8149 ETH v hodnote 15 tis. EUR (s priemernou obstardvacou cenou 658,14 Euro /
1 ETH).
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2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstardvacej cene minus opravky a pripadné opravné poloZky. KaZdé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa pocas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouZitim
linearnej metddy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch EUR Hardware hmotny  Obstaranie

majetok

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 135 54 3 192
Opravky 71 -35 S -106
Uctovna hodnota k 31. decembru 2016 64 19 3 86
Prirastky 33 16 -2 47
Qdpisy -44 -11 - -55
Obstaravacia cena k 31, decembru 2017 168 70 1 239
Opravky -115 -46 - -161
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 53 24 1 78
Prirastky 35 8 -1 42
Odpisy -41 -13 0 -54
Obstaravacia cena k 31. decembru 2018 203 78 0 281
Opravky -156 -59 0 -215
Ugtovna hodnota k 31. decembru 2018 a7 19 0 66

2.1.2.1. Hardver
Hardvér predstavuje vyluéne IT vybavenie spolo¢nosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok

Ostatneé hmotné aktiva predstavuju najma nabytok.
2.1.3.Investicia v dcérskej spolo¢nosti

Novis Tech, a.s. sidli ndm. L. Stura 2, Bratislava 811 02. Hlavnou &innostou tejto 100%-nej dcérskej spolocnosti
je vyvoj softvéru a poskytovanie IT sluZieb Poistovni. Najvyznamnejiie zlozky majetku, zédvdzky a hodnota
vlastného imania dcérskej spoloénosti boli nasledovné:

e Softver NoviNS 2 444 tis. EUR (2017: 0 EUR)
» Pohfadavky voci materskej spoloénosti 0 EUR {(2017: 1 050 tis. EUR)
o Bankovy dfet 14 tis. EUR (2017: 592 tis. EUR)
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e Zavazky voli materskej spolo€nosti 1 056 tis. EUR {2017: 0 EUR)
e vlastné imanie vo vy3ke 1 408 tis. EUR. (2017: 1 633 tis. EUR)

2.1.4.Cenné papiere s pevnym vynosom

Spoloénost ma aktiva v menach trhov, na ktorych pésobi - konkrétne v eurdch, madarskom forinte, éeskej korune
a polskom zlotom. Cenné papiere s pevnym vynosom predstavuju $tatne dlhopisy, ktorymi spolonost kryje
zdvdzky suvisiace s garantovane rasticim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika suvisiaceho so
statnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny bezny uéet obchodnej bilancie prisludnej krajiny. V pripade, Ze
$tatne dlhopisy sU denominované v eurdch, tieZ ¢i maximalne vynosové rozpatie voci nemeckym dlhopisom nie

.....

republiky a Polska. Konkrétne drZané aktiva su nasledovné:

2.1.4.1. Statne dlhopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2018 boli nasledovné:

SK412001142 5K412000754 HUQ00040300 CZ000100179 PLOO0010949
0] 3 1 6 p

Dlhopisy

SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. POLAND
(229) 1.625%  (216) 4.35% 3.25% 4.2% 2,25%
21/1/2031 14/10/2025 22/10/2031 4/12/2036 25.04.2022
EUR EUR HUF CZK PLN

v tisicoch EUR

Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Standard and Poors rating A+ A+ BBB- AA- A-
zzfn':‘nzrl:zj";:;g;‘:yce"a vz 105.5 133.8 100.2 1443 99.7
Dihopisy v umorovanej hodn. 2701 0 5791 308 40
Dlhopisy vo FVTPL* 128 313 748 132 0
Uétovna hodnota spolu: 2829 313 6539 440 40
Celkova redlna hodnota 2834 313 6 400 406 40
Nomindlna hodnota 2 660 237 6535 323 39

Statne dlhopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2017: droven 2), kedZe nie je preukidzané, ze
kétované ceny pouiité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.
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Statne dlhopisy k 31. decembru 2017 boli nasledovné:

: SK412001142 SK412000754 HUO00040300 CZO00100179 PLO00010949
Dlhopisy 0 3 1 6 2
SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. POLAND
{229) 1.625%  (216) 4.35% 3.25% 4.2% 2,25%
21/1/2031  14/10/2025  22/10/2031  4/12/2036 25.04.2022
v tisicoch EUR EUR FUR HUF CZK PLN
Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Déatum splatnosti 31.01.2031  14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Standard and Poors rating A+ A+ BB+ AA- BBB+
Priemernd nakupna cena
v % 2 nominalnej hodnoty 105,80 133,76 103,80 147,50 98,43
Dlhopisy v umorovanej
hodn. 1801 - 2595 266 20
Dlhopisy vo FVTPL* 128 316 843 138 E
Uétovna hodnota spolu: 1929 316 3438 404 20
Celkova realna hodnota 1934 316 3539 375 20
Nominalna hodnota 1815 237 3314 286 20

* ¥V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

2.1.3.3. Kategérie cennych papierov s pevnym vynosom pre Ucely G€tovného ocenenia

Nakolkc NOVIS neustdle zaznamendva rast poistného portfélia, olakdva sa, Ze objem podkladovych aktiv
garantovane rastuceho poistného fondu sa bude neustéle zvySovat. Nakup novych podkladovych aktiv bude
zavisiet od rastu portfdlia. Spoloénost sa preto v roku 2016 rozhodla klasifikovat podkladové aktiva garantovane
rasticeho poistného fondu, ako oceriované v umorovanej hodnote. KedZe IFRS neumoifiuje reklasifikovat
aktiva, ktoré boli v Ultovnictve prvotne klasifikované ako ocetiované redlnou hodnotou cez hospodérsky
vysledok, iba novo nakipené statne dlhopisy (s U¢innostou od 1. oktdbra 2016) su klasifikované ako ocefiované
v umarovanej hodnote,

31. december 31. december

v tisicoch EUR

2018

PAIY

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1321 1430
V umorovanej hodnote 8 840 4682
Uétovna hodnota 10161 6112
Celkova redlna hodnota 9994 6188

Individualna Gcétovna zavierka 2018
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2.1.5.Cenné papiere s variabilnym vynosom
Vietky aktiva boli k 31. Decembru 2018 alokované do kategérie Unit Linked.

Vietky aktiva v tejto kategdrii su zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zaultovana do vykazu
ziskov a strat ciefom eliminovat U¢tovny nestlad, ktory by inak vznikol pri Gétovani o unit-linked poistnych
rezervach.

Investicie patria do arovne 2 v hierarchii redlnych hodndt (2017: Groven 2}, kedZe nie je preukdzané, Ze kétované
ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.

2.1.5.Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo¢nosti si mdZu vybrat okrem garantovaného (garantovane rastuceho) poistného fondu zo
siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

e NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kétovanych ETF akcii {fondov obchodovanych na burze), aby
sa udriali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zakaznikom prilefitost podiefat sa na
akciovom trhu.

e NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investi¢na
stratégia predstavuje nakup ETF kopirujlcich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.

*  NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sikromného kapitalu a rizikového kapitédlu, vidésinou do
ETF odraZajucich index kotovanych private equity spoloénasti a obchodovatelnych fondov, ktoré sa
$pecializujd na impact investment.

e NOVIS Hypotekdrny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndstrgjov spojenych so
sektorom nehnutefnosti ako napriklad ETF, ktoré investuju do zabezpelenych dlhopisov vydavanych
finanénymi instituciami, ktoré poskytuji pozi¢ky sektoru nehnutelfnosti, hypotekarnych zaloZnych listov,
a inych finanénych ndstrojov, ktoré si dodatolne zabezpelené Uvermi alebo nehnutefnostami alebo
ktorych hodnota odraza vyvoj na realitnom trhu

*  NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom moZnost investovania do fondov, ktoré si beine
pristupné len kvalifikovanym investorom. Tento fond sa zameriava na investicie do finanénych néstrojov
necbchodovanych na burze a inych aktiv.

e  NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s nazvom Wealth Fund, ktory sa primarne zameriava
na akcie spoloénosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom dalSieho navysenia hodnoty ich znacky.

e NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do alternativnych investiénych fondov zameranych hlavne na
arbitraZne obchodovanie, poskytovanie vypoctovej kapacity a rozvoj odvetvia zaloZeného na ,blockchain”
technolégii.

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy s urfené vyhradne pre klientov konkrétnych distribuénych partnerov. V
sucasnosti su tieto poistné fondy pondkané zékaznikom madarskej distribu¢nej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investiénd stratégia a triedy aktiv su definované v 3Statite kaidého poistného fondu NOVIS,

Vietky aktiva v tejto kategdrii su vykazované v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok s ciefom eliminovat
uctovny nesulad s unit-linked poistnymi rezervami.

Individudlna Oétovna zdvierka 2018 16



Celkové hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2018 predstavovala 26 004 tis. EUR {(2017: 12 273 tis. EUR]).
Zostatok vo vyske 2 891 tis. EUR (2017: O tis. EUR) predstavuje alokdciu pefainych prostriedkov a pefiaznych
ekvivalentov.

Investicie patria do urovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2017: uroven 2), kedZe nie je preukazané, e
kdtované ceny pouZité na ocenenie su z aktivheho trhu pre danu investiciu.

2.1.6.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

iShare MSCI WORLD (USD) ETF 2443 1028
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 217 189
iShare MSCI EM - ACC (USD} 12 11
U&tovna hodnota spolu 2672 1228

2.1.6.2. NOVIS GOLD Poistny Fond

31. december 31. decembher
2017 2017

v tisicoch EUR

SPDR Gold Trust USD 1071 379
Uétovna hodnota spotu 1071 379

2.1.6.3. NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF

(EUR) 2 8
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 1158 492
respoensAbility Micro and SME Finance Fund Il 97 23
Uétovna hodnota spolu 1264 523
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2.1.6.4. NOVIS Hypotekarny Poistny Fond

31. december
2018

v tisicoch EUR

31. december
2017

Dlhopisy HB REAVIS 2020 21 17
iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 799 344
Uétovna hodnota spolu 820 361

2.1.6.5. NOVIS Family Office Poistny Fond

i 31. december
v tisicoch EUR

2018

BP Family Office Brand 1961

31. december
2017

719

Uétovna hodnota spolu 1961

719

2.1.6.6. NOVIS World Brands Poistny Fond

31. december
2018

v tisicoch EUR

31. december
2017

ELIOVI Multi-Strategy Fund 133
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND 143
GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND 271
Uétovna hodnota spolu 548

2.1.6.7. NOVIS Digital Assets Poistny Fond

v tisfcoch EUR

31. december

2018

31. december
2017

EUOVI Multi-Strategy Fund 2874 522
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND 419
ETFMG PRIMR CYBER SECURITY E FUND 383
GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND 238
Uétovna hodnota spolu 3914 522

Individualna uétovna zdvierka 2018
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2.1.6.8. NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg 2018 1538
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 2433 1438
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 2428 1103
Concorde Hold Alapok Alapja 2041 1499
Fidelity Global Multi Asset Income Fund 1830 1273
Concorde Révid Futamidejii Kotvény Befektetési Alap 1305 1041
Templeton Global Bond N Acc USD 1317 465
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund 178 102
Fidelity Emerging Asia Fund 204 82
Uétovna hodnota spolu 13 755 8541
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2.1.7. Poistné zmluvy

Vykdazané aktivum predstavuje sucasni hodnotu pravdepodobnostou vaZenych o¢akavanych pefainych tokov
{PVECF), ktoré su zniZené o marzu.

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Kladné PVECF 100083 65 705
Minus maria -6 619 -15764
U¢tovna hodnota spolu 93 464 49941

Analyza aktiva z poistnych zmliv podla krajin:

Standard and
Poor’s rating 31. december 31. december

v tisicoch EUR krajiny 20138 2017

Taliansko BBB 41921 15374
Island A- 39291 -
Madarsko BBB- 6413 28 664
Slovensko A+ 3657 2 498
Ceské republika AA- 915 1838
Nemecko AAA 912 1007
Polsko BBB+ 128 338
Rakusko AA+ 227 222
Uétovna hodnota spolu 93 464 49941

NajddleiitejSie predpoklady v procese odhadu PVECF si diskontné sadzby, miery stornovanosti, Gmrtnost a
administrativne naklady na zmluvu. Na diskontovanie pldnovanych penaZnych tokov boli pouité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde si ofakdvania podobné ato Stredna Eurdpa okrem Madarska (Slovensko, Ceska
republika, Polsko), Nemecko a Rakdsko, Madarsko, Taliansko a Island.

Predpoklad sternovanosti je zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdIhdimi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na ddajoch od relevantnych distribuénych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je nizdia z dévodu dafiového honusu, ktory poistnici dostanu na svoj poistny tcet a penalizicie
poistnika stanovenej madarskym Stdtom v pripade zrudenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu do
ddéchodku. Predpoklad dmrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnoviich tabulkdch amrtnosti pre kaZzdu krajinu.
Priemerné administrativne naklady na jednu zmluvu odraZaja naklady suvisiace s danou krajinou, ich buddci
vyvoj a ocakédvand poletnost portfdlia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne prehodnocuju, aby
zohladriovali aktudlny vyvoj.
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Citlivost hodnoty poistnych zmilv na zmenu premennych pougitych pri vypoéte PVECF je nasledovna:

Zmena hodnoty
v tisicoch EUR aktiva z

poistnych zmiiv

Urokova miera, zmena — 100 bézickych bodov 9048
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -7 467
Admin. naklady na jednu poistnt zmluvu, zniZenie o 10% 1883
Admin. naklady na jednu poistn( zmluvu, prirdzka + 10% -1768
Miera storna zmlav, zniZenie o 10% 4 458
Miera storna zmluv, prirdZzka +10% -4 038
Umrtnost, znizenie o 10% 1 600
Umrtnost, priratka +10% -1524
Kritické choroby, zniZenie 0 10% 757
Kritické choroby, prirdzka +10% -746
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov -2 549

Zmena
hodnoty
aktiva z
poistnych
zmliv v %

9.68%
-7.99%
2.01%
-1.89%
4.77%
-4.32%
1.71%
-1.63%
0.81%
-0.80%
-2.73%

Zmena
v tisicach EUR technickych

rezerv

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 359
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -252
Admin. naklady na jednu poistnt zmluvu, zniZenie o 10% -797
Admin. naklady na jednu poistnt zmluvu, prirdZka + 10% 905
Miera storna zmliv, zniZenie o 10% 403
Miera storna zmlav, prirdZzka +10% -310
Umrtnost, znizenie o0 10% 72
Umrtnost, prirazka +10% 76
Kritické choroby, zniZenie o 10% -132
Kritické choroby, prirdZka +10% 149
Infldcia, zmena +100 bazickych bodov 472

Zmena
technickych
rezerv v %

0.91%
-0.64%
-2.03%

2.30%

1.03%
-0.79%
-0.18%

0.19%
-0.34%

0.38%

1.20%
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2.1.8. Pohladdvky voéi zaistovatelom

Pohladévky voci zaistovateforn predstavuju otvorené pozicie vyplyvajice zexistujucich zaistnych zmliv
s elementom financovania, ake aj podiel zaistovatelov na rezerve na poistné plnenia ku koncu U&tovného
obdobia.

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Pohladavky voéi zaistovatefom 1183 -
Podiel zaistovatela na rezervach na poistné udalosti 290 138
Uétovna hodnota spolu 1473 138

2.1.9.0statné pohladavky

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Obstaravacie naklady (DAC) Bez ratingu 292 668
Distribuéni partneri Bez ratingu 240 20
Obchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu 96 289
Preddavky Bez ratingu 1728 940
Pohladavky v rdémci skupiny Bez ratingu 875 -
Rézne pohladavky Bez ratingu 1174 90
Uétovna hodnota spolu 4 405 2 007

2.1.9.1. Obstardvacie naklady (DAC)

Obstardvacie naklady (DAC) predstavuji provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujlce sa
k averovym zmluvam, ktoré sa predavaji vo Finsku. Obstaravacie ndklady sa odpisuju rovhomerne pocas doby
poistenia.

2.1.9.2. Distribugni partneri

Pohfadavky voci distribu¢nym partnerom predstavuju storno provizie pri zrudeni prisluinej poistnej zmluvy.
Pohfadavky voci distribu¢nym partnerom su uvedené poniZzené o opravnl poloku v hodnote 507 tisic EUR
(2017: 321 tisic EUR). V roku 2018 Spolo¢nost Utovala o tvorbe opravnej polozky vodi distribuénym partnerom
v hodnote 249 tisic EUR (2017: 201tisic EUR).
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2.1.9.3. Obchednici s cennymi papiermi

Poistoviia na ndkup cennych papierov vyuZivala najma sluzby Tatra Banky, a.s

2.1.9.4. Preddavky

Preddavky sa vztahuju na dodavatefov a poskytovatefov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2018 pozostiva
predovietkym z preddavkov vyplatenych dodavatefom reklamnych sluZieb vo vyske 1 251 tis. EUR, 182. tis. EUR
voli deérskej spolognosti Novis Tech a distribuénému partnerovi na talianskom trhu vo vyske 280 tis. EUR.

2.1.9.5. Rodzne pohladavky

Rézne pohladdvky zahfriaju prevaine pohladavky voci spoloénosti Novis Island ehf z titulu upisania akcii v rémci
zvySovania zakladného imania Poistovne v roku 2018.
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2.1.10. Peniaze a pefiazné ekvivalenty

v tisicoch EUR

Zostatok na beZnom bankovom (éte s obmedzenym
disponovanim
Beiné bankové Uty

Alokéciu periaZnych prostriedkov na krytie rezerv na unit-
linked

Uétovna hodnota

31. december
2018

31. december
2017

800 898
7378 3684
8178 4582

-2891 -
5287 4582

Bankové Uity patria do Grovne 2 v hierarchii redinych hodnét {bod £. 1.2.5. poznamok) a ich uétovna hodnota je
priblizne rovna redlnej hodnote. Zostatok na beinom bankovom uGéte s obmedzenym disponovanim sdvisi

s podmienkami dverovej zmluvy (bod &. 2.2.2. pozndmok).
2.1.10.1. Beiné ulty a penaziné prostriedky
Bezné bankové Uty sa nachadzajucich v siedmich krajindch EU.
Uverovy

rating

i E
v tisicoch FUR (Moody’s

)

UniCredit Bank CZ and SK Baaz
Tatra Banka, Slovensko Baal
Landsbankinn iceland Baal

Anadi Bank, Rakusko nfa

Volksbank, Taliansko Baa2
LBBW Bank, Nemecko Baa3l
Granit Bank, Madarsko n/a
BKS Bank, Rakusko n/a
PKO Banka, Polsko Baal
NHB Bank n/a
SLSP, Slovensko Baal

Uétovna hodnota

Individuélna Oétovna zdvierka 2018

31. december

2018

31. december

2017

3077 398
1452 1697
1146 e
1012 1348
336 693
89 215
919 177
71 32
60 14
15 6

2 2
8178 4582
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2.2. Vlastné imanie a zavazky

2.2.1.Vlastné imanie

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Zakladné imanie 6 815 6378
Emisné azio 1174 302
Vlastné akcie -878 -814
Zakonny rezervny fond 1276 1276
Nerozdelené zisky 14 166 11335
Cisty zisk v beznom roku 6 395 2831
Vlastné imanie spolu 28948 21308

2.2.1.1 Zikladné imanie

Spoloénost emitovala 60 777 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
liia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie prava a pravo podiefat sa na zisku. Celkovd menovité
hodnota zékladného imania je 6 377 700 EUR. V 2. polroku 2018 Spolo¢nost zadala proces navy$enia kapitalu,
pri¢om do konca roku 2018 bolo upisanych a splatenych 1 477 akcii v rdmci prvého kola s vyuiitim preferenénych
prév existujucich akcionarov. 2 888 akcii bolo upisanych v ramci druhého kola novym investorom a splatené boli
v janudri 2019. Vietky uvedené akcie boli emitované v nominalnej hodnote 100 EUR za akciu.

Zodpovedajlce navy3enie kapitdlu vo vyske 436 500 EUR nebolo, k dadtumu vydania tychto finanénych vykazov,
zapisané v obchodnom registri.

2.2.1.2 Emisné aiio

Po vzniku spoloénosti v roku 2013 boli realizované dve navyfenia zdkladného imania. Akcie s menovitou
hodnotou 100 EUR boli emitované pri emisnom kurze 118 EUR za akciu a boli splatené v plnej miere. Vietky
akcie s menovitou hodnotou 1 EUR holi emitované pri emisnom kurze 1,18 EUR za akciu a splatené v plnej miere
v roku 2016. Rozdiel medzi menovitou hodnotou emitovanych akcii a emisnym kurzom predstavuje emisné aZio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spoloénost ku kancu roka 2018 vlastnila 5 640 ks vlastnych akcii v celkovej hodnote 878 tis. EUR (2017: 5 640 ks
akcii v celkovej hodnote 814 tis. EUR). V aprili 2018 bolo vyplatenych dalsich 64 tis. EUR v sdvislosti s nakupom
1 000 vlastnych akcii realizovanym v auguste 2017, ¢im sa celkova obstardvacia cena vietkych vlastnych akcii
zvySila na 878 tis. EUR. V priebehu roka 2018 zaroved dosle k predaju a taktiez nakupu 1 880 ks akcii. Obidve
transakcie boli realizované za rovnaku cenu 118 EUR za akciu,
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2.2.1.4 Zdkonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond Spoloénosti je vytvoreny a doplfiany podfa slovenského Obchodného zikonnika a to s
10%-ami z Cistého zisku za kazdy rok aZ po dosiahnutie vySky 20% zdkladného imania. Zdkonny rezervny fond
Spoloénosti dosiahol tuto hodnotu v Juni 2017 rozhodnutim valného zhromaZdenia Spolo€nosti. Na riadnom
valnom zhromazdeni, ktoré sa bude konat 28. juna 2019, predstavenstvo Poisfovne navrhne navysenie
rezervného fondu v sdvislosti s navySenim zakladného imania. Poufitie zdkonného rezervného fondu je
obmedzené a rozhodnutia ohfadom pouditia prijima predstavenstvo spoloénosti v stlade so stanovami

spoloénosti a obchodnym zdkonnikom.

2.2.1.5 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje sucet istych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajlice vykazované roky.

2.2.1.6 Cisty zisk v beznom roku

Hodnota predstavuje vykazany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spoloénosti navrhne valnému
zhromaideniu previest zisk na uéet nerozdelenych ziskov a strat s ohfadom na potrebu neustaleho posilfiovania
kapitdlovej pozicie potrebnej pre financovanie daldieho rastu Spolo€nosti a zabezpedenie krytia kapitdlovej

poZiadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).

2.2.2.Uvery

31. december
2018

v tisicoch EUR

31. december
2017

Bankové Gvery 3512 4 595
Podriadené uvery 300 300
Iné pdiicky 102 134
Uétovna hodnota spolu 3913 5029

2.2.2.1. Bankové avery

25. jdla 2017 Spoloénost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Uverovi zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. Uver m4 variabilnu drokovi sadzbu napojent na Euribor. Redlna hodnota dveru sa priblizne rovnd
tctovnej hodnote Gveru. Redlna hodnota dveru patri do drovne 3 v hierarchii realnych hodnét.

Novela 1AS 7, VWkaz periaZnych tokov, poZaduje s ucinnostou od 1. janudra 2017 vykazanie pohybov v zévizkoch

z finanénych aktivit:
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31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Podiatofny stav Uverov 5029 433
Cerpanie Gveru v peniazoch 0 4 900
Spldcanie Uverov v peniazoch -1116 -304
Koneény zostatok Uverov 3913 5029

2.2.2.2. Podriadené uvery

Ak by bola Spoloénost likvidovand, pohladdvky veritefov, ktori poskytli podriadené Uvery, je moiné splatit aZ po
vyrovnani pohfadavok ostatnych veritefov Spolo¢nosti.

N vy

Spoloénost mala dve nesplatené pé6Zicky (2017: dve nesplatené pdZicky) klasifikované ako podriadené dlhy v
celkovej vyike 300 tisic EUR.

2.2.3.0statné zavazky

31. decembher 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Distribucni partneri 8129 2 300
Poisteni 1342 489
Zamestnanci a institucie socialneho zabezpeéenia 245 277
Dodéavatelia a zmluvni partneri 415 121
Dohadné polozky 508 887
Nékup finan{nych nastrojov - 963
Dane 103 58
Rézne 17 1123
Akcionari - -
Uétovna hodnota spolu 10758 6218

U&tovna hodnota ostatnych zdvizkov, ktoré st finanénymi zavizkami, sa priblizne rovna ich redinej hodnote.
2.2.3.1. Distribuéni partneri

Tato suma predstavuje splatnt proviziu sprostredkovatefom, ktorad nie je vyplatend ku koncu vykazovaného
obdobia.
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2.2.3.2. Poisteni

Zavézky voci poistenym sa vzfahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri &iastoénom odkupe,
ktoré k datumu zostavenia UCtovnej zavierky neboli vyplatené, ako aj zavizky voéi potencialnym zikaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnanci a indtitticie socidineho zabezpecenia

Tato poloZka predstavuje zamestnanecké benefity a suvisiace odvody institucidm socidlneho zabezpedenia.
Platy, mzdy, odvody do Socialnej poistovne a sukromnych déchodkovych poistovni, platend dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné vyhody sa vykazuji ako zévdzok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci Spolo¢nosti narok na ich obdrianie ako kompenzaciu za ich pracu. Spoloénost nema Ziadnu zmluvna
povinnost platit dalsie prispevky do Socidlnej poistovne, vladnych alebo stikromnych déchodkovych fondov nad
rdmec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za précu vykonavan( zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri

Dodéavatelia st obchodni partneri ini ako distribuéni partneri ktori poskytuju sluzby a dodavaja tovar Spoloénosti.
Zmluvni partneri su 3pecificki obchodni partneri, ktori dodavaju spolo¢nosti $pecifické konzultaéné sluZby, alebo
predstavujd nahradu za pracovni silu v Spoloénosti a sluZby poskytuja na pravidelnej baze.

2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuji zavdzky vztahujuce sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam sluZieb alebo
tovarov a skladaju sa predovietkym z tychto poloiiek: rezerva na nevyéerpané dovolenky, rezerva na overenie
uctovnej zdvierky auditorom, produkény bonus vztahujlci sa k Taliansku a iné sluZby.

2.2.3.6. Nakup finanénych nastrojov

Tato poloZka predstavuje zavdzok voci obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakuskej dani z poistenia, dani z prijmov sUvisiacej s platmi zamestnancov.
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2.2.4.Poistné rezervy na Zivotné poistenie

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Rezervy pre garantovany poistny fond 10379 5673
Dodatocna rezerva na test primeranosti rezerv 0 282
Rezerva na nezasluZené poistné 365 835
Poistna rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 884 565
Poistnd rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti 553 742
Uétovna hodnota spolu 12181 8097

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisficoch EUR

Pociatony stav 8097 3923
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 47086 4035
Zmena dodatofnej rezervy na test primeranosti rezerv -282 -1 359
Zmena rezervy na ¢asové rozliSenie predpisu -470 835
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti 319 93
Zmena rezervy na vzniknuté a nenahlasené udalosti -189 570
Zmena rezerv celkom 4084 4174
Koneény stav 12181 8097

Hiavnym dévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol narast po¢tu poistnych zmidv. Znaény pocet
novych zmldv v roku 2018 bol désledkom vstupu na nové trhy a Uspesné pokraCovanie v predaji na starych
trhoch.

2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmldv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tieZ vynos z garantovaného poistného fondu) stanoveny vopred na jeden
nasledujlci kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tito moznost zhodnocovania svojho poistného Gétu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolo¢nost v buducnosti zaznamena straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tieZ zahfiha prebytok absoldtnej zdpornej PVECF nad odkupnou hodnectou jednotlivych poistnych
zmldv.,
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2.2.42. Dodatofna rezerva na test primeranosti rezerv

Spoloénost v roku 2017 vytvorila dodatoéné rezervy v silade s pouZivanou Gétovnou politikou. V roku 2018
Spoloénost nevytvarala Ziadne dodatoéné rezervy ako vysledok testu primeranosti rezerv,

2.2.4.3. Rezerva na nezasliZené poistné

Rezerva na nezasliZené poistné predstavuje Casové rozlidenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vziahuju k dverovym zmluvam. NezasliZena ¢ast poistného sa poéita metddou
rovnomerného asového rozlisenia.

2.2.4.4. Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spolo€nost vytvara poistné rezervy na hlasené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ofakdvané platby na vyrovnanie tychto zaviazkov.

2.2.4.5. Poistna rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalasti (Incurred But Not Reported - IBNR) sa potita
na zdklade Standardnych poistno-matematickych Statistickych metéd ato vyndsobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemernej frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poétu dni od vzniku udalosti
aZ po nahldsenie poistnej udalosti a poctu poistnych zmliv. Ak nie su k dispozicii dostatoéné historické udaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zaklade expert judgement.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december

v tisicoch EUR
2018 2017

Rezervy na Unit-linked poistné fondy 28 895 12 273
Uttovnd hodnota spolu 28895 12273

Suma predstavuje odkupnd hodnotu poistnych zmluv, ktoré zhodnocuji svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov {Pozndmka 2.1.6). Tato rezerva tieZ zahfiia prebytok absolitnej zapornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmliv. Ndrast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2018 bol spdsobeny
najma zvyienim odkupnych hodnét suvisiacich s narastom zmluvného portfélia Poistovne na madarskom a
talianskom trhu. Zmeny unit-linked poistnych rezerv:
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v tisicoch EUR

Pociatocfny stav 12273 3870
Tvorba rezervy na Unit Linked 31383 15795
Poistné zrazky -14 761 (7 392)
Zmena rezervy celkom 16 622 8403
{oneény stav 28 895 12273

2.2.6.Zavizok voéi zaistovatelovi

Vzhfadom na neustdle rozdirovanie trhov, kde sa predévaji produkty NOVIS-u, Spolocnost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvy$it kapacitu v ramci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia, sa Splofnosti podarilo rozdirit partnerstvo z
piatich poprednych zaistovni na $est. Clenmi konzorcia su: (a) SCOR Global Life (existujuci partner od roku 2014),
{b) VIG Re, {c) MAPFRE RE, (d} PartnerRe a (e} Arch Re a (f} Hannover Re {od roku 2018).

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostranna, ako napriklad pristup k dostatoZnej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne zniZenie kapitdlovych poiiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dihodohé
partnerstvo.

31. december 31. december
2018 2017

v tisicoch EUR

Loss Carried Forward 44 071 20777
Ostatné zévazky vodi zaistovatelovi 4 304 138
Uétovna hodnota spolu 48 376 20915

2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF)

Spoloénost ma zmluvni dohodu so zaistovatelmi selementom financovania. Princip je zaloZeny na
prefinancovani predbeZnych (zédlohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovacej provizie,
ktori zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstardvacich nakladoch, ktoré Spoloénost uplatfiuje vodi
poistnikom, tak ako je definované vo vieobecnych poistnych podmienkach.

Spoloénost vedie evidenciu, ktord zaznamendva kaidi zmenu pozicie suvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktora ovplyviiuje celkové vzajomné saldo so zaistoviiou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
{LCF). LCF predstavuje podmieneny zdvizok pretofe splacanie zavisi vylutne od inkasovaného budiceho
poistného.

2.2.6.2. Ostatné zdviazky voci zaistovatelovi
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Ostatné zavdzky voci zaistovatelovi predstavuju neuhradeny splatny zostatok voéi zaistovatefovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Danové zavazky

Daiové zdvazky predstavuju netto odloZeny darfiovy zdvdzok a splatnud dari z prijmu.

31. december
2018

Brutto

tisicoch EUR
v tisfcoc i S

Vplyv na dan

31. december

2017
Brutto
hodnota

Vplyv na dan

Umoritena dafové strata -44 010 -9 242 -18 560 -3898
:'oozi?;;a B e 93 464 22710 49 941 12 136
IBNR {doasny rozdiel) -553 -128 -742 -180
Splatna dan z prijmov - - - 3
Uttovna hodnota spolu 48 901 13340 30 639 8061

2.2.7.1. Umoritelna dariova strata

Umoritefna danova strata expiruje v nasledujucich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2017
Expiruje v roku 2018
Expiruje v roku 2019
Expiruje v roku 2020
Expiruje v roku 2021
Expiruje v roku 2021

Umoritel'na dafova strata spolu

2.2.7.2. Zavdzok z odloZenej dane z prijmov

= 6437
19012 5726
17 016 3730
15953 2 667
13 286 -
65 268 18 560

OdloZeny dafovy zdvdzok sa vypocitava sivahovou zdvizkovou metddou z umoritefnych danovych strat az
dodasnych rozdielov medzi dafiovou a U¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov. Hlavny docasny rozdiel

predstavuje aktivum z poistnych zmldv, ktoré je popisané v poznamke 2.1.7.
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V roku 2016 Slovenska republika schvalila zmenu v $tandardnej sadzbe dane z prijmov z 22% na 21% s u¢innostou
od 1. janudra 2017. OdloZena dan sa U¢tuje na zaklade uzadkonenej sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo
vyske 21%, ktora sa bude uplatfiovat ked sa do¢asné rozdiely vyrovnaju, plus sadzba osobitného odvodu vo vyike
3,298% od roku 2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vzfahuje na celd sumu jemu podliehajiuceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekrodi 3
miliény EUR a vztahuje sa na regulované &innosti. Odvod mal pdvodne skonéit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky parlament schvalil osobitny odvod vo vyske 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% rocne na roky
2019 - 2020 a 4,356% rocne od roku 2021. Odvod je odpoditatelnym nakladom na Géely uplatnenia Standardnej
sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo vyske 21%. V désledku toho sa sadzba dane z prijmov vztahujiica sa
na regulované Cinnosti stanovuje takto:

Vypocet aplikovanej sadzby dane

Standardna dariova sadzby 21,000%
Sadzba pre osobitny odvod 4,356%
Efekt odpoditatelnosti osobitného odvodu 2o Standardnej dafiove] sadzby* (1,058)%

24,298%

* efekt odpoditatelnosti sa pocita ako 4,356 %*{(1-21%)/({1+4,356%)-1)

V pripade oscobitného odvodu poistovni vedenie Spoloénosti vyhodnotilo moZné uplatnenie tohto odvodu na
transakcie Spolo¢nosti vo svojich zahraniénych pobockach v kontexte dohdd o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate dariou z prijmu. Vy3ka odvodu dalej zavisi od toho ¢i
zdanitelné prijmy z portfélia zmliv, z ktorého sa pocita dotasny rozdiel presiahnu 3 miliony EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. PretoZe poistné zmluvy st dlhodobé, vedenie Spolocnosti odhadlo, Ze tato situacia
nenastane pre portfélio zmlav, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2018. Vedenie prehodnotilo svoj odhad
vroku 2018 a v sulade s rastom portfélia zmlav rozhodlo o zauctovani dodatotnéhe odloieného dafiového
zdvazku v stvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 435 tis. EUR (2017: 1 082 tisic EUR).
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvdach, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad ramec
dohodnutého poistného. Od tychto Ciastok sme odpoditali rezervu na nezasliZené poistné na nové Zivotng
poistenia suvisiace s tvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Madarsko 18773 13574
Slovensko 4403 3185
Taliansko 7 055 2 996
Island 2 805 -
Ceska republika 2573 2370
Nemecko 2401 1609
Finsko 624 1031
Rakusko 188 121
Polsko 171 79
Predpisané poistné brutto 38993 24 878
Finsko — rezerva na nezasldZené poistné 470 -835
Vynosy z poistného 39463 24043

2.3.2. Provizie od zaistovatela

Brutto provizie splatné od zaisfovatefov za nové poistné zmluvy upisané v prisluinom roku s kompenzované
tastou zaistovacej provizie, ktora sa ma splatit zaisfovatefom. Zaistovatelia Spoloénosti zaplatia vyslednu sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach

Tato suma zodpoveda finanénej ucasti zaistovatelov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,
ako aj podielu zaistovatefov na zmene rezerv na poistné plnenia nahldsené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investicné vynosy

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z finanénych aktiv FVTPL* -787 421
Kumulované troky 152 122
Dividendy 61 33
Iné investitné vynosy -263 39
Spolu -837 615

*V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmliv

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmliv vo vykaze o finanénej pozicii (Pozndmka 2.1.7.).

v tisicoch EUR v tisicoch EUR

Konecny stav aktiva z poistnych zmldv 93 464 49941
Minus pociatoény stav aktiva z poistnych zmluv -49941 -32 791
Zmena hodnoty poistnych zmlav spolu 43523 17 150
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2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatelom
Tato poloZka predstavuje Cisté provizie distribuénych partnerov a pofita sa na zaklade provizii pre

sprostredkovatefov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z ddvodu zrusenia poistnych zmldv
{tzv. claw back).

2018 pithvj

Provizie Provizie Provizie Provizie

v tisicoch EUR Claw-back Claw-back
brutto netto brutto netto

Island 9217 -311 8906 - - -
Taliansko 17 549 -225 17 324 5645 -58 5587
Madarsko 4759 -148 4611 3674 -209 3 465
Slovensko 2068 -494 1574 2323 -747 1576
Ceska republika 977 -299 678 1474 -591 883
Finsko 1472 -596 876 707 -551 156
Nemecko 1157 -78 1079 655 -138 517
Polsko 190 -10 180 218 - 218
Rakusko 107 -10 96 107 -17 90
Spolu 37 496 -2171 35324 14 802 -2 311 12 492

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov {claw back)

Cast provizie, ktora bola vyplatend distribuénym partnerom v minulosti a musi byt vratena spolo¢nosti z dévodu
zrudenia poistnych zmliv. Sumy su vypocitané s pouZitim odhadovanych mier stornovanosti zmliv.

2.4.2. Poistné pinenia

v tisicoch EUR

Vyplateng poistné plnenia 2406 2 566
Vyplatenie fiastoéného odkupu a edkupnej hodnoty 687 806
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti 318 93
Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti -189 571
Spolu 3223 4036
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2.4.2.1. Vyplatené poistné plnenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobam za prislusné poistné rizika.

v tisfcoch EUR Cesko Nemec-ko Rakusko

2018 25 52 22 20 107 0 227
Death 2017 10 24 83 3 26 : 143
2016 5 - - ! = - 5

2018 0 993 849 3 0 1 1845

Health 2017 1 745 595 62 : 14 1417
2016 - 262 176 2 2 : 438

2018 0 123 121 0 0 0 243

Injury 2017 - 351 516 - - - 867
2016 : 162 273 ; ; 2 435

2018 0 10 79 2 0 0 91

Disability 2017 - 36 103 : - - 139
2016 - 6 - - - - 6

2018 25 1178 1070 25 107 1 2 406

Sooly 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566
P 2016 5 430 449 - - - 884

2.4.2.2, Vyplatenie {iasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty

Vyplatenie odkupnej hodnoty zodpovedé Ciastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup respektuje pokyny poistnika ohfadne platby, zatial ¢o poistna zmluva zostava platna a aktivna.

2.4.2.3. Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti

Nérast v zmene rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom zvySeného poctu poistnych
pineni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.
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Pocet nevybavenych poistnych udolosti

Slovensko 197 123
Madarsko 3 3
Cesko 137 120
Nemecko 0 -
Finsko 5 1
Ostatné 2 -
Spolu 344 247

2.4.2.4. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti odraZa nérast poistného portfélia.

2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

in thousands of LUR

Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 4706 4035
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv -282 -1 360
Total 4424 2675

2.4.3.1. Zmena vysledku LAT

Tato pozicia vyjadruje roéni zmenu dodatonej rezervy z testu primeranosti rezerv.
2.4.3.2. Zmena rezervy pre garantovany peistny fond

Tato pozicia odraZa rofnd zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v pozndmke
2.24.1.
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2.4.4. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

in thousaonds of EUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 31383 15 795
Poistné zrazky -14 761 -7 392
Total 16 622 8 403

2.4.5. Zaistné

Vzhfadom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je povodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spolo¢nost postupi Cast beine plateného poistného zaistovni. Tato ast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstaravacich nakladov, administrativnych a investiénych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za lraz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie chordh zodpovedajlice pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktieZ postupena. Toto zodpoveda definicii Eistého poistného. Rovnaky vysledok moZno dosiahnut
odpoditanim sporivej £asti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva fast
poistného zostava vidy v pinej vyike u primarneho poistovatela (Spolotnosti}, pretoZe len Spoloénost mbie pine
realizovat investi¢ny proces na zaklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.451. Zaistné

v tisicoch EUR

Zaistné - brutto 19 378 10630
Podle! z?lstcivatera na zmene poistnych rezerv (investi¢na 10731 6 285
- sporiva zlozka)

Spolu 8 647 4 345

2.4.6. Zmena zavizku voci zaistovatefom

v tisicoch EUR

Zmena v Loss Carried Forward 21017 6100
Spolu 21017 6 100
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto ndklady su vysledkom investiénych aktivit a externého financovania Spolo&nosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych tiverov a podriadenych tverov 251 118
Uroky z ostatnych poZiciek 6 7
Strata z finanCnych aktiv FVTPL* 0 3
Ostatné investiéné naklady 56 200
Spolu 312 328

* V redlnef hodnote cez hospoddrsky vysledok
2.4.7.1. Uroky z bankovych tverov a podriadenych Gverov

PoloZka predstavuje Grokové néklady suvisiace s poloZzkami popisanymi v poznamkach 2.2.2.1. {Bankové Uvery)
and 2.2.2.2. {Podriadené dvery).

vvvvv

2.4.7.2. Uroky z ostatnych pdiiciek

vvvvv

2.4.7.3. Strata z finanénych aktiv FVTPL
Strata predstavuje zmenu trhovej hodnoty a stratu zaznamenanej z predaja finanénych aktiv.
2.4.7.4. Ostatné investi¢né naklady

Téato polozka predstavuje transakéné naklady a poplatky za Gschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Spolofnosti.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch EUR

Brutto mzdy 2342 2003
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpelenie 883 557
Ostatné socidlne odvody zamestnavatela 59 215
Outsourcing 561 540
Personadlne naklady 3844 3315
Ostatné obstaravacie naklady 329 308
Najomné za priestory 552 460
Energie a ostatné suvisiace naklady 89 141
Telekomunikaéné, internetové a postové sluzby 328 234
Profesionalne sluzby 848 546
Naklady na audit 131 76
Cestovné naklady, prendjom aut a pohonné hmoty 457 282
Reklama a Marketingové naklady 1143 312
Tvorba opravnych poloZiek 249 207
Odpisy a Amortizacia 167 147
Ostatné finanéné naklady 47 52
Ostatné prevadzkové naklady 156 138
Ostatné dane, poplatky, pokuty 302 62
Spolu 8642 6 280

2.4.8.1. Persondlne naklady

Tato polozka zahfia vietky ndklady suvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestnavatela na penzijné
zabezpelenie do §tatnych a sukromnych dochodkovych fondov s vopred stanovenou vyskou prispevku {prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. Polozka ,outsourcing” predstavuje persondl,
ktory je zmluvne zabezpefeny bud prostrednictvom inych spoloénosti (personalny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zaklade zmluvy o poskytovani sluZieb a nie na zaklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstardvacie naklady

Této polozka predstavuje podujatia a motivaéné kampane organizované pre distribuénych partnerov nad rdmec
ich naroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

Spolo¢nost si v sucasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Najomné je altované
rovnomerne ako naklad pofas obdobia ndjmu.
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2.4.84. Telekomunikacné, internetové a postové sluZby

Uétovna jednotka vyufiva najma sluby spolo¢nosti Slovak Telekom na hlasové a datové pripojenie a data
warehousing. Tato kategdria obsahuje aj naklady na postové a kuriérske sluzby.

2.4.85. Profesiondlne sluZby

Tato poloZka obsahuje naklady na prdvne sluby, audit, a dafiové poradenstvo. Spolo¢nost vyuZiva sluzby
viacerych advokétskych kanceldrii, ktoré sa 3pecializuji na korporatne, obchodné, pracovné, obéianske, poistné,
daiiové a spotrebitelské pravo na prisludnych trhoch. Sluzby s\ vyuZivané hlavne pocas pripravne] fazy privstupe
na nové trhy. Na prevadzkové a mzdové Gétovnictvo na zaklade miestnych predpisov Ceskej republiky, Nemecka
a Rakiska sa vyuZivaju externé 3pecializované spolo¢nosti. Tato poloika obsahuje aj naklady spojené s
prekladatelskymi, notarskymi sluzbami ako aj so sluZbami miestnych dariovych poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spolocnosti je Mazars Slovensko, s.r.o.. Poplatok za Statutarny audit predstavoval 130 tisic EUR bez
DPH (2017: 63 tisic EUR) za audit individualnej a konsolidovanej Gi¢tovne] zavierky a za audit ¢eskej pobocky.

2.4.8.7. Cestovné naklady, prendjom aut a pohonné hmoty

Tato poloZka zahriia vietky cestovné naklady vratane leteniek a nakladov na pozemn( dopravu. Spoloénost
pouiiva automobily na zaklade zmliv o kratkodobom operativnom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutoénil marketingovi kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu v rokoch 2018 a 2017,
Naklady zodpovedaju hlavne vyufitiu medidlneho priestoru.

2.4.8.9. Tvorba opravnych poloZiek
Ide najma o tvorbu opravnych poloZiek k pohfadavkam vodi distribuénym partnerom.
2.4.8.10. Odpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odrazaju jednotlivé doby Zivotnosti kaZdej
vyznamnej polozky majetku.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

tde o naklady sdvisiace so vietkymi ostatnymi sluzbami, napr. lekédrske spravy, miestne spotrebované tovary a
sluzby.

2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty

Tato poloZka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registracné a spravne poplatky a pokuty.
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2.4.9. OdloZeny danovy naklad

Vyika odloZenych danovych ndkladov je uréend zmenou v odloZenom dafiovom zavdzku a odloZenej dafiovej
pohfadavke.

v tisicoch EUR

Zmena odl. dan. zdvdzku - poistné zmluvy v aktivach 10575 5249
Zmena odl. daf. pohfadavky z IBNR 52 -180
Zmena od|. dan. pohfadavky z umoritefnych dan. strat -5345 -1420
Spolu 5283 3649

PoloZky odloZenej dane si analyzované v bode poznamkach 2.2.7.1. a2 2.2.7.3.

2.4.10. Splatna dan z prijmov

Daf z prijmov pozostéva z dane z prijmov pravnickych oséb vypocitanej z prislusného dafového zakladu (tento
nie je rovny istému Gctovnému zisku a to kvili poloikam, ktoré docasne alebo trvalo nie sG predmetom
zdanovania) a osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR

Dan z prijmov pravnickych oséb - Slovensko - 3
Osobitny odvod pre poistovne - -
Spolu - 3

2.4.10.1. Danf z prijmu pravnickych oséb

Sadzba dane z prijmu pravnickych osdb predstavuje 21% zo zdkladu dane zniZeného o prisludnd sumu darovych
strat (pozndmka 2.2.7.1.). Podfa legislativy platnej v roku 2017, ak bola vypocitana dan z prijmu pravnickych oséb
niZiia ako suma danovej licencie stanovenej pre prisluiny rok v zmysle zakona, bola tato zauctovana a zaplatena
vo vyike zodpovedajlcej dafiovej licencie (3 tisic EUR).
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Spoloénost zastava nadzor, Ze zmena v hodnote poistnych zmlav, ktord je Gétovana ako vynos, bude predmetom
dane z prijmu aZ v &ase jej realizacie a nie v ¢ase ked' je o nich tG¢tované podla IFRS, pretoie, takto vytvorené
aktivum vo svojej podstate predstavuje negativnhu rezervu a podfa Opatrenia Ministerstva Financii SR,
hospodarsky vysledok podfa IFRS predtym, ako sa pouZije ako vychodisko pre vypodet dane z prijmu, musi byt
upraveny o poloZky tykajuce sa poistnych rezerv a fasové rozlienie obstardvacich nakladov. Splatnd dar
z prijmov a suvisiace zavdzky su Ultované na zédklade predpokladu, Ze Spolotnost si obhdji tento postup.
Spolo¢nost o svojom postupe rokuje s prislusnymi uradmi.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicoch EUR

Zisk pred zdanenim 11678 6 465

Dai pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2016: 25,256%) 2838 1571

Od dane oslobodené vynosy/nedariové ndklady:
Naklady dariovo neuznatelné pre aéely dane z prijmov

pravnickych oséb 33 100
Nezau&tovana odloZena danova pohfadavka z osobitného i
odvodu
Zauctovanie odloZenej dane z osobitného odvodu na

. . . e s . 1435 1082
realizované zisky ak presiahnu 3 miliony EUR rocne
Vplyv dafiovej straty, ktora nie je umoritefnd pre uéely

- -8 389

osobitného odvodu
Vplyv zmeny sadzby dane z prijmov pravnickych osob z ) )
22%to 21%
Darova licencia - 3
Vyprsanie umoritelfnych dafovych strat a iné 1351 507
Danovy naklad spolu 5283 3652
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2.5. Vykaz penaznych tokov

Vietky definicie pozicii, ako aj sumy pouiité na vypocty vo vykaze penainych tokov su v sdlade s uvedenymi
poznamkami, zatial ¢o:

Poistné udalosti nezahrfiaji zmenu v poistnych rezervach na nahlasené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahlasené poistné udalosti,

Prevddzkové naklady nezahfnaju nepefiainé polozky {odpisy a amortizacia boli vylucené),

Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené podas prisludného roka, ktoré ale stvisia s
predchadzajicim iétovnym obdobim,

Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohfadiuje len pefiainé zmeny a vylucené je Easové rozlidenie uroku,

Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky suvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré si vidy rovnaké ako cenné papiere pouZivané ako podkladové aktiva v garantovanych

a negarantovanych poistnych fondoch,

Penainé prostriedky a pefiainé ekvivalenty predstavuja len bankové vklady, ktoré nie sit obmedzené
v ich pouzitefnosti na Uhradu zavazkov.

Individudlna Gétovna zavierka 2018 45



3. DALSIE INFORMACIE

3.1. Struktira podnikania Spolo&nosti podIa krajin

Spoloénost pontka na vietkych trhoch rovnaky jedine¢ny poistny produkt. Z tohto ddvodu Spoloénost
nedtrukturuje svoju &innost podfa produktovych linii, ale iba podta prisluinych trhov.

Pocet poistnych zmldv — Portfélio (pocet)

2018 7080 4270 7 555 2159 3763 744 4 384 112 242 31309
2017 5611 1141 6303 - 3894 426 3526 72 112 21085
2016 4332 S 4694 - 3 496 267 = 73 - 12862
2015 2885 - 2997 e 2167 142 e = S 8191

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2018 18773 7055 4403 2 805 2573 2401 1094 188 171 39463
2017 13487 2996 3183 - 2370 1609 196 121 81 24043
2016 7 969 - 1971 - 1878 970 S 54 - 12842
2015 4767 s 1162 - 841 202 - - e 6972

Technické poistné rezervy {v tisicoch EUR)

2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 104 41076
2017 12 486 945 2248 - 1636 2057 912 53 33 20370
2016 3064 S 1812 e 1902 871 - 50 S 7699
2015 1403 e 1473 S 1142 44 . S e 4062
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3.2,

3.2.1.

3.2.2.

Riadenie rizik

NOVIS ako regulovanda, medzinarodne aktivna poistoviia pracuje na zéklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky su spracované v nasledujucich podkapitolach tohto oddielu.

Riziko stratovych poistnych zmluv

Spolocnost povaZuje za svoje najvaciie potencidlne riziko moZnost, Ze ¢ast poistnych zmliv nebude ziskova a
preto uplatiiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujuci pristup: (1} Prieskum trhu: Spoloénost
pred vstupom na novy trh zistuje, & podmienky na danom trhu umoinia Spoloénosti prispdsobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potencialnu klientelu, ako aj pre distribu¢nych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Désledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatoéne atraktivny pre klientov aj pre distribuénych partnerov, tak NOVIS nevstdpi na novy trh. To
znamena, Ze NOVIS uplatiiuje Cisto oportunistickd expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh (krajina}, na
ktory NOVIS vstupil bez presvedéenia, Ze poistna Einnost v tejto krajine bude ziskova.

Po vstupe na dany trh Spoloénost aj nadalej testuje ziskovost produktu, pri¢om na tento uéel pouZiva vypocet
sufasnej hodnoty ofakavanych pedaznych tokov (dalej len ,,PVECF”) (Poznamka 1.2.1.) pre vietky nové poistné
zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmlav negativny, Spoloénost by prispdsobovala bud viastnosti produktu afalebo
podmienky distribunych partnerov s ciefom opatovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh
nevstdpila.

Upisovacie riziko

Spoloénost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spésobom, Ze otakavané poistné pinenia predstavuju
v dlhedohom horizonte sumu predstavujicu 50% rizikovych poplatkov na vietkych trhoch, pricom zohladfiuje,
Ze medzi trhmi moéZiu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a ¢asové obdobia,
kedy sa dosiahne ofakavany ciel.

Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zraZok podla krytia a krajiny:

. 2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%
smit 2017 7.82% 0.00% 14.64% nfa 22.56% 0.00% 14.42% 0.00% 0.00%
Kritické 2018 3.39% 0.00% 150.88% 0.00% 173.24% 5.64% 0.00% 8.30% 0.00%
ChOI’ObV 2017 0.10% 0.00% 176.86% n/a 194.33% 175.11% nfa 232.05% 0.00%
. 2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.73% 6.72% 11.54% 0.00% 11.54%
Uraz 2017 20.72% 0.00% 107.75% n/a 142.08% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
Trvalé 2018 n/a n/a 0.00% n/a 69.64% nfa nfa n/a n/a
nasledky 2017 n/fa nfa 2.82% n/a 35.67% nfa n/fa n/a n/a

Koncentrdcia poistného rizika:
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Poistnd suma pre riziko

26987 93990 105972 87148 38940 16031 18537 4916 4787 397307

smirti

Poistnd  suma  kritické ;) 140 150228 45492 72063 5330 450 1014 275957
choroby

:‘r’;ztu“a suma pre rizko , ,,¢ 70 135613 18859 93099 2666 : 645 956 253222

(-]

E Poistna suma invalidita - - 18728 - 33498 - - - - 57227
spolu 29542 94200 410541 151499 242600 24026 18537 6011 6756 983 712
Poistnd suma prerizikosmrti 22050 24920 92 207 - 51693 11501 15449 3433 2255 223558
Poistnd  suma  kritické o - 265727 - 182899 11203 1143 255 463094
choroby
P L s 249347 244152 5393 1211 - 931 503069

~ Urazu

S Ppoistns suma invalidita 0 . 40249 . 62306 0 i 0 0 102555
spolu 25952 24920 647530 284152 302291 22704 16660 4626 3441 1292276

3.2.3. Riziko predcasného ukonéenia poistnych zmluv {riziko storna)

Vypodlty PVECF (Poznamka 1.2.1.} st taktieZ zaloZené na predpokladoch ogakdvanych ukonéeni poistnych zmldv
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmluv vyssia, neZ sa predpoklada na zaciatku zmluvy, ddjde
k strate budiceho zisku. S ciefom predchddzat takému nepriaznivému vyvoju spoloénost posudzuje kaZdého
potencidlneho distribuéného partnera v suvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencidlni partneri, ktori
nesplifaju poZiadavky Spoloénosti, nebud(i akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientacii sa Spolo¢nost
mdie viac slstredit na spoluprdcu s distributormi, ktori vykazuji priazniva kvalitu poradenstva v oblasti
poistenia.

Rok predcasného ukoncéenia zmluvy

Madarsko
2014 2015 2016 2017 2018

n/a
6.88%

B
= >
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=
o £
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Taliansko
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2015
2016
2017

Slovensko

Rok podpisania
poist. zmluvy

Rok podpisania
poist. zmluvy
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Nemecko

Rok podpisania
poist. zmluvy

Rok podpisania
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14.29%

n/a

n/a

n/a

n/a

5.56%
17.85%

n/a
n/a

nfa
n/a

n/a
n/a

n/a
nfa

n/a

0.00%
10.95%
17.21%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
20.96%

n/a
nfa
25.32%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

5.88%
8.57%
15.92%
21.38%

n/a
n/a
n/a
n/a

nfa
n/a
15.19%
17.15%

n/a
n/a
16.95%
5.31%

nfa
nfa
nfa
72.97%

n/a
n/a
2.62%

6.25%
5.09%
10.04%
13.75%
8.77%

n/a
nfa
n/a
n/a
n/fa

n/fa
n/a
21.17%
12.48%
10.55%

n/a

n/a
33.67%
20.56%
5.48%

n/a
nfa
n/a
40.00%
32.84%

n/a
n/a
0.45%
1.39%

0.00%
1.93%
4.07%
6.34%
5.67%
3.58%

n/a
n/a
nfa
nfa
nfa
4.63%

n/a

n/a
6.53%
14.46%
8.68%
9.00%

n/a
n/a
4.62%
2.35%
6.76%

1.43%

n/a
nfa
n/a
0.00%
2.22%
6.90%
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3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

poist. zmluvy

©
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Riziko nezaplatenia poistného

Pokial je poistnd zmluva platnda a zmluva edte nie je plne splatend, poistnik musi platit daldie poistné. v
situdcidch, ked sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zdvazkami, ma Spoloénost k dispozicii
komunika&nu stratégiu vodi klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokraéoval v plateni
poistného.

Pohladavkam z poistného po splatnosti je prisidend nulova hodnota. V pripade, e poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Gétu sa stane zapornym, Spoloénost zrusi poistnd zmluvu, vo vieobecnosti do troch
mesiacov, {o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmlav.

Riziko nedostatoénych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked' sd poistné zmluvy jednoznaine ziskové z pohfadu Spoloénosti, mdie sa stat, Ze za
nepriaznivych okolnosti su poistné rezervy niZsie ako buduce zavdzky Spoloénosti voci svojim klientom. Aby bolo
toto riziko minimalizované, Spolo¢nost definuje vy3ku poistnych rezerv takym spdsobom, aby ich hodnota vidy
prevy3ovala odkupna hodnotu vietkych zmliv v portféliu. (poznamka 1.2.4.)

Riziko suvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v ramci negarantovanych poistnych fondov {Pozn. 2,1.6.} st v
plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prisludnych poistnych Gétov poistnikov. Spolo¢nost umiestfiuje
finanéné prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v silade so $tatitmi poistnych fondov
a sucasnou investi€énou politikou, pri¢om herie do dvahy moZny vynos a riziko.

Zmierfiovanie investiéného rizika (z pohlfadu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu dand vyberom vietkych
poistnych fondov Spolo€nosti.

Pozitivny vplyv diverzifikdcie vyplyvajucej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas financnej krizy:
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Ocakavany vyvoj

pocas financnej
krizy

*ercentage representation in the

portfolio
2018 2017

Guaranteed garar'\tovany 31.10% 41.6%
Insurance Fund narast
ETF-shares tnsurance pokles 14.07% 17.4%
Fund
Gold Insurance Fund pravde'podobne 6.06% 6.7%
narast
< )
E Entrepreneurial pravdepodobne 6.84% 7.5%
S Insurance Fund pokles
o M 3
s ortgage Insurance ndrast alebo 5.80% 4.3%
£ Fund pokles
_fgu Family Office prane’POdObne 10.05% 12.5%
= Insurance Fund narast
bt Worl
" orld Brands pokles 2.22% 1,4%
8 Insurance Fund
> Digital Insurance pravdepodobne 23.85% 7.8%
Fund pokles
Bal
alanced Insurance  pravdepodobne 0.00% 0.5%
Fund pokles
Performance ravdepodobne
Oriented Insurance  © : 0.00% 0.3%
pokles
Fund
’ Guaranteed garat?tovanv 21.97% 20.7%
Co-brandovany Insurance Fund narast
produkt Co-Branded pravdepodobne 78.03% 79.3%
Insurance Funds pokles
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3.2.7. Uverové riziko

1

Uverové riziko, ktorému je vystavend Spoloénost je moiné rozdelit do nasledovnych skupin:

Banky - v ddsledku zvy3eného rizika vyplyvajuceho z thrady strat bank priamo veritefmi bank (tzv. Bail-in),
ktori umoiZiiuje nova legislativa EU s Gginnosfou od zaliatku roka 2016, Spolo¢nost zadala proces
diverzifikdcie svojich bankovych vkladov cez rozdefovanie svojej pefiainej likvidity medzi stale rastucim
poétom bank v réznych krajindch {Pozn. 2.1.10.).

Statne dlhopisy (Pozn 2.1.3.1.) - v politike riadenia rizika Spoloénosti je stanovené, e spolotnost neinvestuje
do statnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom bezného 0étu obchednej hilance {NOVIS ku koncu roka
investoval do ¥tatnych dihopisov Slovenska', Madarska?, Ceskej republiky® a Pofska?). Rizikovad politika
Spolo&nosti je zaloZena na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazujl aspofi vyvaZené beZné uéty, nevyhlasili v &ase
mieru platobnu neschopnost.

Beiny Uet obchodnej bilancie v % z HDP

2018 -1.00% 0.50% -0.60% -0.70%
2017 -1.60% 4.20% 0.50% 0.30%
2016 -1.00% 4.90% 1.50% 0.80%
2015 -1.30% 4.40% 0.90% 0.40%

3. Pohladavky voéi distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.9.) - pohfadavky po splatnosti evidované voti

distribuénym partnerom s{ aktivne vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moZnost, ie
otvorend pohladavka bude kompenzovand/zapoditana s dalSimi proviziami za nove poistné zmluvy.
Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populéciu fyzickych osob, teritorialne diverzifikovanu v réznych
krajindch. Je moZné predpokladat, ze zmluvné portfélio v krajindch s lep3im ratingom zodpoveda aj niZiemu
kreditnému riziku. {Pozn. 2.1.7)

3.2.8. Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované. V zdujme spinenia tychto poZiadaviek Spoloénost spolupracuje v kazdej
krajine s miestnou pravnickou firmou 3Specializovanou na sektor poistovnictva s ciefom dosiahnut optimélnu
kombindciu prispésobenia poistného produktu miestnym poZiadavkam v potrebnom rozsahu a stéasne
zachovat unikatnost produktu v €o najvaéiej miere.

Sudasna podnikatelskd Cinnost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, kfaéovym funkciam a vedeniu
Spoloénosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skisenosti, ktory nemoino dosiahnut, ak je poistoviia
aktivna len v jednej krajine.

L https://knoema.comy/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

? https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

? https://knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of -GDP
4 https://knoema.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
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3.2.9.

3.2.10.

Operacné riziko

Spoloénost je prirodzene konfrontovana s mnohymi operaénymi rizikami. Mnohé z nich si zmiernené
vnutornymi pravidlami Gétovnej jednotky.

Spoloénost identifikovala podstatné operacné riziko spofivajuce v moZnosti, Ze jej informaény systém nebude
schopny udrzat krok s medzindrodnym rozvojom podnikania a stvisiacimi poZiadavkami. S ciefom eliminovat
toto riziko, Spoloénost v priebehu rokov 2015 a 2018 vyvijala interny poistny softvér ,Novins”, ktory plne
zodpoveda vlastnostiam poistného produktu Spoloénosti. Vyvoj poistného softvéru Novins pokraduje aj v roku
2019, pricom kladie déraz na dosiahnutie najvy33ej urovne bezpefnosti a kvality adajov. Ofakéva sa, e
poistovaci softvér "Novins" bude pouity pre nové obchody na vietkych trhoch od druhého $tvrtroka roku 2019.

Finanéné riziko

Spoloénost je vystavena finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavizkov a
aktiv a zavazkov vyplyvajucich z jej poistnych zmluv.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voti cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraZa sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. KedZe
Spoloénost vykazuje hodnotu poistnych zmldGy na sivahe vo vacéej miere v porovnani s predchadzajicimi rokmi
(Pozn. 2.1.7.) a hodnota poistnych zmliv je vyznamne ovplyvnena poistnymi zmluvami denominovanymi v inej
mene nei je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% voci madarskému forintu a / alebo &eskej korune a / alebo
polskému zlotému {o¢akdvana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpati
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 372 tisic EUR (2017: 1 469 tisic EUR) {na zaklade rozdelenia hodndt
poistnych zmliv podfa krajin uvedenych v poznamke 2.1.7.). Spolo¢nost neustdle rozdiruje svoje aktivity na
aktualnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k diverzifikdcii menového rizika v nasledujucich rokoch. Napriek
prirodzenému zaisteniu menového rizika z dévodu ndvrhu produktov bola Spolognost vystavena menovému
riziku savisiacemu s HUF v dbsledku vyznamného podielu madarského portfélia na celkovom portféliu v
predchadzajucich rokoch. Vyznamnost expozicie vo¢i HUF sa v3ak neustale zniZuje vstupom na nové a rastom
existujucich trhov v EUR. Pokralujuca geografickd diverzifikdcia businessu so zameranim na trhy v EUR je v
dlhodobom horizonte najsilnejsim nastrojom zmierfovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje rizike zmeny redlnej hodnoty finanénych nastrojov z dévodu zmien v cendch
na akciovych trhoch. Spolo¢nost je vystavena tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je ovplyvnené najma vyvojom na
akciovych trhoch. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapital je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretoZe sGvisiace zavazky vyplyvajuce z poistnych zmliv
sU ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje stvislosti so $tatnymi dlhopismi a Uvermi za variabilnd drokovd mieru. Vplyv trokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Grokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pri€¢om vietky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k $tatnym dihopisom v redlnej hodnote cez
hospoddrsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2018 1 321 tis. EUR (2017:
1430 tisic EUR) a {ii) predstavoval by maximdlne 40 tisic EUR (2017: 46 tis. EUR) v suvislosti s Gvermi s variabilnym
urokom vo vyske 3 512 (2017: 4 595 tis.). Spoloénost nie je vyrazne vystavena urokovému riziku, kedZe vaciina
vlddnych dlhopisov sa v stvahe vykazuje v oceneni umorovanou hodnotou a hlavny zdroj financovania od
zaistovatefov je za pevné Urokové miery.
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Riziko likvidity - Spolo¢nost je vystavend poZiadavkam na likviditu vyplyvajicim z potencidlnych poistnych
udalosti a zavazkov vodi inym subjektom. Riziko likvidity spociva v nedostatku hotovosti, ktora nemusi byt k
dispozicii za primerané naklady na vyrovnanie zavdzkov, ked su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neotakdvané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuju vopred, aby sa zabezpefilo,
e budu k dispozicii potrebné finanéné prostriedky. Ofakavané prijmy pefiainych prostriedkov plus existujici
zostatok likvidnych finanénych aktiv prevy3uju ofakavané penainé vydavky pocas jedného roka po skonéeni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si mdZu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych néstrojov a poistnych zmldv a to bud’
a) na zaklade ofakdvanej doby do splatnosti, alebo b) podla zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordieho moiného scendra. U¢tovnd jednotka sa rozhodla prezentovat najhor$i moZny scendr, ktory
predpoklada, Ze vietci jej zdkaznici ukondia poistné zmluvy na konci roka v plnom rozsahu. V tomto scendri (i)
odkupnd hodnota je okamiite splatna zdkaznikom, (i) zavazok voli zaistovatefovi je nulovy, pretoie je
podmieneny buddcim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem pefaznych prostriedkov z vratenia ¢asti predtym
zaplatenych obstaravacich provizii a {iv) pdZitky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaZe by Gétovna
jednotka nedodrzala podmienky tGverovych zmldv ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva si prezentované ako
kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moZno olakavat ich predaj v kratkom fase. Analyza
splatnosti Gétovnej hodnoty majetku a zavizkov je k 31. decembru 2018 nasledovna:

menejako 6  od 6 mesiacav

tisicoch EUR I
4 mesiacov do 5 rokov

CP 5 pevnym vynosom
CP s variabilnym vynosom

CP investovane v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizii
Pohfadavky vodi zaistovatelom
Ostatné aktiva™®

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (?ivotné paistenie aj Unit-linked)

Ostatné zavazky*

Uvery

Spolu
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2017
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2017

*  Analyza splatnosti obsahuje len poloZky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmiuvy.
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3.3. Informacie o transakcidch spriaznenych oséb

Spolo¢nost uskutocnila transakcie s ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Pefainy vklad do zakladného imania od &lenov predstavenstva

Penainy vklad do zdkladného imania od ¢lenov dozornej rady 133 -
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou* 176 144
Mzdy a odmeny {lenov predstavenstva 344 361
Mzdy a odmeny ¢lenov dozornej rady 89 70
Prispevky na socidlne zabezpeéenie ¢lenov predstavenstva 95 89
Prispevky na socidlne zabezpeéenie ¢lenov dozornej rady 34 26

* SluZby poskytované priamo ¢fenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spoloénosti.

3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zaviazky

3.4.1.Sudne spory
Na konci roka 2018 bola Spoloénost ucastnikom iba jedného neaktivneho sidneho konania v pozicii Zalovaného.
Spoloénost je u€astnikom jedného sidneho sporu ako Zalujlca strana. Spoloénost Zaluje distribuéna spoloénost
za nedorzania zmluvnych podmienok na vratenie claw backov v celkove]j hodnote 131 tis. EUR. V marci 2019
sUdy rozhodli v praspech Poistovne.

3.4.2.Najom

K 31. decembru 2018 predstavuje budice minimalne najomné za kanceldrske priestory splatné do jedného roka
641 tisic EUR {2017: 664 tisic EUR} a splatné v obdobi buducich 2-5 rokov 1 985 tisic EUR (2017: 1 993 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia
Informacie ohfadom neistej dariovej pozicie su uvedené v pozndmke 2.4.10.1. Dartiova legislativa si vyZaduje

interpretaciu a existuje moiné riziko, Ze interpretacia vedenia spolo¢nosti sa nebude zhodovat s tou, ktord
pouiiju dafové Urady. Spolo¢nost bude svoje dafiové pozicie a interpretdciu aktivne obhajovat.
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3.4.4.8ulad s legislativou
3.4.4.1. Madarsko a Taliansko

Uvod

V roku 2018 Eurdpska Unia uloZila vietkym poistovatefom, aby klientom poskytovali dodatoéné informacie podas
procesu akvizicie vo forme kfucového informaéného dokumentu (KID). Vysledkom je, Ze Poistoviia poskytuje
klientom KID pred podpisanim navrhu poistnej zmluvy spolu s tradiénou dokumentéciou produktu.

Madarsko

Na zadiatku jala 2018 vydalo oddelenie ochrany spotrebitefa Narodnej banky Madarska (NBH) predbeiné
opatrenie voli spoloCnosti NOVIS. NBH v uvedenom rozhodnuti uviedla najma, Ze existuji nedostatky v
informdcidch o produktoch spolognosti NOVIS pre spotrebitefov a docasne zakazali predaj novych poistiek pre
tieto produkty na madarskom trhu, aZz kym nebudu informacie opravené.

Eurépska smernica o poistovnictve povoluje dodasny zakaz predaja poistného produktu len v pripade vaZneho
poruenia hospodarskych zadujmov spotrebitefa. Napriek tomu, Ze sa v dokumentdcii k produktu vyskytla chyba,
ekonomické zaujmy klientov Poistovne neboli nikdy ohrozené. Naopak, klientom Poistovne bolo prezentované
viac, ako bolo uvedené v pdvodnom KID. Ak by klienti Poistovne ¢itali len KID, mohli mat dojem, Ze v skutoénosti
neexistuje Ziadna investi¢na zaruka aj ked v skuto¢nosti Poistoviia tato zaruku poskytuje.

Poistoviia vykonala potrebné opravy svojho KID, ako aj sériu drobnych zmien v dokumentdcii k produktu. vV
septembri spolo¢nost NOVIS obnovila svoj predajny proces v Madarsku,

Taliansko

Zatiatkom augusta 2018 taliansky reguldtor inicioval preverenie produktovej dokumentacie spoloénosti NOVIS
v Taliansku ako reakciu na rozhodnutie madarského regulatora. Vysledkom talianskeho preverenia nebol zdkaz
predaja produktu v Taliansku, &o je vyrazne rozdielna reakcia v porovnani s madarskym reguldtorom. Taliansky
reguldtor iba vyjadril obavy tykajlce sa dostatocnej transparentnosti formuldcii obsiahnutych v produktovej
dokumentacii pre klientov Poistovne, najma dokumentu KID. Zhodou okolnosti boli v ten isty def uverejnené
usmernenia, ako by mal byt dokument KID vytvoreny. Poistfovni tento pristup pomohol urobit priamoéiare
a jednoduché zmeny v dokumentécii. Akondhle Poistovida prijala zmeny vo svojej produktovej dokumentacii
vratane KID, ukoncila predaj pdvodnej verzie produktu s ndzvom Wealth Insuring a v septembri 2018 spustila
novl verziu s ndzvom Universal Life s potrebnymi zmenami.

Dria 5. novembra spolocnost NOVIS dostala pisomné rozhodnutie talianskeho regulatora, ktorym potvrdil, Ze
skimanie tykajlce sa dokumentdcie uréenej klientom bolo ukoncené bez akychkolvek opatreni alebo pokait.

3.4.4.2, Slovensko

Dria 31. januara 2019 Narodna banka Slovenska (NBS) doruéila Poistovni rozhodnutie o nedostatkoch v innosti
spolognosti v oblasti ochrany finanénych spotrebitefov, v rdmci ktorej bola Poistovni uloZena pokuta vo vyske
150 tis. EUR. Spoloénost podala proti tomuto rozhodnutiu rozklad diia 15. februara 2019. K datumu vydania
tychto finanénych vykazov Poistovria neobdriala Ziadne stanovisko od NBS.
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3.4.5.Kategorizacia finanénych nastrojov

Na uéely ocenovania [AS 39 (Financné ndstroje: vykazovanie a oceriovanie} klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategdrii: a} dvery a pohladavky; b} finanéné aktiva uréené na predaj; ¢) financné aktiva drzané do splatnosti
{(HTM) a d) finanéné aktiva ocenované redlnou hodnotou cez hospodarsky vysledok ("FVTPL"). Financné aktiva v
redlnej hodnote ocedované cez hospoddrsky vysledok maju dve podkategorie: i) aktiva tak uréeneé pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako uréené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie sd finanénymi néstrojmi
a pokryva ich IFRS 4 (Poistné zmluvy).

Nasledujuca tabufka poskytuje zosuladenie tried finanénych néstrojov na uéely zverejnenia podfa IFRS 7
(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategérie ocenenia ako s0 definované v 1AS 39 k 31. decembru 2018.

kti o
AT Driane do

Uvery a redlnej Poistné

v tisicoch EUR splatnosti -

HTM zmluvy

pohladavky haodnote -
FVTPL

Bankové vklady 5287 - - - 5 287
Cenné papiere s pevnym vynosom 8 840 1321 e - 10161
Cenné papiere s variabilnym vynosom S 0 S S 0
Cenné papiere investované v UL - 28 895 - - 28895
Hodnota poistnych zmldy - - - 93464 93464
Ostatné aktiva 4 405 - . - 4 405

* Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré sd v drovni 1 hierarchie redinych hodndt su klasifikované ako driané do
splatnosti zatial €o tie v Urovni £. 2 ako Gvery a pohladavky podla 1AS 39, Financné ndstroje: tctovanie a oceriovanie.
** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje \FRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo |FRS 4, Poistné zmiuvy.
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Nasledujica tabulka poskytuje zosUladenie tried finanénych nastrojov na udely zverejnenia podfa IFRS 7
(Finanéné nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako st definované v IAS 39 k 31. decembru 2017.

Aktiva v Shac?
Drzané do

Uvery a redlnej Poistné

splatnosti -

pohfadavky  hodnote - HTM

v tisicoch EUR FVTPL

zmluvy

Bankové vklady 4582 - - - 4582
Cenné papiere s pevnym vynosom 4 682* 1430 - - 6112
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 2793 - - 2793
Cenné papiere investované v UL - 12 273 - - 12 273
Hodnota peistnych zmlav - - : 49 941 49 941
Ostatné aktiva 399** - - e 399

* Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré st v Grovni 1 hierarchie redlnych hodndt st klasifikované ako drzané do

splatnosti zatial Co tie v urovni £. 2 ako Uvery a pohladavky podfa I1AS 39, Financné ndstroje: ultovanie a ocefiovanie.
** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finaniné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zrluvy.

3.5. Vyznamné udalosti po konci uétovného obdobia

Po dni, ku ktorému bola tato individualna Uctovna zévierka zostavena nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej
neboli zohfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutoénosti obsiahnutych v individudlnej
uctovnej zavierke.

3.6. Aplikacia novych uctovnych Standardov a interpretacii

Nasledovné Medzindrodné Standardy finanéného vykaznictva, doplnenia a interpretacie k $tandardom v zneni
prijatom EU sd (&inné pre G¢tovné obdobie zacinajlice 1. januara 2018 a boli Spoloénostou aplikované pri
zostaveni individudlnej Uétovnej zavierky:

IFRS 9 Finanéné nastroje
Finalizovana verzia IFRS 9, ktord obsahuje poziadavky na aétovanie finanénych nastrojov a nahradza 1AS 39
Finan¢né nastroje: vykazovanie a ocefovanie. Standard obsahuje poZiadavky v nasledujticich oblastiach:

o Klasifikacia a oceflovanie: Finangné aktiva su klasifikované podfa obchodného modelu, v ramci ktorého
st driané, a ich zmluvnych charakteristik pefiainych tokov. Verzia IFRS 9 z roku 2014 zavédza pre urité
dlhové nastroje kategériu "redlna hodnota prostrednictvom ostatného komplexného vysledku".
Finanéné zdvazky su klasifikované podobnym spdsobom ako podfa IAS 39, aviak existuju rozdiely v
poZiadavkach, ktoré sa vztahujd na ocenenie vlastného kreditného rizika G¢tovnej jednotky.

e ZniZenie hodnoty. Vo verzii IFRS 9 z roku 2014 sa zavadza model ofakavane] (iverovej straty na uréenie
znizenia hodnoty finannych aktiv, takZe uz nie je potrebné, aby k udalosti straty doslo predtym, neZ sa
Uverova strata zauctuje. Zavddza novy model d€tovania hedZingu, ktory je navrhnuty tak, aby bol lepsie
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3.7.

zosuladeny s tym, ako subjekty vykonavaju £innosti riadenia rizik pri zaistovani finanénych a
nefinanénych rizik, ktorym si vystavené.
s Odictovanie: PoZiadavky na odaétovanie finanéného majetku a zavazkov sa prevzali z |1AS 39,

IFRS 15 Vynosy zo zmluv so zékaznikmi
Novy Standard prind3a rdmec, ktory nahradza existujici ndvod v IFRS o vykazovani vynosov. Spolo&nosti musia
prijat 5-krokovy model na to, aby urfili, kedy sa ma vykazat vynos a v akej vyike,

o |dentifikacia zmluvy so zakaznikom

o |dentifikacia zmluvnych plneni

e Zistenie ceny transakcie

¢ Priradenie ceny transakcie k plneniu zmiuvnych zaviazkov

e Vykazanie vynosov vtedy, ked' spolo¢nost spini kritérium zmluvného pinenia

IFRS 15 taktiez usmerfivje v bodoch ako je moment vykazania vynosov, UCtovanie variabilnej protihodnoty,
naklady na plnenie a ziskanie zmluvy a rézne sdvisiace zdleZitosti. Zavadzaju sa aj nové poZiadavky na zverejnenia
0 vynosoch v poznamkach,

IFRIC 22 Transakcie v cudzej mene a protipinenie poskytnuté vo forme preddavku

Interpretacia vysvetiuje, ako urdit dei uskutocnenia transakcie pre Uéely uréenie vymenného kurzu, ktory sa md
pouZit pri prvotnom vykézani sdvisiaceho majetku, ndkladu alebo vynosu {alebo ich &asti) a na oddétovanie
majetku nepeifiainej povahy alebo zdvizku nepefainej povahy, ktoré vznikli pri poskytnuti alebo prijati
protihodnoty vo forme preddavku v cudzej mene. Za tychto okolnosti diiom uskutocnenia transakcie je der,
kedy spoloénost prvotne vykaZe majetok nepefiainej povahy alebo zavdzok nepefiaZnej povahy, ktory vznikol
pri poskytnuti alebo prijati protihodnoty vo forme preddavku.

Aplikacia horeuvedenych $tandardov a interpretacii nemala vyznamny vplyv na uctovnu zdvierku Spolognosti.

Fd

Nové uétovné standardy, ktoré Spoloénost neuplatiiuje v predstihu

Standardy, interpretacie a zmeny a doplnenia publikovanych $tandardov prijatych EU, ktoré zatiaf nenadobudli
adinnost pre G¢tovné obdobia zadinajlice 1. janudra 2018

IFRS 16 Lizingy

Standard IFRS 16 Lizingy bol vydany v janudri 2016 a nahradza 1AS 17 Lizing, IFRIC 4 Uréovanie, & je sucastfou
zmluvy aj lizing, SIC-15 Operativny lizing — stimuly a SIC-27 Posudzovanie podstaty transakcii zahffiajucich pravnu
formu lizingu. Novy Standard vyznamne nemeni Uétovanie zo strany nadjomcu a prenajimatefa. VyZaduje viak od
ndjomcu vykazat va¢sinu jeho lizingov na stvahe ako zavizky z lizingu, s prislichajicim majetkom s pravom
uZivania. Najomca musi uplatnit jednotny model pre cely lizing, ale ma moZnost nevykazat kratkodoby lizing a
lizing majetku s nizkou hodnotou. Spdsob vykazovania zisku a straty z lizingu bude podobny dnesSnému uétovaniu
o finannom lizingu, s Grokmi a nakladmi spojenymi s odpismi vykazanymi samostatne vo vykaze ziskov a strat.

IFRIC 23 Neistoty pri posudzované dane z prijmov
Téato interpretacia sa zacbera uréenim zdanitelného zisku, dafiovymi zakladmi, nepouiitymi dafovymi stratami,
nepouiitymi dafiovymi Ufavami a dafiovymi sadzbami v pripade ak vznikaji pochybnosti pri dafiovom posudeni
podla Standardu IAS 12. Hlavne sa zaoberd tym:

¢ {isa ma vykonavat dafiové posudenie kolektivne,

e predpokladmi aplikovanymi pri dafiovych kontrolach,
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e uréenim zdanitefného zisku (straty), dafiovou zakladrou, nepouzitymi dafiovymi stratami, nepouZitymi
dafovymi dfavami a dafovymi sadzbami,
e efektom zmien faktov a okolnosti.

Spolo¢nost neolakdva, Ze interpretécia, ak bude prvy krét aplikovand, bude mat vyznamny vplyv na Uétovnu
zavierku, pretoZe jednotka nepdsobi v kemplexnom nadnarodnom dafiovom prostredi a nema vyznamné neisté
dariové pozicie. Interpretdcia je ucinna pre uftovné obdohia zadinajuce 1. januédra 2019 alebo neskédr. Skorsie
uplatiiovanie je povolené, Spoloénost ho viak neprijala.

Dodatky k IFRS 9: Charakteristiky predéasného splatenia s negativnou kompenzdciou

Zmeny existujucich poZiadaviek v IFRS 9 tykajucich sa prav na ukoncenie vztahu s ciefom umoZnit ocenenie v
amortizovanych néakladoch (alebo v zavislosti od obchodného modelu na redlnu hodnotu cez ostatny komplexny
vysledok) aj v pripade negativnej kompenzacie. Spolo¢nost neofakava, ie zmeny a doplnenia budd maf
vyznamny vplyv na Gétovnd zavierku, pretoZe nema predplatené finanéné aktiva s negativnou kompenzaciou.
Dodatok je uginny pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2019 alebo neskér.

Nasledovné nové standardy, interpretdcie a dopinenia este nie su uéinné pre uctovné obdobia zaéinajiice 1,
janudra 2018 a neboli prijaté Eurépskou tniou :

IFRS 17 Poistné zmiuvy
Ucinny pre G&tovné obdobia za&inajuce 1. janudra 2022 alebo neskor.

Dopinenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruZfenym podnikom
alebo spoloénym podnikom

Doplnenia cbjasiujd, Ze v transakcidch s pridruZzenym podnikom alebo spoloénym podnikom, zisk alebo strata
sa vykdZu v takom rozsahu a podfa od toho, ¢i predany alebo vkladany majetok tvori podnik, nasledovne:

* zisk alebo strata sa vykdZe v plnej vySke, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruzenym podnikom
alebo spoloénym podnikom zahfia prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik (bez ohfadu na
to, €i je umiestneny v dcérskej spolognosti alebo nie), zatial ¢o

¢ zisk alebo strata sa vykdZe Ciastocne, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruienym podnikom a
spoloénym podnikom zahffia majetok, ktory netvori podnik, aj ked je tento majetok umiestneny v
dcérskej spolo¢nosti.

Dopinenia k IAS 19 k zmendm planov, kratenia alebo vysporiadania

Ak dbjde k zmene, krateniu alebo vysporiadania planu, je povinné, aby sa sagasné naklady na sluzby a €isty Grok
na obdobie po opdtovnom oceneni uréili pomocou predpokladov pouZitych na precenenie. Okrem toho boli
zahrnuté zmeny a doplnenia s ciefom objasnit vplyv zmeny, kratenia alebo vysporiadania pldnu na pofiadavky
tykajuce sa stropu aktiv.

Roéné vylepsenia IFRS 2015 - 2017

Vylep3enie prinaiaju 3 doplnenia 4 tandardov (IFRS 3 a IFRS 11, 1AS 12, IAS 23} a nadvazujice doplnenia dalich
Standardov a interpretacii, ktoré maju za nasledok a¢tovné zmeny v prezentdcii, vykazovani alebo ocefiovani.
Védsina z doplneni sa ma aplikovat na Uc¢tovné obdobia, ktoré zainaju 1. januara 2019 alebo neskér, maji sa
aplikovat retrospektivne.

Spoloénost o¢akava, Ze prijatie novych $tandardov a dodatkov k existujucim $tandardom nebude mat
vyznamny vplyv na jej dctovni zavierku v obdobi prvého uplatnenia okrem $tandardu IFRS 17. V suéasnosti
spolo¢nost prehodnocuje vplyv zavedenia Standardu IFRS 17 na u¢tovnti zévierku spoloénosti.
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3.8. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato Individudlna U¢tovnd zavierka bola schvalend predstavenstvom na uverejnenie dda 28. juna 2019.
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" Predseda predstavenstva
NOVIS Insurance Company,
NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistoviia a.s.

Slavomir Habanik

Clen predstavenstva

NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistoviia a.s.
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